






پیشگفتار
گزارش حاضر با بهره‌گیری از تجربه سال‌ها تلاش و فعالیت 

مطالعاتــی و بــا بررســی منابع معتبر و بــه‌روز انگلیســی، چینی و 

روســی به نگارش درآمده‌اســت. در این پژوهش پس از نگاهی 

مختصر به رتبه قزاقســتان در برخی از شــاخص‌های بین‌المللی 

و معتبــر شناخته‌شــده، زیســت‌بوم علــم، فنــاوری و نــوآوری آن 

دولتــی و  سیاســت‌های  چارچــوب  ســازمانی،  ســاختار  ازمنظــر 

بازیگــران کلیــدی فعــال در ایــن حــوزه موردبحث قــرار می‌گیرد. 

همکاری‌هــای دوجانبــه قزاقســتان بــا چیــن و روســیه از دیگــر 

مقوله‌هــای موردبررســی در گــزارش حاضــر اســت. امیــد اســت 

نتایــج ایــن پژوهــش مورداســتفاده صاحبنظــران و علاقمندان 

محترم قرار گیرد. 

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان
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یتی  خلاصه مدیر

قزاقســتان بــا برخــورداری از مســاحتی حــدود ۲٬۷۲۴٬۹۰۰ کیلومترمربــع، نهمیــن کشــور 

وســیع جهان اســت. مطابق آخرین آمار رســمی، کل جمعیت این کشــور 19/77 میلیون 

نفر است که 53/6 درصد آن‌ها در شهرها سکونت دارند. براساس داده‌های رسمی بانک 

جهانــی، ارزش تولیــد ناخالص داخلی قزاقســتان در ســال 2022 برابر بــا 220/62 میلیارد دلار 

بوده‌اســت کــه 0/10 درصــد از اقتصــاد جهانی را دربرمی‌گیرد. ســرانه تولیــد ناخالص داخلی 

قزاقستان در سال 2022 نیز معادل 11290/90 دلار بوده‌است که 80 درصد میانگین جهانی 

را شامل می‌شود. 

زیست‌بوم علم، فناوری و نوآوری قزاقستان

تــی قزاقســتان هســتند و از این رو، سیاســت  علــم، فنــاوری و نــوآوری لازمــه توســعه آ

ملــی علــم، فناوری و نــوآوری بخــش جدایی‌ناپذیــر سیاســت‌های اجتماعی-اقتصادی آن 

محســوب می‌شــود. درواقــع، سیاســت مذکــور بیانگــر دیــدگاه مثبــت دولــت نســبت به 
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مقولــه علــم، فناوری و نوآوری اســت و اهــداف و برنامه‌های دولت جهت گــذار به اقتصاد 

دانش‌بنیان را تبیین می‌کند. اهداف تصریح شده در سیاست ملی علم، فناوری و نوآوری، 

اولویت‌های راهبردی اصلی )ازجمله مفاهیم مربوط به توسعه نوآورانه، علمی و فناورانه( 

که در اســناد سیاســتی و راهبردهای مربوط به توســعه علم، فناوری و نوآوری قزاقســتان 

تصریح شــده‌اند، ساختار ســازمانی، بازیگران کلیدی فعال، برنامه‌ها و راهبردهای کلیدی 

دولت و همچنین چارچوب سیاســت‌های دولتی در زمینه توســعه علم، فناوری و نوآوری 

قزاقســتان ازجمله مواردی هســتند که در گزارش حاضر در قالب جدول و اطلاع‌نگاشــت 

به آن‌ها پرداخته می‌شود. 

روابط همکاری چین-قزاقستان

چین و قزاقســتان دو کشــور همســایه و دارای روابط گســترده هســتند. ســی ســال از 

آغــاز روابــط دیپلماتیــک میــان چین و قزاقســتان می‌گذرد و در طول این مدت دو کشــور 

ادعــا نموده‌انــد همــواره اصولــی ازجملــه »برابــری و ســود متقابل، تاکیــد بر نتایــج عملی، 

، چین  همکاری‌هــای بلندمدت و توســعه مشــترک« را دنبال کرده‌اند. طــی چند دهه اخیر

اقدامات متعددی برای گســترش و ارتقای ســطح روابط خود با کشــورهای آسیای مرکزی 

انجام داده‌است. درواقع، عوامل مختلفی سبب افزایش توجه چین به منطقه‌ی آسیای 

مرکزی شده‌است که علاوه بر انگیزه‌های اقتصادی می‌توان به نگرانی‌های پکن در قبال 

، فعالیت‌ گروه‌های تروریســتی،  افراط‌‌گرایی دینی و تروریســم اشــاره کرد. به‌بیــان ‌دقیق‌تر

افراط‌گــرا و جدایی‌طلــب اثــرات مخربــی بــر منطقــه خودمختــار اویغــور در شــین‌جیانگ 

چیــن خواهد داشــت. درســت بــه همین دلیل اســت کــه همکاری‌ با کشــورهای آســیای 

مرکــزی بــرای چیــن امــری مهم و حیاتی به شــمار مــی‌رود. معرفــی ابتکار یــک کمربند یک 

راه نقطه‌عطفــی در روابــط چیــن بــا کشــورهای آســیای مرکــزی بوده‌اســت. ایــن ابتــکار در 
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کشــورهای آســیای مرکزی به شــکل گســترده‌ای موردتوجه قرار گرفته‌اســت. قزاقســتان 

نیز به‌عنوان همسایه چین و همچنین کشوری مهم در کمربند اقتصادی جاده ابریشم، 

ح‌هــای ارائه  نقــش کلیــدی در پیاده‌ســازی ابتــکار یــک کمربنــد یــک راه بــازی می‌کنــد. طر

شــده در این ابتکار برای چین و همچنین برای تمامی کشــورهای در امتداد مســیر جاده 

ابریشــم شــکوفایی و رونق اقتصادی را به‌همراه داشــته‌اند. در راســتای پیشــبرد اهداف 

ح شــده در ابتکار یک کمربند یک راه، همکاری‌های دو کشــور در حوزه‌های مختلفی  مطر

ازجملــه اقتصــادی، سیاســی و فرهنگی-مردمــی به‌طــور پیوســته تحکیم شــده و تعمیق 

یافته‌اســت. گفتنی اســت ســطح همکاری‌های چین-قزاقســتان هم‌اکنون به مشــارکت 

راهبــردی جامــع و دائمی ارتقا یافته‌اســت و بســیاری از پروژه‌های همــکاری میان این دو 

ح یک کمربند یک راه انجام می‌شوند.  کشــور در چارچوب توسعه مشــترک طر

همکاری‌های چین و قزاقستان در حوزه علم و فناوری

به‌طور کلی، ظرفیت‌های همکاری زیادی در حوزه علم و فناوری میان دو کشور چین و 

قزاقســتان وجود دارد. قزاقستان به‌خوبی دریافته‌است که پروژه‌های تحقیقاتی مشترک 

بــرای نوآوری‌هــای فناورانــه و همچنیــن همکاری‌هــای شــرکت‌های دو کشــور به‌ویــژه در 

زمینه پیشبرد احداث پارک علم و فناوری و مناطق توسعه فناوری‌های جدید و پیشرفته 

در قزاقســتان ســودمند خواهنــد بــود. تحــولات فناورانه کنونــی نقاط مختلف در سراســر 

جهــان را بــا چالش‌هــای بی‌شــماری مواجــه ساخته‌اســت. شــیوع کویــد-19 به رونــد ورود 

کشــورها به عصر هوشــمند ســرعت بیشــتری بخشــیده و این الزام را برای قزاقســتان به 

وجود آورده‌اســت که به پیگیری فناوری‌های پیشــرفته‌تر به‌عنوان پشــتوانه‌ای مهم برای 

مدیریــت کشــور خــود نگاه کند. در همین راســتا، شــورای دولتــی چین در دســامبر 2020 با 

ساخت منطقه آزمایشی توسعه در شهر تارباغاتای واقع در استان شین‌جیانگ موافقت 
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کــرد تا ازطریق توســعه همکاری‌ها در حوزه علم و فنــاوری بتواند همکاری‌های اقتصادی-

تجاری میان دو کشــور را نیز ارتقا بخشد. 

دو کشــور چین و قزاقســتان با ایجاد روابط همکاری میان نهادها و واحدهای تحقیق 

و توســعه و ادغــام و یکپارچه‌ســازی داده‌هــای مربــوط بــه حــوزه‌ علــم و فنــاوری همــواره 

به‌دنبــال ایجاد اشــکال مختلفــی از همکاری‌های موثــر بوده‌اند که ازجملــه آن‌ها می‌توان 

بــه احداث آزمایشــگاه مشــترک، تعلیم نیــرو و آموزش‌های فنی، تبــادل اطلاعات در حوزه 

علــم و فنــاوری و ســاخت پایــگاه اطلاعاتی، انجــام پژوهش‌هــای علمی مشــترک به‌منظور 

حــل مشــکلات کلیــدی و برگــزاری نشســت در حــوزه علــم و فناوری اشــاره کرد. دو کشــور 

چیــن و قزاقســتان در حوزه‌هــای مختلفــی ازجملــه کشــاورزی، حفاظــت از محیط‌زیســت، 

انرژی‌هــای تجدیدپذیــر روابــط همــکاری بســیار  زمین‌شناســی، حمل‌ونقــل، اطلاعــات و 

نزدیکی ایجاد کرده‌اند. تا به امروز چین و قزاقستان توانسته‌اند از این طریق ظرفیت‌های 

تحقیق و توســعه و همچنین نوآوری خود را افزایش دهند.

چیــن در زمینــه‌ کلان‌داده‌هــا، اینترنــت اشــیا، هــوش مصنوعــی، فنــاوری نســل پنجــم، 

بلاک‌چین و دیگر زیرساخت‌های فناوری دیجیتالی پیشتاز است و می‌تواند به توسعه فناوری 

در قزاقستان کمک کند. درحال حاضر، چشم‌انداز بسیار گسترده‌ای برای همکاری‌های این 

دو کشــور در زمینه‌ دیجیتال‌ســازی وجود دارد. بســیاری از شــرکت‌های چینی در حوزه‌هایی 

نظیــر تجــارت الکترونیــک، هــوش مصنوعــی و ایجــاد زیرســاخت‌ها نقــش تعیین‌کننده‌ای 

در بــازار بین‌المللــی دارنــد. بــه همین دلیل، قزاقســتان باید نســبت به گســترش تعاملات 

تجــاری خــود با چین، تاســیس شــرکت‌ها در حوزه‌های مختلــف ازجمله فناوری پیشــرفته، 

اقتصــاد دیجیتــال و صنعــت گردشــگری ازطریق ســرمایه‌گذاری مشــترک با چیــن و تعمیق 

همکاری‌هــای دو کشــور در قالــب ابتــکار یک کمربند یک راه اهتمام ویژه‌‌ای داشــته باشــد.
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روابط همکاری روسیه-قزاقستان

ازبکســتان،  توســط  کشــور  ایــن  اســت.  واقــع  اوراســیا  منطقــه  قلــب  در  قزاقســتان 

ترکمنســتان، چیــن و قرقیزســتان احاطــه شــده و دارای 7591 کیلومتــر مــرز مشــترک بــا 

فدراســیون روسیه است. بنا به اذعان همگان، مرزی چنین طولانی هرگز نتوانسته سدی 

بر سر راه توسعه مناسبات و دوستی طرفین باشد و همواره امکان همکاری‌های گسترده 

و یافتن راه‌حل‌های مشترک برای حل مشکلات را فراهم آورده‌است. 

از یک طرف، هر دو کشــور در اتحادیه اقتصادی اوراســیا، اتحادیه کشــورهای مســتقل 

مشــترک‌المنافع، ســازمان همــکاری شــانگهای و پیمــان امنیــت جمعی عضویــت دارند و 

 ساختاریافته 
ً
همکاری بسیار خوب و نزدیکی با هم دارند و روابط تجاری و اقتصادی عمیقا

به‌عنــوان مبنــای محکمــی بــرای همــکاری دوجانبــه ایــن دو کشــور محســوب می‌شــود. 

همگرایی اقتصادی در سطح شرکت‌ها و موسسات دو کشور به‌طور گسترده‌ای در جریان 

اســت و تنها در ســال 2019، 500 شــرکت مشترک تاسیس شده‌اســت. در سال 2022، 7791 

شــرکت با مشــارکت طرف روس در قزاقســتان فعالیت داشــته و 3325 شــرکت مشــترک 

 در همه حوزه‌های اقتصادی 
ً
روسی-قزاقســتانی تاسیس شده‌است. این شرکت‌ها تقریبا

فعالیت دارند.

، طول مرزهای روسیه و قزاقستان و هدف مبنی بر توسعه همکاری‌های  از طرف دیگر

روابــط  اســاس  و  پایــه  متقابــل  فشــرده  مهاجــرت  جریــان  همچنیــن  و  آن‌هــا  فرامــرزی 

دوجانبه میان مســکو و آســتانه در این عصر جدید فناوری تشــکیل می‌دهند. روســیه و 

قزاقســتان محــرک گــذار از همــکاری بین‌دولتی و فراملی بــه قالب‌های متنــوع برای ادغام 

و درهم‌تنیدگــی جوامــع هســتند. نیــاز عملی پرداختن بــه این موضوع واقعیتی اســت که 

انقلاب صنعتی چهارم بر همگان دیکته کرده‌اســت و تا حد زیادی زنجیره‌های لجســتیکی 



   ﻿    خلاصه مدیریتی  .

13

سابق را از هم گسسته و پایه‌های ابزاری گذار به اقتصاد انسانی جهانی را بنا نهاده‌است. 

به‌طور کلی، همکاری‌های فرامرزی روســیه و قزاقســتان مهم‌تریــن حوزه تعاملات بین دو 

کشــور محســوب می‌شوند. گفتنی آنکه تجارت فرامرزی حدود 70 درصد تجارت بین آن‌ها 

را تشــکیل می‌دهــد و 12 منطقــه روســیه و 7 منطقــه قزاقســتان را دربرمی‌گیــرد. نشســت 

و  بیــن روســیه  بــرای تعامــات فرامــرزی  همکاری‌هــای بین‌منطقــه‌ای مهم‌تریــن بســتر 

قزاقستان است. در چنین شرایطی می‌توان گفت بازگشت به برنامه پیشنهادی در اوایل 

دهه ســال 2010 یعنی پیشــنهاد دکترین مناطق اوراســیا برای پیشــبرد دســتورکار منطقه-

منطقــه منطقــی بــه نظــر می‌رســد. بــا توجه بــه این‌کــه مجمــوع تولیــد ناخالــص منطقه‌ای 

مناطق مرزی روسیه و قزاقستان از نظر اندازه با تولید ناخالص داخلی یک کشور متوسط 

اروپایی مانند سوئد قابل‌قیاس است، ایجاد نهادهای فراملی برای ارتقای همگرایی‌های 

فرامــرزی معقــول بــه نظر می‌رســد. به‌عــاوه، از همین مدل و ســاختار همگرایــی می‌توان 

به‌خوبــی به‌عنــوان موتــور محــرک اقتصــادی منطقــه اتحادیه اقتصادی اوراســیا هــم بهره 

گرفت. شــایان ذکر اســت ضعف در پوشــش اطلاع‌رســانی مشکل اساســی در راه توسعه 

همــکاری مشــترک مناطــق مــرزی دو کشــور اســت. درواقــع، اطلاع‌رســانی مســتمر دربــاره 

اتفاقــات ذیــل ایــن پروژه ضروری اســت و ایجاد درگاه اطلاع‌رســانی مرتبط بــا این موضوع 

خ دادن است، اطلاعاتی را در اختیار  ضمن شفاف‌سازی اتفاقاتی که در این حوزه در حال ر

ح‌های در دســت اجرا  ســاکنین مناطــق مــرزی قــرار می‌دهد که آن‌هــا را با ارزش ‌افــزوده طر

بیش از پیش آشنا می‌سازد. 
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    اطلاع‌نگاشت 1:      برخی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی قزاقستان   

تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

دسامبر 2022   19/13
میلیون نفر

19/77
میلیون نفر جمعیت

گوست  2023 آ 462 454 ارزش واحد پول

دسامبر 2022 197.11
میلیارد دلار

 220.62
میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی

ژوئن 2023  4/9
درصد

 5/1
درصد

خ رشد سالانه تولید  نر
ناخالص داخلی

دسامبر 2022  11298.36
دلار

 11290.90
دلار سرانه تولید ناخالص داخلی

قزاقستان در یک نگاه

1
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تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

دسامبر 2022  26111
دلار

 26093
دلار

سرانه تولید ناخالص 
داخلی برحسب برابری

1 )PPP( قدرت خرید

ژوئن 2023  542781
میلیون تنگه

 636833
میلیون تنگه

تولید ناخالص داخلی
حاصل از کشاورزی

ژوئن 2023  910355
میلیون تنگه

 1413631
میلیون تنگه

تولید ناخالص داخلی
حاصل از ساخت‌وساز

ژوئن 2023  3774412
میلیون تنگه

 2806118
میلیون تنگه

تولید ناخالص داخلی
حاصل از تولید

ژوئن 2023  13138785
میلیون تنگه 

 12108159
میلیون تنگه

تولید ناخالص داخلی
حاصل از خدمات

ژوئن 2023  1342076
میلیون تنگه

 1421974
میلیون تنگه

تولید ناخالص داخلی
حاصل از حمل‌ونقل

ژوئن 2023  4/8
درصد

 4/7
درصد خ بیکاری  نر

جولای 2023  14/6
درصد

 14
درصد خ تورم نر

مارس 2023 5862 میلیون دلار 7618 میلیون دلار سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی

ژوئن 2023  855
میلیون دلار

  1362
میلیون دلار تراز تجاری

1.  Purchasing power parity
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تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

ژوئن 2023 6124 میلیون دلار 6410 میلیون دلار صادرات

ایتالیا )16 درصد(، چین )16 درصد( روسیه )10 درصد(، 
هلند )6/5 درصد(، ترکیه )5/6(، کره جنوبی )5/5 درصد(

شرکای اصلی صادرات 
در سال 2022

روغن‌ها و سوخت‌های معدنی )61 درصد(، 
آهن و فولاد )6/6 درصد( عمده محصولات صادراتی

ژوئن 2023 5268 میلیون دلار 5048 میلیون دلار واردات

روسیه )35 درصد(، چین )22 درصد(، آلمان )4/5 رصد( شرکای اصلی واردات
در سال 2022 

کتورهای هسته‌ای، دیگ‌های بخار )16 درصد(،  ماشین‌آلات، رآ
وسایل‌نقلیه به غیر از قطار و قطار شهری )9/7 درصد(،

تجهیزات الکتریکی و الکترونیکی )9/6 درصد(
عمده محصولات وارداتی

آمار در 19 آگوست 2023 )28 مرداد 1402( به‌روزرسانی شده‌اند. 
https://tradingeconomics.com/kazakhstan/indicators :منبع

نکتــه: بــا توجه به به‌روزرســانی مســتمر اطلاعــات در فواصل کوتــاه زمانی در ســایت فوق‌الذکــر، تاریخ دقیق 
ســتون ســوم با عنوان »قبلی« مشــخص نیســت و اطلاعات آن ســتون به‌منظور امکان مقایسه جدیدترین 

ج شده‌است. اطلاعات با اطلاعات قبل از آن در

بــزرگ  کشــور  نهمیــن  مســاحت  کیلومترمربــع   ۲٬۷۲۴٬۹۰۰ از  برخــورداری  بــا  قزاقســتان 

جهان اســت. کشــورهای همســایۀ زمینی قزاقســتان شــامل چین، قرقیزســتان، روســیه، 

ترکمنستان و ازبکستان و همسایگان دریایی آن ایران و آذربایجان هستند. پایتخت این 

کشــور آســتانه نام دارد. مطابق آخرین آمار رسمی، کل جمعیت این کشور 19/77 میلیون 

نفــر اســت کــه 53/6 درصــد آن‌ها در شــهرها ســکونت دارند. واحــد پول این کشــور تنگه1 

اســت. زبان‌هــای رایــج در این کشــور قزاقی و روســی اســت کــه البته زبان روســی همچنان 

1.  Tenge
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، کانه  موقعیت زبان رسمی را حفظ کرده‌است. گاز طبیعی، زغال‌سنگ، سنگ آهن، منگنز

کــروم، نیکل، کبالت، مس، مولیبدن، ســرب، روی، هیدروکســید آلومینیــوم، طلا، اورانیوم 

ازجمله ذخایر اصلی این کشور به شمار می‌آیند ]1[. 

https://www.countryreports.org/country/Kazakhstan/facts.htm :منبع

براساس داده‌های رسمی بانک جهانی، ارزش تولید ناخالص داخلی قزاقستان در سال 

2022 برابــر با 220/62 میلیارد دلار بوده‌اســت کــه 0/09 درصد از اقتصاد جهانی را دربرمی‌گیرد. 

ســرانه تولید ناخالص داخلی قزاقســتان در ســال 2022 نیز معادل 11290/90 دلار بوده‌است 

که 89 درصد میانگین جهانی را شامل می‌شود. 

  )    نمودار 1:      ارزش تولید ناخالص داخلی قزاقستان 2022-2014 )میلیارد دلار
https://tradingeconomics.com/kazakhstan/gdp :منبع
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بنا به اداره آمار ملی قزاقســتان، اقتصاد این کشــور در ســه ماهه دوم 2023 شاهد رشد 

5.1 درصــدی بوده‌اســت )نمــودار 2(. به‌‌طــور کلی، بخش‌هــای ساخت‌وســاز )12/3 درصد(، 

عمده‌فروشــی وخرده‌فروشــی، تعمیــر خــودرو و موتورســیکلت )10/4 درصــد(، اطلاعــات و 

ارتباطات )8/8 درصد( را می‌توان ازجمله عوامل موثر بر رشــد اقتصادی آن برشــمرد. مازاد 

گوســت 2023 معادل 1443/60 میلیون دلار بوده‌است. به‌همین  تجاری این کشــور نیز در آ

ترتیــب، ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجــی قزاقســتان در ســه ماهــه اول 2023 بــه 7618/14 

میلیون دلار افزایش یافته‌است ]2[. 

خ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی قزاقستان )2023(         نمودار 2:     نر
https://tradingeconomics.com/kazakhstan/gdp-growth-annual :منبع

رتبه قزاقستان در زمینه شاخص جهانی نوآوری 
رتبه قزاقســتان در شــاخص جهانی نوآوری طی ســال‌های 2022-2020 با استناد به گزارش 

ســازمان جهانــی مالکیــت فکری )وایپو(1 در اطلاع‌نگاشــت 2 نشــان داده شده‌اســت. لازم 

بــه توضیح اســت که فراوانی داده‌هــا و تغییرات صورت‌گرفته در چارچوب شــاخص جهانی 

نوآوری بر مقایســه ســالانه رتبه این کشــور تاثیر می‌گذارند. از این رو، فاصله اطمینان برای 

رتبه قزاقستان در شاخص جهانی نوآوری )2022( بین 79 و 93 در نظر گرفته شده‌است. 

1.  World Intellectual Property Organization (WIPO)
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   اطلاع‌نگاشت 2:       رتبه قزاقستان در شاخص جهانی نوآوری، 2020-2022   

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_2000_2022/kz.pdf   :منبع

همانطــور کــه ملاحظــه می‌کنید، عملکــرد قزاقســتان در ورودی نوآوری بهتــر از خروجی 

، رتبــه تاجیکســتان در ورودی نوآوری در  نــوآوری در ســال 2022 بوده‌اســت. به‌بیــان دقیق‌تر

ســال 2022 برابر با 65 بوده‌اســت که در مقایسه با ســال‌های 2020 و 2021 کاهش یافته‌است. 

رتبه قزاقستان در خروجی نوآوری نیز 97 بوده‌است که در مقایسه با سال 2021 کمی بهبود 

یافته‌است، اما از 2020 نازل‌تر است ]3[. 

رتبه قزاقستان در زمینه ثبت اختراع 

رتبه قزاقستان در زمینه تعداد کل درخواست‌های ثبت اختراع )اعم از داخلی و خارجی( 

در ســال 2021 با اســتناد به گزارش ســازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( در اطلاع‌نگاشت 

3 ارائــه شده‌اســت. علامت ســتاره نشــان می‌دهد که آمار توســط اداره مالکیــت فکری در 

کشور میزبانِ متقاضی ثبت اختراع ارائه نشده‌است ]4[.

خروجی نوآوریورودی نوآوریرتبه قزاقستان  در شاخص جهانی نوآوریسال

2020776094

20217961101

2022836597

27:  رتبه قزاقستان در میان 
36 اقتصاد با درآمد متوسط به بالا

4:  رتبه قزاقستان در میان 10 اقتصاد 
در آسیای مرکزی و آسیای جنوبی
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    اطلاع‌نگاشت 3:      رتبه قزاقستان در زمینه ثبت اختراع، 2021   

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/en/_list/l1.pdf   :منبع

رتبه قزاقستان در زمینه نشریه‌های علمی 

رتبــه قزاقســتان در زمینــه تولیــد مقاله‌هــای علمــی در ســال 2022 با اســتناد بــه وب‌گاه 

سایمگو در جدول 1 نشان داده شده‌است ]5[. 

    جدول 1:        رتبه قزاقستان در زمینه نشریه‌های علمی، 2022   

تعداد نام کشور رتبه 
مقالات 

تعداد مقالات 
قابل‌ارجاع 

تعداد 
ارجاعات 

تعداد 
ارجاعات به 

خود

نسبت تعداد 
ارجاعات به 

مقاله
*H شاخص

62186012491212470/79143قزاقستان69

* شاخص H نتیجه تناسب بین تعداد مدارک منتشر شده و تعداد ارجاعات هر مدرک است. 
https://www.scimagojr.com/countryrank.php?year=2022   :منبع

رتبه قزاقستان در زمینه سهولت راه‌اندازی کسب‌وکار 

« بانک جهانی در سال 2020، قزاقستان در  مطابق گزارش »سهولت راه‌اندازی کسب‌وکار

میان 190 کشور جهان موفق به کسب رتبه 25 شده‌است ]6[. 

رتبه جهانیتعداد کل درخواست‌های ثبت اختراع )داخلی و خارجی(کشور مبدا

75351قزاقستان
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   2020 ،    اطلاع‌نگاشت 4:      رتبه قزاقستان در زمینه سهولت راه‌اندازی کسب‌وکار

https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/k/kazakhstan/ منبع:  
KAZ-LITE.pdf
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علم، فناوری و نوآوری لازمه توســعه آتی قزاقســتان هســتند و از این رو، سیاست ملی 

علم، فناوری و نوآوری قزاقســتان1 بخش جدایی‌ناپذیر سیاســت‌های اجتماعی-اقتصادی 

آن محســوب می‌شــود. سیاســت مذکــور بیانگــر دیــدگاه مثبت دولت نســبت بــه مقوله 

علــم، فناوری و نوآوری اســت و اهداف و برنامه‌های مقامــات دولتی جهت گذار به اقتصاد 

دانش‌بنیان را تبیین می‌کند. به‌‌طور کلی، نظام برنامه‌ریزی علم، فناوری و نوآوری قزاقستان 

عمدتا بر موارد زیر متمرکز اســت: شناســایی بخش‌های دارای اولویت برای توســعه علم، 

ح‌ریزی برنامه‌های  فنــاوری و نــوآوری؛ ارزیابی نوآوری‌های بالقوه و فناوری‌هــای کلیدی؛ و طر

کارآمد برای توسعه علم، فناوری و نوآوری در بخش‌های دارای اولویت.

در اطلاع‌نگاشــت 5 اهــداف تصریــح شــده در سیاســت ملــی علــم، فنــاوری و نــوآوری 

)ازجملــه  قزاقســتان  اصلــی  راهبــردی  اولویت‌هــای  شده‌اســت.  داده  نشــان  قزاقســتان 

مفاهیم مربوط به توســعه نوآورانه، علمی و فناورانه( که در اســناد سیاســتی و راهبردهای 

1.  The National STI Policy

یست ‌بوم علم، فناوری و نوآوری قزاقستان   ز

2
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مربوط به توسعه علم، فناوری و نوآوری کشور تصریح شده‌اند نیز در اطلاع‌نگاشت 6 ارائه 

شده‌اســت. اطلاع‌نگاشــت 7 نیز بیانگر ساختار سازمانی علم، فناوری و نوآوری قزاقستان 

)چشم‌انداز در سطح کلان( است ]7[. 

   اطلاع‌نگاشت 5:      اولویت‌های راهبردی در اسناد سیاستی اصلی در حوزه علم، فناوری و نوآوری    

آموزش علم و مهندسی،
آموزش مادام‌العمر، 

توسعه سرمایه انسانی
توسعه کارآفرینی

فناوری اطلاعات و ارتباطات و 
دیجیتال‌سازی

تولید کالاهای باارزش افزوده بالا و 
متوسط با تاکید بر صادرات

بخش‌های استخراج، فرآوری، 
معدن‌کاری و فلزکاری

توسعه بخش انرژی ازجمله
منابع انرژی تجدیدپذیر و پاک، 

فناوری‌های صرفه‌جویی در انرژی 

فناوری مالی )فین‌تک(بلاک‌چین و رمزنگاریاینترنت اشیا 

فناوری‌های فضایی مواد جدیدفناوری‌ نانو 

هوش مصنوعی کلان‌داده‌هادیجیتال‌سازی خدمات دولت

پتروشیمی
فناوری‌های پیشرفته در 

کشاورزی )ازجمله محصولات
سازگار با محیط‌زیست(

حمل‌ونقل و آماد )لجستیک( 

رباتیکانقلاب صنعتی چهارم تجارت الکترونیک

شهرهای هوشمند علوم زیستیفناوری زیستی
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 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan

   اطلاع‌نگاشت 6:      اهداف سیاست ملی علم، فناوری و نوآوری   

 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan

سلامت و علوم زیستی 
تحقیقات پایه و کاربردی
امنیت ملی و دفاعدر حوزه علوم انسانی 

انرژی و 
مهندسی مکانیک

استفاده بهینه از منابع 
طبیعی ازجمله منابع 

آب، زمین‌شناسی، مواد 
جدید، فناوری‌های نوین، 

محصولات ایمن

فناوری‌های اطلاعات و 
ارتباطات، فناوری‌های 

فضایی، تحقیقات علمی 
در حوزه علوم طبیعی

توسعه پایدار کشاورزی 
و ایمنی محصولات 

کشاورزی

اولویت‌های تحقیق و توسعه مصوب شورای عالی علم و فناوری به ریاست نخست‌وزیر قزاقستان
)مبنای اعطای گرنت‌های دولت برای تحقیق و توسعه(

ایجاد زیست‌بوم نوآوری و کارآفرینی مبتنی بر فناوری

توسعه زیرساخت کارآمد تحقیق و توسعه 

افزایش همکاری علم- صنعت 

بهبود سازوکارهای انتقال فناوری و دانش 

ادغام در زنجیره‌های ارزش جهانی و افزایش محصولات با ارزش افزوده بالا

حمایت از پیشبرد نوآوری و تحولات فناورانه 
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    اطلاع‌نگاشت 7:      ساختار سازمانی علم، فناوری و نوآوری در قزاقستان )چشم‌انداز در سطح کلان(   

راهبردی1  فناوری2  ملی3: دارایی4: علوم5: هوافضا6: زیرساخت7: علوم8  علوم9:  

 »Zerde«10: سهامی(11: فناوری12: علوم13: فناوری14:

 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan

1.  Agency on Strategic Planning and Reforms
2.  Supreme Science and Technology Commission
3.  Ministry of National Economy
4.  Ministry of Finance
5.  Ministry of Education and Science
6.  Ministry of Digital Development, Innovation and Aerospace Industry
7.  Ministry of Industry and Infrastructural Development
8.  National Scientific Councils
9.  Science Committee 
10.  National Infocommunication Holding “Zerde” 
11.  “Kazakh Center for Industry and Export “QazIndustry”, JSC
12.  National Center of State Science and Technology Evaluation
13.  Science Fund 
14.  Center for Engineering and Technology Transfer

اجرا و پیاده‌سازی

مرکز مهندسی و انتقال 
فناوری14: 

اجرا و پیاده‌سازی

صندوق علوم13:

اجرا و پیاده‌سازی

مرکز ملی ارزیابی علم و 
فناوری12: 

برنامه‌ریزی
راهبردی 

وزارت
 اقتصاد ملی3 : 

تامین بودجه 

وزارت دارایی4: 

تدوین 
سیاست‌های 
مربوط به علم

وزارت آموزش
و علوم5 : 

دیجیتال‌سازی، 
نوآوری

وزارت توسعه 
دیجیتال، نوآوری و 

صنایع هوافضا 6:
سیاست صنعتی

وزارت صنعت
و توسعه 

زیرساخت7 : 
تحقیق و توسعه 
و نوآوری بخشی 

وزارتخانه‌ها: 

سازمان‌ برنامه‌ریزی و اصلاحات راهبردی 1دفتر ریاست‌جمهوری

شورای عالی علم و فناوری 2دفتر نخست‌وزیر

اجرا و پیاده‌سازی

مرکز صنعتی و صادرات 
 »QazIndustry « قزاقستان

)شرکت سهامی( 11: 
اجرا و پیاده‌سازی

شرکت ارتباطات ملی 
 :10 »Zerde« قزاقستان

مدیریت

کمیته علوم 9:  شوراهای 
ملی علوم 8
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در ایــن بخــش گزارش، بازیگران کلیدی فعال در زمینه توســعه علــم، فناوری و نوآوری 

قزاقســتان، برنامه‌ها و راهبردهای کلیدی دولت در زمینه حمایت از توســعه علم، فناوری 

و نوآوری و چارچوب سیاست‌های دولتی در زمینه توسعه علم، فناوری و نوآوری در قالب 

جدول‌ و اطلاع‌نگاشت به‌‌طور مختصر معرفی می‌شوند. 

    جدول 2:        بازیگران کلیدی فعال در زمینه توسعه علم، فناوری و نوآوری قزاقستان    
یگران کلیدی وظایف اصلیباز

وزارتخانه‌ها و کمیته‌ها

وزارت آموزش و علوم 
)MoES(

 y ،توسعه، هماهنگی و اجرای سیاست‌ها
راهبردها و برنامه‌های دولتی در زمینه توسعه 

آموزش و پیشرفت‌های علمی 
 y تامین مالی )اعطای گرنت، تامین مالی

هدفمند( برای انجام تحقیقات پایه و کاربردی 
و تجاری‌سازی تحقیق و توسعه 

 y نظارت بر عملکرد و ارزیابی برنامه‌های
حمایتی دولت و هماهنگی روند 

پیشرفت‌های علمی 

Ministry of Education 
and
Science (MoES)

https://www.gov.kz/
memleket/
entities/edu?lang=en

وزارت توسعه دیجیتال، 
نوآوری و صنایع هوافضا 

)MDDIAI(

 y تدوین و هماهنگی سیاست‌ها، راهبردها
و برنامه‌های دولت در زمینه دیجیتال‌سازی و 

توسعه نوآوری 
 y اجرای سیاست‌ها، راهبردها و برنامه‌های

دولت در زمینه دیجیتال‌سازی و توسعه 
نوآوری و نظارت بر کارآیی آن‌ها

 y هماهنگی و حمایت از توسعه بسترهای
فناوری )خوشه‌های نوآوری( در بخش‌های 

دارای اولویت 
 y )تامین مالی )اعطای گرنت‌های نوآوری

برای تجاری‌سازی فناوری و پیشرفت فناورانه 
شرکت‌ها و بخش‌های دارای اولویت 

Ministry of Digital
Development, 
Innovation and
Aerospace Industry 
(MDDIAI)

https://www.gov.kz/
memleket/
entities/
mdai?lang=en
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یگران کلیدی وظایف اصلیباز

وزارت صنعت و توسعه 
)MIID( زیرساخت

 y تدوین و هماهنگی سیاست‌ها، راهبردها و
برنامه‌های دولت در زمینه توسعه صنعتی 

 y اجرای سیاست‌ها، راهبردها و برنامه‌های
دولت در زمینه توسعه صنعتی و نظارت بر 

کارآیی آن‌ها
 y توسعه خوشه‌های صنعتی در بخش‌های

دارای اولویت 
 y تامین مالی )اعطای گرنت‌( و جذب

سرمایه‌گذاری برای توسعه صنعتی 

Ministry of Industry 
and
Infrastructural 
Development

https://www.gov.kz/
memleket/
entities/
miid?lang=en

شورای عالی علم و 
فناوری زیرنظر 

نخست‌وزیر )به‌عنوان 
نهاد مشورتی به نمایندگی 

مقامات ارشد تمامی 
وزارتخانه‌های فعال در 

زمینه توسعه علم، فناوری 
و نوآوری عمل می‌کند(

 y هماهنگی روند ارتقای تحقیق و توسعه و
پیشرفت‌های علمی 

 y تعیین اولویت‌های مربوط به پیشرفت‌های
علمی و فناورانه کشور 

Supreme Science and
Technology 
Commission under
the Prime-Minister

کمیته علوم زیرمجموعه 
وزارت آموزش و علوم 

 y اجرای آن دسته از سیاست‌های دولت در
زمینه علم که در حوزه اختیارات وزارت آموزش 

و علوم قرار دارند و نظارت بر فعالیت‌های 
صورت گرفته در حوزه اختیارات خود 

 y هماهنگی روند اجرایی برنامه‌های علم
و فناوری و تحقیقات پایه و کاربردی که 

تحت‌حمایت وزارت آموزش و علوم اجرا 
می‌شوند

 y هماهنگی روند اعطای گرنت برای
تجاری‌سازی تحقیق و توسعه 

Committee of 
Science of the
Ministry of Education 
and
Science

https://www.gov.kz/
memleket/
entities/sc?lang=en

کادمی ملی علوم آ
)انجمنی از دانشمندان که 

در تهیه جزئیات گزارش 
سالانه درباره پیشرفت 

علم کمک می‌کنند(

 y ارائه مشاوره به وزارت آموزش و علوم در
زمینه تعیین اولویت‌های علمی 

 y مشارکت در زمینه تعیین اولویت‌های
مربوط به حمایت‌های دولتی از تحقیق و 

توسعه 

National Academy of 
Science

https://nauka-nanrk.
kz/
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یگران کلیدی وظایف اصلیباز

موسسات تاسیس شده با هدف توسعه علم، فناوری و نوآوری )سازمان‌های شبه‌دولتی(

شرکت مدیریت ملی 
 »Baiterek«

)هیئت مدیره به 
) ریاست نخست‌وزیر

 y ارائه حمایت مالی به‌منظور متنوع‌سازی
صنعتی، توسعه شرکت‌های کوچک و متوسط 

و افزایش صادرات 
 y متشکل از 11 زیرمجموعه )ازجمله بانک

توسعه قزاقستان، صندوق سرمایه‌گذاری 
 )DAMU( قزاقستان و بنیاد توسعه کارآفرینی
)بنیاد مذکور در زمینه حمایت از شرکت‌های 

کوچک و متوسط فعالیت دارد(

https://baiterek.gov.
kz/en

صندوق ثروت ملی 
Samruk-« قزاقستان

Kazyna« )هیئت‌مدیره
) به ریاست نخست‌وزیر

 y هماهنگی فعالیت‌های بزرگ‌ترین
شرکت‌های دولتی در صنایع مختلف ازجمله 

فعالیت‌های تحقیق و توسعه شرکت‌های 
دولتی کلیدی 

https://www.sk.kz

شرکت ارتباطات ملی 
 »Zerde« قزاقستان

)تهیه گزارش برای 
وزارت توسعه دیجیتال، 

نوآوری و صنایع هوافضا(

 y ایجاد شرایط مساعد برای افزایش
رقابت‌پذیری و کارآیی اقتصادی در بخش 

اطلاعات و ارتباطات 
 y توسعه منابع و استانداردهای حوزه

اطلاعات و ارتباطات 
 y ارتقای سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های نوآورانه

در حوزه اطلاعات و ارتباطات 

https://zerde.gov.
kz/en

مرکز مهندسی و انتقال 
فناوری »شرکت سهامی« 

)تهیه گزارش برای شرکت 
ارتباطات ملی قزاقستان 
»Zerde« و وزارت توسعه 

دیجیتال، نوآوری و 
صنایع هوافضا(

 y مشارکت در طراحی سیاست‌ها و اسناد
راهبردی در زمینه توسعه علم، فناوری و 

نوآوری 
 y متصدی برنامه دولتی گرنت نوآوری

)شامل گرنت‌های نوآوری برای تجاری‌سازی، 
گرنت‌های نوآوری برای پیشرفت فناورانه 

شرکت‌ها و گرنت‌های نوآوری برای توسعه 
بخش‌های دارای اولویت 

 y هماهنگی روند توسعه بسترهای فناوری
در بخش‌های دارای اولویت  

Center for 
Engineering and
Technology Transfer, 
JSC
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یگران کلیدی وظایف اصلیباز

مرکز صنعتی و 
صادرات قزاقستان 

 »QazIndustry «
)شرکت سهامی(

)تهیه گزارش برای 
وزارت صنعت و 

توسعه زیرساخت(

 y حمایت از شرکت‌های صنعتی در همه
مراحل از مرحله راه‌حل‌های فناورانه و خطوط 

تولید جدید گرفته تا مرحله صدور پروانه، 
صادرات و معرفی فناوری‌های دیجیتال 

 y بازپرداخت انواع خاصی از هزینه‌ها با هدف
افزایش بهره‌وری نیروی کار و ارتقای صادرات 

)متصدی برنامه حمایت دولتی(
 y هماهنگی فعالیت‌های مناطق ویژه

اقتصادی و مناطق صنعتی 

Kazakh Center for 
Industry
and Export 
“QazIndustry”, JSC

https://qazindustry.
gov.kz/en

شرکت ملی
 » Kazakh Invest «

)شرکت سهامی(
)تهیه گزارش برای 

وزارت امور بین‌الملل(

 y ارتقای توسعه پایدار اجتماعی-اقتصادی
جمهوری قزاقستان ازطریق جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی در بخش‌های دارای 
اولویت اقتصاد و ارائه حمایت همه‌جانبه از 

پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
 y مرجع اصلی برای سرمایه‌گذاران جهت

دریافت خدمات دولتی )ازجمله ارائه 
حمایت‌های دولتی از سرمایه‌گذاران در قالب 

ترجیحات سرمایه‌گذاری، کمک به کسب 
مجوزهای موردنیاز برای اجرا و بهره‌برداری 

بهینه از پروژه‌های سرمایه‌گذاری( 

National Company 
“Kazakh
Invest”, JSC

https://invest.gov.kz/

شرکت بیمه صادرات 
 » KazakhExport«

)شرکت سهامی( 
)تنها سهامدار شرکت 

)»Baiterek« مدیریت ملی

 y بیمه‌ی شرکت‌های فعال در زمینه تولید
محصولات صادراتی و بانک‌های رده دوم در 

برابر خطر عدم‌پرداخت در عملیات تجاری 
خارجی ‌آن‌ها و تضمین امنیت معاملات 

صادراتی 

https://
en.kazakhexport.kz/

شرکت 
 »QazTechVenture«

)شرکت سهامی( 
)تهیه گزارش برای شرکت 
)»Baiterek« مدیریت ملی

 y تامین سرمایه خطرپذیر
 y ،ارتقای توسعه مراکز رشد تجاری خصوصی

حمایت از فرایند اعطای گرنت به‌عنوان 
عنصری حیاتی در ارتقای کسب‌و‌کارها 

 y ارائه خدمات مشاوره در زمینه فناوری

“QazTechVentures”, 
JSC
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بنیاد توسعه کارآفرینی 
)DAMU(

 y اجرای برنامه‌های دولتی برای تامین مالی
شرکت‌های کوچک و متوسط-ارائه تسهیلات 

اعتباری 
 y حمایت از بانک‌های رده دوم که به

شرکت‌های کوچک و متوسط وام می‌دهند 
خ بهره و همچنین  و ارائه یارانه‌های نر

ضمانت‌نامه‌های وام

Foundation for
Entrepreneurship 
Development

https://damu.kz/en/

اتاق ملی کارآفرینان 
»Atameken«

)سازمان غیرانتفاعی(

 y ارائه منافع اعضا )شرکت‌های کوچک و
متوسط و کسب‌وکارهای بزرگ( در تمامی 

حوزه‌های تجاری ازجمله تجارت داخلی و 
خارجی 

 y حمایت از منافع اعضا و کمک به بهبود
محیط کسب‌وکار و سرمایه‌گذاری

National Chamber of
Entrepreneurs 
“Atameken”

https://atameken.
kz/en/

پروژه با همکاری
بانک جهانی با عنوان 
»ترویج نوآوری مولد« 

)تهیه گزارش برای شرکت 
ارتباطات ملی قزاقستان 
»Zerde« و وزارت توسعه 

دیجیتال، نوآوری و 
صنایع هوافضا(

 y متصدی برنامه گرنت برای گروه
دانشمندان ارشد، گروه محققان مبتدی، 

برنامه گرنت تحقیق و آموزش در مقطع دکترا 
) و برنامه گرنت کنسرسیوم نوآوری فراگیر

The project in 
collaboration
with the World Bank
“Fostering 
Productive
Innovation”

http://fpip.kz/

صندوق علوم 
)شرکت سهامی( 

)تهیه گزارش برای 
کمیته علوم زیرمجموعه 

وزارت آموزش و علوم(

 y متصدی برنامه گرنت دولتی برای
تجاری‌سازی تحقیق و توسعه 

 y مشارکت در طراحی راهبردهای ملی توسعه
علم و فناوری، تجاری‌سازی تحقیق و توسعه 

“Science Fund”, JSC

http://science-fund.
kz/en/
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مرکز ملی ارزیابی 
علم و فناوری 

)شرکت سهامی( 
)تهیه گزارش برای 

کمیته علوم زیرمجموعه 
وزارت آموزش و علوم(

 y تضمین یکپارچگی مدیریت، استقلال و
شفافیت پروژه‌ها و برنامه‌های علمی، فناورانه 

و نوآورانه 
 y ارزیابی پروپوزال‌های گرنت تحقیقاتی

)تقاضانامه‌های مربوط به برنامه‌های گرنت 
دولتی تحقیق و توسعه( از نظر علم و فناوری 
و حمایت از فعالیت‌های شوراهای ملی علوم 

 y نظارت بر کارآیی آتی تحقیقات علمی
، ارزیابی نتایج پروژه‌ها و برنامه‌های  مستمر

علمی، فناورانه و نوآورانه که در چارچوب 
برنامه‌های حمایتی گرنت وزارت آموزش و 

علوم اجرا می شوند. 

“National Center for 
State
Science and 
Technology
Evaluation”, JSC

https://www.ncste.
kz/en/main

پارک فناوری بین‌المللیِ 
شرکت‌های نوآفرین فعال 
در زمینه فناوری اطلاعات 

»آستانه هاب«

 y ایجاد شرایط لازم برای توسعه مستقل
شرکت‌های فناوری قزاقستانی و خارجی، 

اجرای برنامه‌های مربوط به شتاب‌دهنده‌ها و 
مراکز رشد برای توسعه شرکت‌های نوآفرین 

International Techno 
Park of
IT Startups “Astana 
Hub”

https://astanahub.
com/en/

صندوق خوشه مستقل، 
پارک فناوری‌های نوآورانه 

 »TechGarden«
)تهیه گزارش برای وزارت 
توسعه دیجیتال، نوآوری

و صنایع هوافضا(

 y حمایت از افزایش تولید با فناوری پیشرفته
 y حمایت از نوآوری کسب‌وکار )نظیر انقلاب

صنعتی چهارم، صنعت هوشمند ...(
 y نظارت بر توسعه شرکت‌های نوآفرین

Autonomous Cluster 
Fund,
Park of Innovation
Technologies 
“TechGarden”

https://techgarden.
kz/en/
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شرکت مدیریت ملی 
»KazAgro«

)تهیه گزارش برای
وزارت کشاورزی(

 y حمایت از توسعه کسب‌وکار کشاورزی و
درنتیجه افزایش رقابت‌پذیری آن 

 y اعطای وام و اجاره سرمایه‌ای در بخش
کشاورزی 

National 
Management 
Holding
“KazAgro”

https://kazagro.kz/
en/

بانک توسعه
قزاقستان 

 y ارزیابی و ساماندهی ابَرپروژه‌های زیرساختی
و صنعتی، تامین مالی پروژه‌های زیرساختی 

و صنعتی، کمک به جذب سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی و داخلی و جذب وام‌های بلندمدت 

و کم‌هزینه و سرمایه‌گذاری‌های مربوط به 
مشتریان شرکتی 

“Development Bank 
of
Kazakhstan”, JSC

https://kdb.kz/en/

 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan

   جدول 3:      برنامه‌ها و راهبردهای کلیدی دولت در زمینه حمایت از توسعه علم، فناوری و نوآوری   

برنامه‌های حمایتی مراکز رشد و شتاب‌دهنده‌ها و اعطای گرنت‌های نوآوری و تجاری‌سازی 

توسعه خوشه‌های نوآوری و بسترهای فناوری 

اعطای مشوق‌های دولتی به شرکت‌ها 

برنامه‌های حمایت از کارآفرینی

تاسیس پارک‌های فناوری

تاسیس مناطق ویژه اقتصادی و مناطق صنعتی 

تعیین ترجیحات مالیاتی و نظام مالیاتی خاص برای توسعه علم، فناوری و نوآوری

 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan
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   اطلاع‌نگاشت 8:      چارچوب سیاست‌های دولتی در زمینه توسعه علم، فناوری و نوآوری    

 https://unece.org/eci/documents/2021/03/reports/science-technology-and-innovation- منبــع: 
sti-gap-analysis-kazakhstan

قانون کارآفرینی جمهوری قزاقستان )2015(
Entrepreneurial Code of the Republic of Kazakhstan (2015)

The 100 concrete steps  (2015(         )2015( 100 اقدام منسجم

Messages from the President to the People          پیام‌های ابلاغی رئیس‌جمهور به مردم

Kazakhstan 2050 (2012(           )2012( 2050 قزاقستان

Kazakhstan 2030 (1997(          )1997( 2030 قزاقستانKazakhstan 2020 (2010(           )2010( 2020 قزاقستان

برنامه دولتی توسعه آموزش و علم 2020-2025
State Program for the Development of Education and 

Science 2020-2025

برنامه دولتی توسعه صنعتی و نوآوری قزاقستان
)2019( 2020-2025

State Program of Industrial and Innovation Development 
of Kazakhstan 2020-2025 (2019)

برنامه دولتی توسعه اشتغال مولد و کارآفرینی انبوه 2017-2021 )2018(
State Program “On the Development of Productive

Employment and Mass
Entrepreneurship” 2017-2021 (2018)

برنامه دولتی قزاقستان دیجیتال )2017(
State Program “Digital Kazakhstan”  (2017)

برنامه بین‌بخشی برای توسعه علم و فناوری قزاقستان
تا سال 2020 )2010(

Inter-Sectoral Plan for S&T Development of Kazakhstan 
until 2020 (2010)  

برنامه دولتی حمایت از کسب‌وکار و توسعه
»نقشه‌راه کسب‌وکار- 2025« )2019(

State Program On Business Support and Development 
“Roadmap Business-2025” (2019) 

مفهوم تشکیل خوشه‌های ملی نویدبخش قزاقستان
تا سال 2020 )2013(

Concept on the Formation of Promising National Clusters 
of Kazakhstan until 2020 (2013)

)2019( 2020-2025 »Nurly-Zhol« برنامه دولتی توسعه زیرساختی
State Program “On Infrastructural Development 

“Nurly-Zhol” 2020-2025” (2019)

قانون مربوط به علم )2011(، قانون مربوط به آموزش )2007(
Law “On Science” (2011), Law “On Education” (2007)

قانون مربوط به کپی‌رایت و حقوق مرتبط )1996(
Law “On Copyright and Related Rights” (1996)

قانون مربوط به وضعیت صندوق نظربایف )2011(
Law “About the Status of the Nazarbayev Fund”  (2011)

قانون مربوط به وضعیت دانشگاه نظربایف )2011(
Law “About the Status of the Nazarbayev University ”  (2011)

قانون مربوط به تجاری‌سازی نتایج فعالیت‌های علم و فناوری
Law “On the Commercialization of the Results of Scientific 

and/or Technical Activities”

قانون مربوط به مناطق صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی )2019(
Law “On Special Economic and Industrial Zones”  (2019)

قانون مربوط به صندوق سرمایه‌گذاری و سرمایه خطرپذیر )2004(
Law “On Investment and Venture Funds” (2004)

قانون مربوط به خوشه نوآوری »پارک فناوری‌های نوآورانه« )2014(
Law “About the Innovative Cluster ‘Park of Innovative 

Technologies  ” (2014) 
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، چین تلاش بســیاری بــرای گســترش و ارتقــای ســطح روابط خود  طــی چنــد دهــه اخیــر

بــا کشــورهای آســیای مرکــزی کرده‌اســت. عوامــل متعددی ســبب افزایش توجــه چین به 

منطقــه‌ی آســیای مرکــزی شده‌اســت کــه به‌عنــوان نمونه می‌تــوان بــه افراط‌‌گرایــی دینی و 

تروریســم اشــاره کرد. فعالیــت‌ گروه‌های تروریســتی، افراط‌گرا و جدایی‌طلــب اثرات مخربی 

بر منطقه خودمختار اویغور در شین‌جیانگ چین خواهد داشت. درست به همین دلیل 

اســت کــه همــکاری‌ بــا کشــورهای آســیای مرکزی بــرای چیــن امری مهــم و حیاتی به شــمار 

می‌رود. از طرفی دیگر به غیر از چین، منطقه آســیای مرکزی موردتوجه رقبای خارجی چین 

بالاخــص ایــالات متحــده نیــز قــرار گرفته‌اســت. واقعیــت این اســت کــه کشــورهای رقیب 

سیاســت مبنــی بر از بیــن بردن جایــگاه برتر نظامی، سیاســی و اقتصادی چیــن در منطقه 

و جهــان را در پیــش گرفته‌انــد. از این رو، برقراری امنیت در مرزهــا یکی از عناصر کلیدی در 

پروژه‌های چین در آسیای مرکزی محسوب می‌شود ]15[.

روابط همکاری چین-قزاقستان 

3
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کشورهای واقع در آسیای مرکزی )قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و 

ازبکســتان( همگی جزئی از شــوروی سابق بودند و در اوایل دهه 1990 میلادی به استقلال 

رسیدند. دولت‌های نوپا در این کشورها نیازمند تقویت و تجهیز زیرساخت‌های لازم برای 

مدیریت کشــور بودند و به همین دلیل با وجود تمایل چین به برقراری روابط همکاری با 

این کشورها، پیشبرد تمام و کمال این همکاری‌ها در دهه 1990 عملًا امکان‌پذیر نبود. 

خ داد، کشــورهای  بــا ورود بــه ســده جدید که تحــولات قابل‌توجهــی در شــرایط جهان ر

آسیای مرکزی نیز آمادگی لازم برای شرکت در پروژه‌های مشترک پیدا کردند. معرفی ابتکار 

ح‌های  یــک کمربنــد یک راه1 نقطه‌عطفی در روابط چین با کشــورهای آســیای مرکزی بود. طر

ارائه شده در این ابتکار برای چین و همچنین برای تمامی کشورهای در امتداد مسیر جاده 

ابریشــم شــکوفایی و رونق اقتصادی را به همراه داشت. گفتنی است سطح همکاری‌های 

چین-قزاقستان هم‌اکنون به مشارکت راهبردی جامع و دائمی2 ارتقا یافته‌است و بسیاری 

ح یک کمربند یک  از پروژهای همکاری میان این دو کشور در چارچوب توسعه مشترک طر

راه انجام می‌شوند.

در ایــن گــزارش ســعی بر این اســت که همکاری‌های چین-قزاقســتان در حــوزه علم و 

فنــاوری مــورد بررســی قرار داده شــود. بدین منظــور ابتدا نگاهــی اجمالی بــر همکاری‌های 

دوجانبــه چین-قزاقســتان در حوزه‌هــای مختلفــی ازجملــه تجــاری، صنعتــی، کشــاورزی، 

گردشــگری، آموزشــی و غیــره خواهیــم داشــت و ســپس تاریخچه روابــط این دو کشــور در 

ح داده می‌شــود. درادامه گــزارش نیز بــه مزایای  حــوزه علــم و فنــاوری به‌‌طــور مختصــر شــر

همکاری‌هــای متقابــل چیــن و قزاقســتان در قالــب مشــارکت راهبــردی جامــع و دائمــی و 

چالش‌های پیش‌روی دو کشور در این زمینه پرداخته می‌شود. 

1.  One Belt- One Road Initiative 
2.  Permanent Comprehensive Strategic Partnership 
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3. 1.  مــروری اجمالی بر همکاری‌های دوجانبه چین-قزاقســتان در بســتر 
ابتکار یک کمربند یک راه

همانطــور کــه پیش‌تــر نیز بیان شــد، از آغــاز روابــط دیپلماتیک چین و قزاقســتان 30 

ســال می‌گــذرد. رابطــه‌ ایــن دو کشــور در طــول این مــدت به میزان چشــمگیری توســعه 

یافتــه و به‌‌طــور پیوســته بــه ســطوح جدیدی ارتقــا پیدا کــرده و به دســتاوردهای جدیدی 

منتهی شده‌اســت. مقامات ارشــد دو کشــور طی دهه اخیر چند بازدید داشــته‌اند. شــی 

جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین طی ســال‌های 2013، 2015 و 2017 ســه بازدید از قزاقستان-

کشــوری که آغازگاه کمربند اقتصادی جاده ابریشــم است-داشــت. در ســال 2019، قاسم 

جومــارت توقایف1رئیس‌جمهــور قزاقســتان از چیــن بازدیــد کــرد. در ایــن دیــدار دو طرف 

بــرای ایجــاد رابطــه مشــارکت راهبردی جامــع دائمی به اتفاق‌نظــر رســیدند و بدین‌ترتیب 

چشــم‌اندازی وسیع‌‎تر برای توسعه روابط میان دو کشور ایجاد شد. در ابتدای سال 2022 

نیــز شــی جین‌پینــگ و توقایــف بــرای یکدیگــر نامه تبریک ارســال کــرده و آغاز ســی‌امین 

سالگرد ایجاد روابط دیپلماتیک دو کشور را جشن گرفتند. در ماه فوریه 2022 که توقایف 

بــرای شــرکت در مراســم افتتاحیــه المپیــک زمســتانی پکن به چیــن آمده بود نیز با شــی 

جین‌پینــگ دیدار کرد ]8 و 10[. 

شــی جین‌پینــگ رئیس‌جمهــور چیــن در ســال 2013 بــه صــورت رســمی ابتــکار یــک 

ح در کشــورهای آســیای مرکزی به شــکل گسترده‌ای  کمربند یک راه را عنوان کرد. این طر

موردتوجــه قــرار گرفــت. قزاقســتان نیــز به‌عنــوان یکــی از همســایگان چیــن و همچنین 

کشــوری مهــم در کمربنــد اقتصــادی جــاده ابریشــم، نقش کلیــدی در پیاده‌ســازی ابتکار 

ح شــده در ابتــکار  یــک کمربنــد یــک راه بــازی می‌کنــد. در راســتای پیشــبرد اهــداف مطــر

1.  Kassym-Jomart Tokayev
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یــک کمربنــد یــک راه، همکاری‌هــای دو کشــور در حوزه‌هــای مختلفی ازجملــه اقتصادی، 

 ، سیاســی و فرهنگی-مردمی به‌‌طور پیوســته تحکیم شده و تعمیق یافت. در حال حاضر

همکاری‌های این دو کشــور به حدی گســترش یافته‌اســت که مردم و شــهروندان آن‌ها 

نیز منتفع شــده‌اند ]8، 10 و 13[.

همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه تجاری-اقتصادی

آبــی و کوهســتانی بــه یکدیگــر متصــل می‌شــوند. ســاختار  چیــن و قزاقســتان از راه‌ 

اقتصــادی ایــن دو کشــور مکمــل یکدیگــر بــوده و همکاری‌هــای تجاری-اقتصــادی میان 

آن‌هــا مزایــای طبیعــی بســیار زیــادی را بــه همــراه دارد. به‌‌طــور کلــی، فرصت‌هــای همکاری 

زیادی در حوزه اقتصادی میان چین و قزاقستان وجود دارد. با این وجود، سرمایه‌گذاران 

چینی بیشترین علاقه را به سرمایه‌گذاری در صنعت برق )13 پروژه(، صنایع شیمیایی )9 

پروژه(، صنایع معدنی و فلزســازی )8 پروژه( در قزاقســتان از خود نشــان داده‌اند. در این 

میان، ســرمایه‌گذاری و مشــارکت چین در پروژه‌های معدنی و فلزسازی ارتباط مستقیمی 

بــا تأمیــن مــواد خــام به‌منظــور پیشــبرد پروژه‌های داخلــی این کشــور دارد. افــزون بر این 

موارد، پروژه‌هایی نیز در حوزه مهندســی مکانیک، کشــاورزی، پتروشــیمی، پالایش نفت، 

صنعت فرآوری و حوزه مالی تعریف شــده‌اند1 ]15[.

حجــم مبــادلات تجاری چین و قزاقســتان در ســال 1992 تنها 368 میلیــون دلار بود، اما 

این رقم در سال 2021 به 25/25 میلیارد دلار رسید و در کمتر از سی سال نزدیک به 70 برابر 

افزایــش یافــت. در یک بــازه هفت ماهه از ژانویه تا جــولای 2022، حجم مبادلات تجاری این 

دو کشــور به 17/67 میلیارد دلار رســید که در مقایسه با سال گذشته 18/9 درصد افزایش 

داشــت. انتظــار مــی‌رود تا انتهای ســال 2022 رکــورد تاریخی جدیدی برای حجــم مبادلات دو 

1.  Analysis of China’s Economic Strategy and Foreign Policy in Kazakhstan (p.39&40)
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کشــور در کل ســال به ثبت برســد. هم‌اکنون، تامین مالی بیش از 1000 شــرکت مســتقر در 

قزاقستان از جانب چین انجام می‌شود. دو کشور سازوکارهایی به‌منظور گفتگو در زمینه‌ 

ســرمایه‌گذاری و ظرفیت‌هــای تولیــدی ایجــاد نموده‌انــد. چین و قزاقســتان همچنین یک 

صندوق تخصصی برای همکاری در زمینه‌ ظرفیت‌های تولیدی بنیان نهاده و از این طریق 

مشــارکت در زمینه‌ ظرفیــت تولیدی را افزایش داده‌اند. همزمان با پیشــبرد همکاری‌های 

دو کشــور‌ در قالــب ابتــکار یــک کمربنــد یــک راه، تعــدادی از پروژه‌هــای ســطح بــالا نیــز در 

قزاقستان انجام شده که نتایج مثمرثمری به همراه داشته‌است ]8 و 10[. 

درنتیجه همکاری تولیدکنندگان قزاقستان با شرکت علی‌بابا در حوزه تجارت الکترونیک 

نیز حجم فروش محصولات این کشور در سطح بین‌المللی افزایش یافته‌است. از آنجایی 

که علی‌بابا پلتفرمی جهانی اســت، خرید محصولات کشــور قزاقستان نه‌تنها در چین بلکه 

در اروپا نیز افزایش داشته‌اســت. به‌‌طور کلی، توســعه تجارت الکترونیک برای مبادله کالا 

بــه شــیوه نویــن میان کشــورهای واقع در امتــداد یک کمربنــد یک راه امری مهم به شــمار 

، دانشــگاه علوم سیاســی و حقوق شــمال غربی شیان1 برای آشنا  می‌رود. به همین منظور

نمودن مردم قزاقســتان با تجارت الکترونیک، کارگاه‌های آموزش کســب‌وکار الکترونیکی 

را در قزاقستان برگزار کرده‌است ]15[. 

همکاری‌های چین و قزاقستان در حوزه لجستیک

در حوزه ارتباطات و لجستیک باید خاطرنشان ساخت که دو کشور چین و قزاقستان 

بــا تلاش فــراوان بزرگراه‌ها، حمل‌ونقــل برون‌مرزی ریلی و اشــکال مختلفی از حمل‌‍ونقل 

چندوجهی2 را در خشــکی‌ و آب‌های بین‌المللی توســعه بخشــیدند. این کشــورها نسبت 

1. Northwestern Political and Legal University - Xi’an
2.  اگــر حمل‌ونقــل بــا چندیــن وســیله‌نقلیه انجــام شــود امــا بــدون بــاز شــدن کانتینــر باشــد، آن را حمل‌و‌نقــل بین‌وجهــی 
، اگــر کانتینــر بــاز شــود و محتویــات موجــود در کانتینــر تخلیــه و بارگیــری مجــدد  )Intermodal( می‌نامنــد. از طــرف دیگــر
شــود و ســپس بــا حالــت حمل‌ونقــل دیگــری منتقــل شــود بــا عنــوان حمل‌ونقــل چندوجهــی یــا ترکیبــی نامیــده می‌شــود.
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بــه تاســیس مرکــز بین‌المللی همکاری‌هــای مرزی چین-قزاقســتان1 در شــهر خورگس2، 

پایــگاه  همچنیــن  و  شــرقی-خورگس«3  »دروازه  ویــژه  اقتصــادی  منطقــه  خشــک  بنــدر 

همــکاری‌ لجســتیک لیانیانگانگ چین-قزاقســتان4 اقدام کردند. با وجــود تاثیرات منفی 

همه‌گیــری کویــد-19، راه‌آهــن سریع‌الســیر چیــن5 کــه ضمــن عبــور از خورگــس و گــذرگاه 

ج شــده و از قزاقستان نیز عبور می‌کند، رشد غیرقابل  جونغارســتان6 از مرزهای چین خار

انتظاری را تجربه کرد. تعداد قطارهای فعال در این خط‌ ریلی و مقدار کانتینرهای بارگیری 

شــده به میزان قابل‌توجهی افزایش یافت، به‌‌طوری‌که تنها در نیمه اول ســال 2020 تعداد 

قطارهــای لجســتیک ترانس اوراســیا که ازطریق گــذرگاه دوگانه شــین‌جیانگ به مرزهای 

ج می‌شــدند بــه 6195 مــورد رســید و رکــورد جدیــدی را بــه ثبت  چیــن وارد یــا از آن‌هــا خــار

رساند ]8 و 10[. 

همکاری‌های چین و قزاقستان در حوزه کشاورزی

در حــوزه کشــاورزی، گــروه صنعتــی روغــن و غــات آیجــو شــیان7 از ســال 2016 الگــوی 

ســفارش محصــولات کشــاورزی را در قزاقســتان ترویــج داد. افــزون برایــن، پــارک فــراوری 

لجســتیک محصولات کشــاورزی8 در اســتان قزاقســتان شــمالی نیز به بهره‌برداری رسید. 

افزایش تقاضای محصولات کشاورزی در بازار چین برای کشاورزان قزاقستان این فرصت 

را فراهم می‌ساخت تا سفارش کاشت محصولات را با قیمت خرید تضمینی دریافت کنند. 

ایــن امر همچنین ســبب شــد کشــاورزان درآمــد خود را با صــادرات محصــولات زمین‌های 
1.  International Center for Border Cooperation
2.  خورگــس )Khorgos( شــهری در منطقــه خودمختــار شــین‌جیانگ چیــن در مجــاورت مــرز ایــن کشــور بــا قزاقســتان 

اســت. شــهر واقــع در آن طــرف مــرز در کشــور قزاقســتان نیــز خورگــس نــام دارد. 
3.  Khorgos - East Gate
4.  China-Kazakhstan Lianyungang Logistics Cooperation Base
5.  China Railway Express
6.  Dzungarian Gate
7.  Xi’an Aiju Oil And Grain Industry Group
8.  Agricultural Product Logistics Processing Park



  مروری بر ظرفیت‌های همکاری بین المللی قزاقستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

42

حاصل‌خیــز بلااســتفاده افزایــش دهند. شــرکت‌های چینی با ســرمایه‌گذاری در ترکســتان 

)یکی از شــهرهای ناحیه جنوبی قزاقســتان( نیز مرکزی برای فرآوری پودر شــیر شــتر ایجاد 

، پودر شــیر شــتر تولید شــده توسط گروه شتر طلایی قزاقستان1 با  نمودند. در حال حاضر

موفقیت به بازار چین راه پیدا کرده‌است ]8 و 10[.

        شیر شتر شرکت شتر طلایی قزاقستان   
Xinhuanet.com :منبع

همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه صنعتی

نوســازی پالایشــگاه نفــت شــیمکنت2 بزرگ‌ترین پروژه صنعتی اســت کــه در چارچوب 

همکاری‌هــای چین-قزاقســتان انجام گرفته‌اســت. شــرکت ملی نفــت و گاز چین3 )50/28 

درصــد(   49/72( قزاقســتان4  گزمونای‌گــس  نفــت  تولیــد  و  اکتشــاف  شــرکت  و  درصــد( 

ســهامداران این پالایشــگاه محســوب می‌شــوند. این پروژه در ســال 2011 معرفی شــد و در 

پاییــز 2018 طــی دو مرحله تکمیل گردید. نوســازی این پالایشــگاه ضمن بــالا بردن کیفیت 

بنزین مصرفی قزاقستان، خطرات محیط‌زیستی را نیز کاهش می‌دهد ]17 و 16، 15[. 

1.  Golden Camel Group Ltd
2.  Shymkent Oil Refinery
3.  China National Oil and Gas Corporation
4.  KazMunaiGas Exploration Production JSC
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        پالایشگاه شیمکنت   
astanatimes.com :منبع

در حوزه تولیدی و صنعتی باید یادآور شد که کارخانه مونتاژ خودرو1 که با سرمایه‌گذاری 

مشــترک شــرکت فنــاوری قزاقســتان2 و شــرکت یاتونــگ چین3 ســاخته شــده‌بود در ســال 

2021 در شــهر ســاران قزاقســتان بــه بهره‌بــرداری رســید. ایــن کارخانــه محصولاتــی ازقبیــل 

اتوبوس‌های تمام‌برقی و اتوبوس‌های دوســت‌دار محیط‌زیســت که با اســتاندارد آلایندگی 

یــورو 4‌5 مطابقــت دارند را تولید می‌نماید. مجتمع پتروشــیمی قزاقســتان5 واقع در اســتان 

آتیراو6 که توســط شرکت ملی مهندســی شیمی چین7 تجهیز و راه‌اندازی شده‌است8 دارای 

1.  Complete Knocked-Down (CKD)
CKD بســته‌ای کامــل شــامل تمــام قطعاتــی اســت کــه بــرای تولیــد وســیله‌‌نقلیه بایــد مونتــاژ شــوند. ایــن یــک تکنیــک 
خــاص یــا ترفنــدی اســت کــه تولیدکننــدگان خــودرو هماننــد تولیدکننــدگان اتوبــوس و وســایل‌نقلیه ریلــی بــرای فــروش 
ــا از آن طریــق از مالیــات واردات  قطعــات مونتــاژ نشــده خــود بــه نماینــدگان خــود در کشــورهای دیگــر بــه کار می‌برنــد ت

محصــول مونتــاژ شــده فــرار کننــد.
2.  Kazakhstan Technology Company
3.  Yutong Bus Co., Ltd. (宇通客车股份有限公司)
4.  Euro V Emission Standard
5.  Kazakhstan Petrochemical Complex 
6.  Atyrau
7.  National Chemical Engineering Group Corporation Ltd
 EPC بــه چیــن محــول شــده‌بود. پــروژه )Engineering Procurement Construction( اEPC 8.  انج�ـام ای�ـن پ�ـروژه در قال�ـب
بــه پروژه‌هایــی اطــاق می‌شــود کــه درآن تمــام فعالیت‌هــا از طراحــی پــروژه گرفتــه تــا خریــد تمامــی اقــام موردنیــاز، نصــب، 
اجــرا، پیــش راه‌انــدازی و راه‌انــدازی آن به‌طــور کامــل بــه عهــده پیمانــکار اســت و به‌طــور خلاصــه پیمانــکار پــس از عقــد 
قــرارداد و طــی زمــان معیــن شــده بایــد پــروژه را به‌صــورت کامــل بــه کارفرمــا تحویــل دهــد. در ایــن بیــن، کارفرمــا بــا تســهیل 

کار خــود و محــول کــردن انجــام تمــام کارهــا بــه پیمانــکار عمــاً نقــش مدیریتــی و نظارتــی پــروژه را ایفــا می‌نمایــد.
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ظرفیت تولید پانصد هزار بشکه پلی‌پروپیلن در سال است. این مجتمع پتروشیمی ضمن 

تامین نیاز داخلی قزاقستان، به کانالی تبدیل شده‌است که ازطریق صادرات قادر است ارز 

خارجی را به این کشور وارد ‌کند ]8 و 10[. 

تیروا            مجتمع پتروشیمی آ
Xinhuanet.com :منبع

همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه مالی

در حــوزه مالــی، شــعبه بانک ساخت‌وســاز چین )CCB(1 در شــهر آســتانه قزاقســتان از 

جانــب مراجع نظارت بر خدمات مالی آســتانه به‌عنوان مرکز مالــی بین‌المللی برای واریز ارز 

رنمینبی شــناخته می‌شــود که ضمن گســترش اســتفاده برون‌مرزی رنمینبی، به پیشــبرد 

تسویه حساب‌های مالی، خدمات واریز و پرداخت نیز کمک می‌کند ]8 و 10[.

 همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه محیط‌زیست

در حوزه حفاظت از محیط‌زیســت، پژوهشــکده بوم‌شناســی و جغرافیای شین‌جیانگ 

کادمی علوم چین2، مرکز مطالعه زیست‌محیطی و بوم‌شناسی آسیای مرکزی3،  وابسته به آ

کمیته جنگلداری قزاقستان4 و دانشگاه فناوری کشاورزی سیفولین قزاقستان5 در سال 

1.  China Construction Bank
2.  Xinjiang Institute of Ecology and Geography-Chinese Academy of Sciences
3.  Central Asian Ecological and Environmental Research Center
4.  Kazakhstan Forestry Commission
5.  Seifullin Kazakh Agrotechnical University
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2016 به‌‌طور مشترک پروژه‌ای که به‌منظور مدل‌سازی چرخه زیستی جنگل طراحی شده‌بود 

را در پایتخت قزاقستان اجرا کرده و نهالستانی به بزرگی شش هکتار ایجاد نمودند. آن‌ها 

در این نهالســتان به آموزش روش‌های کاشــت و آبیاری گیاهان می‌پردازند. در این پروژه 

تاکنــون 20 هکتــار جنــگل حفاظتــی بــرای مدل‌ســازی ترســیب کربــن1 ایجاد شده‌اســت که 

ضمن کمک به ســاخت ســد حفاظتی برای چرخه زیســتی در پایتخت قزاقســتان می‌تواند 

اثرات منفی وزش بادهای شدید در علفزارها بر زندگی ساکنان این منطقه را کاهش دهد.

همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه انرژی‌های سبز

، مجموعــه‌ای از پروژه‌هــای انــرژی پــاک ازجملــه مزرعــه بــادی  در حــوزه انرژی‌هــای ســبز

ژاناتــاس2 و نیــروگاه برق‌آبــی تورگوســون3 تکمیــل شــده و به بهره‌بــرداری رســیده‌اند. این 

پروژه‌هــا در ســامان بخشــیدن بــه عرضــه و تقاضــای نامتــوازن بــرق در شــمال و جنــوب 

قزاقستان تاثیر مثبتی داشته‌اند ]8 و 10[. 

        مزرعه بادی ژاناتاس   
Xinhuanet.com :منبع

1.  ترســیب کربــن بــه رونــد ذخیــره کربــن موجــود در هــوا و خــاک و گیاهــان گفتــه می‌شــود. ایــن رونــد بــا ذخیــره کربــن از 
هــوا باعــث می‌شــود کــه از میــزان کربــن کــه گازی گلخانــه‌ای اســت کاســته شــود و بدین‌ترتیــب بــه بهبــود کیفیــت هــوا 

کمــک می‌کنــد.
2.  Zhanatas Wind Farm 
3.  Turgusun Hydropower Station
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 همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه گردشگری

چیــن و قزاقســتان از راه آبــی و کوهســتانی بــه یکدیگر متصل هســتند. رهبران کشــور 

قزاقستان از زمان معرفی ابتکار یک کمربند یک راه همواره با تمام توان خود جهت تبدیل 

ایــن کشــور به مقصد گردشــگری جــذاب و معــروف در جهان می‌کوشــند. در مــارس 2016، 

هیئتی به نمایندگی از دولت شین‌جیانگ از قزاقستان بازدید کردند. این هیئت با مناطق 

گردشــگری در آلماتی و بخش شــرقی قزاقســتان به صورت مجزا تفاهم‌نامه‌های همکاری 

مهمــی در حــوزه گردشــگری امضا نموده و تضمینــی برای همکاری‌هــای متقابل بین چین 

و قزاقســتان در حوزه گردشــگری فراهم آوردند. در جولای 2016، ســازمان گردشــگری چین 

طــی بیانیه‌ای رســمی موافقــت خود با قــرار گرفتن قزاقســتان به‌عنوان مقصد گردشــگری 

برون‌مرزی شــهروندان چینی را اعلام کرد. در آوریل 2017، رویداد ســال گردشــگری چین1 به 

شکلی جذاب و خیره‌کننده در شهر آلماتی قزاقستان برگزار شد و محصولات و مسیرهای 

گردشگری چین به مردم و حوزه گردشگری قزاقستان معرفی شدند. دو کشور با استفاده 

از این فرصت توانســتند ســطح همکاری‌های خود در حوزه گردشــگری را ارتقا بخشــند. در 

جــولای 2019، همایــش تخصصــی معرفی جاذبه‌های گردشــگری شــهر خورگس در آســتانه 

برگزار شــد. در این میان، سیاســت عدم‌نیاز به روادید برای عبور از مرزهای این دو کشــور 

که به‌مدت 72 ســاعت به طول انجامید، چشــم‌اندازی وســیع و ظرفیت‌های عظیمی برای 

همکاری‌هــای چیــن و قزاقســتان در حوزه گردشــگری فراهم آورد. در ســپتامبر 2019، وزرای 

فرهنگ و گردشگری چین و قزاقستان نشستی ترتیب دادند و به تبادل‌نظر درباره توسعه 

همکاری‌هــای متقابــل در زمینه‌ گردشــگری و فرهنــگ پرداختند. آن‌هــا همچنین تصمیم 

گرفتنــد بــا تلاش مشــترک بــه پیشــبرد همکاری‌هــا در زمینــه‌ فرهنگی و گردشــگری کمک 

1.  China Tourism Year 中国旅游年
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نموده و دســتاوردهای جدید بیشــتری کســب نمایند ]13[. طبق آمارهای منتشــر شده در 

ســال 2022، چیــن و قزاقســتان تاکنون 19 جفت شــهر و اســتان دوســتی1 ایجــاد نمود‌ه‌اند. 

، بــه رونق گرفتن صنعت  ایــن اقدام ضمن تحکیم اتحاد و همبســتگی فرهنگی دو کشــور

گردشگری نیز کمک کرده‌است ]8 و 10[.

همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه آموزشی، فرهنگی و رسانه‌ای

، چین و قزاقســتان به‌‌طور پیوسته همکاری‌های خود در حوزه‌های  طی ســال‌های اخیر

مختلف فرهنگی، آموزشــی، ورزشــی، رســانه و علم و فناوری را توســعه بخشــیده‌اند. مردم 

دو کشــور روز‌به‌روز شــناخت و آشنایی بیشتری نســبت به یکدیگر پیدا کرده و به یکدیگر 

نزدیک‌تر شــده‌اند و از این رو می‌توان گفت بنیان دوســتی و حســن‌همجواری میان مردم 

این دو کشور بیش از پیش تحکیم شده‌است ]8 و 10[. آمارهای منتشر شده حاکی از آن 

هســتند که حجم تبادل دانشــجو میان دو کشور طی سال‌های اخیر افزایش قابل‌توجهی 

داشته‌است. تعداد دانشجویان قزاقستانی که برای تحصیل به چین آمده بودند در سال 

2020 حدود نوزده هزار نفر برآورده شده‌اســت. نخســتین شــعبه موسســه کنفوسیوس در 

ســال 2009 در قزاقســتان تاسیس شــد و در حال حاضر پنج موسسه کنفوسیوس در این 

کشــور فعالیــت می‌کننــد ]13 و 10، 8[. درمقابــل، قزاقســتان نیز بین ســال‌های 2015 تا 2017 

چهار مرکز قزاقســتان2 را در دانشــگاه‌ شــانگهای، پکن، دالیان و شــیان تاسیس کرد. این 

مراکــز بــه آمــوزش زبان، فرهنگ و هنر قزاقســتان در کشــور چین کمک شــایانی نموده‌اند 

، تبادل میان دانشــگاه‌ها نیز  ]15[. بــه دنبــال تقویت همکاری‌های آموزشــی این دو کشــور

بی‌وقفه در حال گســترش اســت. در ژانویه ســال 2019، دانشــگاه هنان چین3 و دانشــگاه 

1.  شــهرهای دوقلو یا شــهرهای دوســتی که به آن‌ها شــهرهای خواهرخوانده نیز گفته می‌شــود، قرارداد بین‌شــهری اســت 
کــه میــان ســران مملکتــی یــا ســران دو شــهر بــرای ایجــاد همبســتگی و اتحــاد بیشــتر انســانی و فرهنگــی منعقــد می‌شــود.
2.  Centers of Kazakhstan
3.  Henan University
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ملــی الفارابی قزاقســتان1 به‌‌طور مشــترک یک مرکز تحقیقاتی تاســیس نمودنــد. این مرکز 

موضوعــات مختلفــی ازجملــه بوم‌شناســی، باستان‌شناســی، تمــدن باســتانی، تغییــرات 

آب‌وهوایی و محیط‌زیســتی را پوشــش می‌دهد و از این طریق دســتاوردهای تحقیقاتی دو 

کشور در حوزه جاده ابریشم را تقویت می‌بخشد ]13[. افزون بر این، همکاری‌های متقابل 

در زمینه‌ تعلیم و آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای نیز به شــکل گســترده‌ای دنبال می‌شــود. دو 

کشــور چیــن و قزاقســتان بســیاری از مراکز رســانه‌ای خــود را در داخل کشــورهای یکدیگر 

مســتقر نموده‌انــد. تعداد بازی‌هــا، کتاب‌ها، فیلم‌ها و برنامه‌های تلویزیونی چینی منتشــر 

شده در قزاقستان پیوسته در حال افزایش است. 

چیــن و قزاقســتان هم‌اکنون در حال پیشــبرد مذاکرات خود به‌منظور تســهیل بیش از 

پیــش رونــد تبــادل کارکنان میان دو کشــور هســتند. به دنبــال افزایش تبــادلات فرهنگی-

مردمــی میــان دو کشــور چیــن و قزاقســتان، درک متقابــل و حس دوســتی مردمــان این دو 

کشور نیز به‌‌طور پیوسته افزایش یافته‌است. همه این موارد پایه و اساس افکار عمومی را 

برای توسعه روابط دو کشور و گسترش همکاری‌ در حوزه‌های مختلف تحکیم نموده‌است. 

طبق صحبت‌های جانگ شیاو2 سفیر چین در قزاقستان، دو کشور چین و قزاقستان 

بــا بهره‌گیــری از مزیت‌هــای جغرافیایــی و منطقــه‌ای خــود توانســته‌اند بــه شــکلی جامــع 

)ازجملــه ســاخت تجهیــزات اساســی،  بــه همکاری‌هــای متقابــل در حوزه‌هــای مختلــف 

حمل‌ونقــل، کشــاورزی مــدرن، خدمــات مالــی، ســامت و پزشــکی و تولیــد تجهیــزات( در 

چارچوب ساخت مشترک یک کمربند یک راه تعمیق بخشند و به‌‌طور مستمر به توسعه 

ح بزرگ همــکاری تجاری-اقتصادی و افزایــش ظرفیت تولیدی چین-قزاقســتان کمک  طــر

کنند. درنهایت باید گفت این امر برای مردم دو کشــور ســود و منفعت‌های مشــهودی را 

1.  Al-Farabi Kazakh National University
2.  Zhang xiao (张霄)
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به همراه دارد و همزمان به پیشــبرد صلح، ثبات و توســعه منطقه نیز کمک شــایانی کرده 

و به الگویی برای ایجاد همکاری‌های دوســتانه و حســن‌ همجواری میان کشــورها تبدیل 

شده‌است ]8 و 10[. 

3. 2.  همکاری‌های چین - قزاقستان در حوزه علم و فناوری
چین و قزاقســتان دو کشــور همســایه و دارای روابط گسترده هســتند. سی سال از آغاز 

روابــط دیپلماتیــک میــان چیــن و قراقســتان می‌گــذرد و در طول ایــن مدت دو کشــور ادعا 

نموده‌اند همواره اصولی ازجمله »برابری و سود متقابل، تاکید بر نتایج عملی، همکاری‌های 

بلندمدت و توسعه مشترک« را دنبال کرده‌اند. این دو کشور با ایجاد روابط همکاری میان 

نهادها و واحدهای تحقیق و توسعه و ادغام و یکپارچه‌سازی داده‌های مربوط به حوزه‌ علم 

و فناوری همواره به دنبال ایجاد اشــکال مختلفی از همکاری‌های موثر بوده‌اند که ازجمله 

آن‌ها می‌توان به احداث آزمایشگاه مشترک، تعلیم نیرو و آموزش‌های فنی، تبادل اطلاعات 

در حــوزه علــم و فنــاوری و ســاخت پایــگاه اطلاعاتــی، انجــام پژوهش‌هــای علمــی مشــترک 

به‌منظــور حل مشــکلات کلیــدی و برگزاری نشســت در حوزه علــم و فناوری اشــاره کرد. دو 

کشور چین و قزاقستان در حوزه‌های مختلفی ازجمله کشاورزی، حفاظت از محیط‌زیست، 

زمین‌شناسی، حمل‌ونقل، اطلاعات و انرژی‌های تجدیدپذیر روابط همکاری بسیار نزدیکی 

ایجاد کرده‌اند. تا به امروز چین و قزاقســتان توانســته‌اند از این طریق ظرفیت‌های تحقیق 

و توســعه و همچنیــن نــوآوری خــود را افزایــش دهنــد. به‌‌طــور کلــی، همکاری‌هــای چیــن و 

قزاقســتان در زمینه‌ علم و فناوری به دو مرحله تقســیم‌بندی می‌شــود: مرحله اول مربوط 

به قبل از ســال 2005 اســت. دو کشور چین و قزاقستان تفاهم‌نامه‌ همکاری علم و فناوری 

میان‌دولتــی1 را در ســی‌ام دســامبر ســال 1994 امضا کردنــد. آن‌ها در این ســند توافق کردند 

1.  Intergovernmental Agreement on Science and Technology Cooperation



  مروری بر ظرفیت‌های همکاری بین المللی قزاقستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

50

کــه همکاری‌هــای خــود در حوزه علــم و فناوری را توســعه دهنــد و به‌‌طور مشــترک جزئیات 

و مضمــون همکاری‌هــا را نیز مشــخص کردند. ازجمله موارد مشــخص شــده در این ســند 

می‌تــوان بــه تبــادل دانشــمندان و دانــش فنــی، تبــادل اطلاعــات و محصــولات و ترغیــب و 

حمایــت از نهادهــای دولتــی، دانشــگاه‌ها، مراکــز تحقیقاتــی، پژوهشــکده‌ها، شــرکت‌های 

خصوصی و دیگر سازمان‌ها به امضای مستقیم قرارداد به‌منظور انجام پژوهش‌های علمی 

و تعریف همکاری‌های مرتبط اشــاره کرد. با وجود این‌که نزدیک به ســی سال از امضای این 

تفاهم‌نامه می‌گذرد، اما در ابتدای امر موانع و مشکلاتی برای پیاده‌سازی موارد ذکر شده در 

این سند وجود داشت که اجرای آن را به تعویق انداخت. در زمان امضای این تفاهم‌نامه، 

چیــن تمــام تــوان و تلاش خــود را بر پیشــبرد اصلاحــات اقتصــادی1 و یادگیــری فناوری‌های 

، قراقستان نیز مشغول شکل‌دهی به کشور  پیشرفته غربی متمرکز کرده‌بود. از طرف دیگر

خــود پــس از اســتقلال یافتــن و جدایی از شــوروی بــود. در ایــن دوران توســعه اقتصادی و 

بهبــود معیشــت مــردم اولویت‌هــای اصلی و مشــترک این دو کشــور بودنــد و ظرفیت‌های 

علمی و پژوهشی چین و قزاقستان هنوز تکامل نیافته‌بود.

دومین مرحله مربوط به سال 2005 تاکنون است. در سال 2005، کارگروه علم و فناوری2 

در بســتر کمیتــه‌ همکاری‌هــای چین-قزاقســتان3 به‌عنــوان زیر‌مجموعــه‌ای از این کمیته 

شــکل گرفــت. ایــن رخــداد بــه امــری تاریخ‌ســاز در همکاری‌هــای علــم و فناوری دو کشــور 

تبدیل شــد و نمایانگر این بود که همکاری‌های چین و قزاقســتان در حوزه علم و فناوری 

وارد مسیری نظام‌مند شده و سامان یافته‌است ]11[. 

به‌‌طور کلی، ظرفیت‌های همکاری زیادی در حوزه علم و فناوری میان دو کشــور چین و 

قزاقســتان وجود دارد. قزاقستان به‌خوبی دریافته‌اســت که پروژه‌های تحقیقاتی مشترک 

1.  Economic Reform
2.  Science and Technology Subcommittee
3.  China-Kazakhstan Cooperation Committee
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برای نوآوری‌های فناورانه و همچنین همکاری‌های شــرکت‌های دو کشور به‌ویژه در زمینه 

پیشــبرد احــداث پــارک علم و فنــاوری و مناطق توســعه فناوری‌هــای جدید و پیشــرفته در 

قزاقســتان ســودمند خواهنــد بــود ]11[. تحــولات فناورانه کنونــی نقاط مختلف در سراســر 

جهــان را بــا چالش‌هــای بی‌شــماری مواجــه ساخته‌اســت. شــیوع کویــد-19 بــه رونــد ورود 

کشــورها بــه عصر هوشــمند ســرعت بیشــتری بخشــیده و این الــزام را برای قزاقســتان به 

وجــود آورده‌اســت که به پیگیری فناوری‌های پیشــرفته‌تر به‌عنوان پشــتوانه‌ای مهم برای 

مدیریــت کشــور خــود نگاه کنــد. در همین راســتا، شــورای دولتی چیــن در دســامبر 2020 با 

ساخت منطقه آزمایشی توسعه در شهر تارباغاتای1 واقع در استان شین‌جیانگ موافقت 

کــرد تــا از طریق توســعه همکاری‌ها در حوزه علــم و فناوری بتواند همکاری‌هــای اقتصادی-

تجاری میان دو کشور را نیز ارتقا بخشد ]13[. 

چیــن در زمینــه‌ کلان‌داده‌هــا، اینترنــت اشــیا، هــوش مصنوعــی، فنــاوری نســل پنجم، 

بلاک‌چیــن و دیگــر زیرســاخت‌های فناوری دیجیتالی پیشــتاز اســت و می‌تواند به توســعه 

، چشــم‌انداز بســیار گســترده‌ای بــرای  فنــاوری در قزاقســتان کمــک کنــد. درحــال حاضــر

همکاری‌هــای ایــن دو کشــور در زمینــه‌ دیجیتالی‌ســازی وجــود دارد ]13[. هــواوی2 یکــی از 

بزرگ‌ترین شــرکت‌های حوزه فناوری ارتباطات و مخابرات کشــور چین اســت. این شــرکت 

نخستین فعالیت خود در کشور قزاقستان را در سال 2002 آغاز نمود. هواوی ضمن کمک 

به توســعه بازار ارتباطات بی‌ســیم در قزاقســتان، تجهیزات موردنیاز اپراتورهای این کشور 

را نیــز تأمیــن می‌کنــد. شــرکت هــواوی در ســال 2018، مرکــز نــوآوری مشــترک هــواوی3 را در 

قزاقستان راه‌اندازی نمود. این مرکز بخشی از پارک فناوری بین‌المللی آستانه هاب4 است 

1.  Development Pilot Zone in Tacheng
2.  Huawei
3.  Huawei Kazakhstan Joint Innovation Center
4.  Astana Hub International Technology Park
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که برای کســب‌وکارهای فعال در حوزه فناوری اطلاعات احداث شده‌اســت. در ســال 2019، 

قــزاق تلــکام1 و شــرکت هــواوی به‌صورت آزمایشــی شــبکه نســل پنجــم )5G( را در آســتانه 

راه‌انــدازی کردنــد. ایــن پــروژه آغــازی برای پیشــبرد و توســعه فناوری نســل پنجــم در کلیه 

مناطق و مراکز قزاقستان بود ]15[. 

عــاوه بــر آن‌ها، نخســتین آزمایشــگاه تســت ژنتیــک در منطقه آســیای مرکــزی به‌‌طور 

مشترک توسط شرکت چینی یوئه‌وی تکنولوژی )قزاقستان(2 و دانشگاه نظربایف قزاقستان3 

ســاخته شــد و در ســال 2019 آغاز به کار کرد. در این آزمایشگاه بیش از 40 نوع آزمایش انجام 

می‌شــود و در بــالا بــردن دقــت و ظرفیت پژوهش‌هــای علمی در حوزه‌هــای مختلف ازجمله 

بهداشــت و درمــان، اصــاح‌ نژاد محصولات در صنعت کشــاورزی و انجام معاینات پزشــکی 

قانونی نقش بسزایی دارد. آزمایشگاه مشترک علوم کشاورزی چین-قزاقستان4 نیز در سال 

2021 توانست تاییدیه وزارت تجارت قزاقستان را دریافت نماید و کار خود را به‌طور رسمی آغاز 

کنــد. ایــن آزمایشــگاه در رفع موانع و مشــکلات فنی کــه در روند خرید و فــروش محصولات 

کشاورزی بین دو کشور وجود داشت، تاثیر چشمگیری داشت ]8 و 10[. 

کارگروه علم و فناوری چین-قزاقستان

کارگروه علم و فناوری تا پایان سال 2021 نه دوره نشست برگزار کرده‌است. در هر دوره 

از نشســت‌های این کارگروه، پروژه‌های همــکاری میان‌دولتی در زمینه‌ علم و فناوری برای 

دو تا ســه ســال آتی مشــخص شــده و پروژه‌های تحقیقاتی مشــترکی که توســط نهادهای 

علمی-پژوهشــی و بخش‌های همتای این دو کشــور درحال انجام هســتند مورد حمایت 

قرار می‌گیرند ]11[. 

1.  KazakhTelecom
2.  Yuewei Technology (Kazakhstan) Co., Ltd.
3.  Nazarbayev University
4.  China Kazakhstan Agricultural Science Joint Laboratory



     3  ن ان-قزاقستی چیبط همکارارو  .

53

هشــتمین نشســت کارگــروه علم و فناوری در ســیزدهم مــی 2019 در شــهر پکن برگزار 

شــد. هوانــگ وی1 معاون وزیر علوم و فناوری چیــن و فاطیما زاکیپوا2 معاون وزیر آموزش 

و علوم قزاقستان به صورت مشترک ریاست این نشست را برعهده داشتند. نمایندگان 

دو کشــور در طــول این نشســت در مــورد وضعیت کنونــی و همکاری‌های علــم و فناوری 

چیــن و قزاقســتان در آینــده گفتگــو کردنــد. آن‌هــا گزارش‌هــای مربــوط بــه رونــد اجرایــی 

پروژه‌هــای همــکاری را منتشــر کردنــد و برنامه‌هــای اجرایــی لازم در مراحــل بعــد را تبییــن 

ایــن نشســت همچنیــن دســتاوردهای ســودمند همکاری‌هــای موسســات  کردنــد. در 

پژوهشــی، دانشــگاه‌ها و شرکت‌های علم و فناوری دو کشــور مورد‌تمجید قرار گرفت. دو 

طرف در این نشست توافق کردند که شرایط لازم به‌منظور به‌کارگیری و پیاده‌سازی نتایج 

پژوهش‌های پیشرفته به وجود آورده و از موسسات پژوهشی مربوطه برای ایجاد اشکال 

مختلفــی از همکاری‌هــا در حوزه علم و فناوری حمایت کنند. آن‌ها همچنین توافق کردند 

ضمن پیشــبرد مشترک پروژه‌های صنعتی و تحقیق و توسعه، موسسات پژوهشی مهم 

خــود را بــه راه‌انــدازی آزمایشــگاه‌‎ها و مراکز تحقیق و توســعه مشــترک در حوزه‌های دارای 

اولویت ترغیب نمایند.

افــزون بــر ایــن، طرفیــن ایــن نشســت دربــاره پیشــبرد تبــادل متخصصین حــوزه علم 

و فنــاوری به‌ویــژه دانشــمندان جــوان بــه اتفــاق نظــر رســیدند. نماینــدگان چینــی حاضــر 

در نشســت پــس از معرفــی برنامــه دانشــمندان جــوان بااســتعداد3، دانشــمندان جــوان 

قزاقســتان را تشــویق کردنــد تــا برای انجــام پروژه‌های پژوهشــی کوتاه‌مدت خــود به چین 

بیاینــد. به‌موجــب این برنامه همچنین از موسســات پژوهشــی قزاقســتان نیــز دعوت به 

1.  Huang Wei
2.  Fatima Zhakypova
3.  Talented Young Scientist Program
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عمــل آمــد تا در کارگاه‌های آموزشــی چین در حوزه فناوری‌های کاربردی پیشــرفته شــرکت 

نمایند. نمایندگان قزاقستان نیز برنامه محققان جوان1 و برنامه همکاری‌های بین‌المللی2 

کــه به‌زودی قرار اســت بــه مرحله اجرایی برســند را به نمایندگان چینی حاضر در نشســت 

معرفی کردند ]14[. 

Ministry of Science and Technology of The People’s Republic of China  :منبع

3. 3.  مزایا و چالش ‌های ناشی از همکاری‌ های متقابل چین-قزاقستان 
رئیس پژوهشــکده مطالعات راهبردی قزاقســتان یرکین توکوموو3 پنجم جولای 2023 

در »چاینا دیلی4« نوشــت: ایجاد مشــارکت راهبردی جامع و دائمی میان چین و قزاقستان 

نه‌تنها برای آســیای مرکزی بلکه برای آســیای جنوبی، آسیای شرقی و آسیای جنوب شرقی 

1.  Young Scholar Program
2.  International Cooperation Plan
3.  Yerkin Tukumov
4.  China Daily
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نیز اثرات مثبتی به همراه خواهد داشــت. وی اظهار داشــت دو کشــور چین و قزاقســتان 

پس از ســال‌ها همکاری موفق به برقراری مشــارکت راهبردی جامع و دائمی شــده‌اند. طی 

بازدید شی جین‌پینگ از قزاقستان در سال 2022 نیز این دو کشور بیانیه مشترکی را امضا 

کردند و بیش از پیش همکاری‌های دوجانبه را تعمیق بخشیدند.

وی همچنین اذعان کرد چین مهم‌ترین شریک تجاری قزاقستان است. طبق آمارهای 

رســمی منتشــر شــده در قزاقســتان، حجم مبادلات تجاری چین-قزاقســتان در سال 2022 

نزدیک به یک‌ســوم افزایش داشــته و به 24 میلیارد دلار رسیده‌اســت. وی اظهار داشــت 

امــروزه چین از فنــاوری و دانش تخصصی لازم برای اجرای پروژه‌های مهم برخوردار اســت. 

، بسیاری از شرکت‌های چینی در حوزه‌هایی نظیر تجارت الکترونیک، هوش  در حال حاضر

مصنوعــی و ایجاد زیرســاخت‌ها نقش تعیین‌کننده‌ای در بــازار بین‌المللی دارند. به همین 

دلیل، قزاقستان باید نسبت به گسترش تعاملات تجاری خود با چین، تاسیس شرکت‌ها 

در حوزه‌هــای مختلــف ازجملــه فناوری پیشــرفته، اقتصــاد دیجیتالی و صنعت گردشــگری 

ازطریق ســرمایه‌گذاری مشــترک بــا چین و تعمیــق همکاری‌های دو کشــور در قالب ابتکار 

یک کمربند یک راه اهتمام ویژه‌ای داشته باشد.

وی در ادامه اشــاره کرد، چین کشــور دوســت و همســایه قزاقســتان اســت. دو کشور 

بــر پایــه ســطح بالایــی از اعتماد متقابــل، همکاری‌هــای راهبردی خــود را تقویــت نموده و 

بــا بهره‌گیــری از مزیت‌هــای جغرافیایــی توانســته‌اند روابــط دوســتانه خــود در حوزه‌هــای 

مختلــف را توســعه ‌بخشــند. مرزهــای چیــن و قزاقســتان همــواره منطقــه‌ای فعــال و پویا 

برای همکاری‌های اقتصادی ســایر بخش‌های آســیای مرکزی بوده‌اســت. به‌عنوان مثال، 

بنــدر خورگــس به توســعه اقتصادی ایــن منطقه کمک کــرده و تعداد بی‌شــماری از مردم 

قزاقســتان را منتفــع ساخته‌اســت. افــزون بــر ایــن، بنــدر مذکــور ســبب پیشــبرد تجــارت 
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بین‌المللــی نیز شده‌اســت. سیاســت عدم‌نیاز به روادیــد نیز جا‌به‌جایی و تبــادل کارکنان 

را در این دو کشــور تســهیل بخشیده‌است. چین و قزاقســتان باید به انجام اقداماتی که 

محدودیت‌هــای روادیــد را کاهــش می‌دهند اســتمرار ورزیده و تجــارت دوجانبه را بیش از 

پیش ارتقا دهند.

چین کماکان دروازه ورودی قزاقستان به آسیای جنوبی، آسیای شرقی و آسیای جنوب 

شــرقی اســت. صــادرات محصولاتــی ازجملــه نفت و گنــدم قزاقســتان از پایگاه لجســتیک 

بین‌المللی چین-قزاقستان در شهر لیانیانگانگ واقع در استان جیانگسو به کشورهایی 

مثــل کره جنوبــی، ژاپن، مالزی، ســنگاپور و دیگر بازارهــای بین‌المللــی در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن و با کمترین هزینه امکان‌پذیر است ]12[. 

در ارتبــاط بــا چالش‌هــای موجود در زمینــه همکاری‌های متقابل چین-قزاقســتان ذکر 

ح شــدن ابتکار یک کمربنــد یک راه، همکاری‌های  ایــن نکته ضروری اســت که از زمان مطر

دو کشــور دســتاوردهای مشــخصی را به‌همراه داشته‌اســت. البته در این میان مشکلاتی 

 به آن‌ها رســیدگی شــود. عدم‌اعتماد متقابل دو کشور 
ً
نیز وجود دارد که نیاز اســت ســریعا

نسبت به یکدیگر و همچنین کمبود نیروی متخصص برای توسعه همکاری‌های متقابل 

در حوزه‌های موردنظر بارزترین این مشکلات هستند.

پــس از پیونــد موفقیت‌آمیــز ابتــکار یــک کمربنــد یــک راه چیــن و ابتــکار راه درخشــان 

قزاقستان1، حجم زیادی از پروژه‌های اجرایی مشترک بین دو کشور آغاز شدند. اما واقعیت 

ایــن اســت کــه هجــوم گســترده تجــار و کارگــران چینــی بــه شــرکت‌ها و همچنیــن افزایش 

چندین برابری کالاهای چینی و سرعت بالای توسعه چین در قزاقستان سبب ایجاد ترس 

و وحشت برای مردم قزاقستان شد ]13[. اجرای 56 پروژه زیربنایی چین-قزاقستان که در 

1.  Bright Road Initiative
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ابتدا با عنوان »تاســیس شــرکت‌های چینی در قزاقستان« اعلام شده بود، اعتراض عموم 

مــردم قزاقســتان را به همراه داشــت، به طوری‌که در ســال 2019 موجــی از اعتراضات بر ضد 

ساخت شرکت‌های چینی در سراسر کشور قزاقستان شکل گرفت ]15[.

 بــا توجــه بــه عواملی مانند برخــی تجارب تاریخی ناشــی از جنگها و ســلطه‌جویی‌هایی 

کــه بخشــهایی از آســیای مرکزی عرصــه تاخت‌وتاز قدرت‌‌های بزرگ همســایه چه روســیه 

تــزاری و چــه چیــن شــده بــود، تبلیغات دســتگاه رســانه‌ای غرب علیــه روســیه و چین که 

می‌تــوان از آنها به‌عنوان روسیه‌هراســی و چین‌هراســی یاد کــرد و همچنین مطالبی که در 

شــبکه اینترنت علیه چین منتشــر شــده بود، مردم قزاقســتان نســبت به ورود چین به 

ایــن کشــور ایســتادگی کــرده و از خود مقاومت نشــان دادنــد. آن‌ها نگــران بودند اتکای 

بیــش از حــد بــه منابــع و سیاســت‌های چیــن ممکن اســت در آینده ســبب از بین رفتن 

استقلال این کشور شود ]13[. 

در کتــاب تجزیه‌وتحلیــل اســتراتژی اقتصادی و سیاســت خارجی چین در قزاقســتان1 

آمده‌اســت: »چیــن یکــی از ســرمایه‌گذاران اصلی در اقتصاد قزاقســتان به شــمار می‌رود. 

امــا نگرانی‌هایــی نیــز در مــورد حجم بــالای ســرمایه‌گذاری‌های چین در این کشــور وجود 

دارد. برخی فکر می‌کنند بازپرداخت این ســرمایه‌گذاری‌ها و وام‌های گرفته شــده از چین 

در قالــب منابــع و زمین‌های این کشــور انجام خواهد گرفت. البتــه این امر درحال حاضر 

تنها ادعایی بی‌اســاس است« ]15[.

از طرفــی دیگــر از زمانــی که دیجیتال‌ســازی بــه امری مهــم و محــوری در همکاری‌های 

چیــن و قزاقســتان تبدیــل شــد، پــرورش نیروهــای متخصــص در دســتورکار قزاقســتان 

قــرار گرفــت. به‌موجــب ابتــکار قزاقســتان دیجیتــال2 مقــرر شده‌اســت ســهم خدمــات 

1.  Analysis of China’s Economic Strategy and Foreign Policy in Kazakhstan, Nur-Sultan, 2020
2.  Digital Kazakhstan 
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عمومــی الکترونیکــی تا ســال 2022 به 80 درصد برســد. با ایــن حال، کمبــود قابل‌ملاحظه 

متخصصین حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در این کشور هم‌اکنون اجرای این برنامه 

را تحت‌تاثیر قرار داده‌است ]13[. 
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ازبکســتان،  توســط  کشــور  ایــن  اســت.  واقــع  اوراســیا  منطقــه  قلــب  در  قزاقســتان 

ترکمنســتان، چیــن و قرقیزســتان احاطــه شــده و دارای 7591 کیلومتــر مــرز مشــترک بــا 

فدراســیون روسیه است. بنا به اذعان همگان، مرزی چنین طولانی هرگز نتوانسته سدی 

بر سر راه توسعه مناسبات و دوستی طرفین باشد و همواره امکان همکاری‌های گسترده 

و یافتــن راه‌حل‌هــای مشــترک برای حل مشــکلات را فراهم آورده‌‌اســت. پس از فروپاشــی 

اتحاد شــوروی، مناســبات دیپلماتیک میان فدراســیون روســیه و جمهوری قزاقستان در 

22 اکتبر 1992 بین دو کشور برقرار شد. این مناسبات، علاوه بر علقه‌های فرهنگی و نژادی 

، همواره به‌واســطه حجم عظیمی از قراردادها و توافقنامه‌های دوجانبه و  عمیق دو کشــور

چندجانبه تنظیم‌گری می‌شوند )بیش از 400 قرارداد و توافق‌نامه(. در راس این قراردادها، 

می‌تــوان بــه اتحادیه اقتصادی اوراســیا و پیمان امنیت جمعی نیز اشــاره کرد. البته اســناد 

: مبنای این مناسبات عبارتند از

روابط همکاری روسیه- قزاقستان 

4
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 y قرارداد دوستی، همکاری و کمک متقابل )1992(1؛

 y اعلامیه دوستی و اتحاد برای قرن بیست‌و‌یکم )1998(2؛

 y  معاهده بین فدراســیون روســیه و جمهوری قزاقستان در مورد حسن همجواری و

اتحاد در قرن بیست‌و‌یکم )2013(3 ]18[.

در مجموع می‌توان گفت مناسبات روسیه و قزاقستان بسیار درهم تنیده و گسترده 

اســت. قزاقســتان در تمامــی ســازمان‌های روســیه‌محور عضویــت دارد و در عیــن حال که 

در ســه دهــۀ پس از اســتقلال همواره کوشــیده سیاســتی متوازن در تنظیــم روابط خارجی 

دنبال کند و تا حد زیادی نیز در این عرصه موفق بوده‌اســت، اما در بزنگاه‌های مهم نظیر 

ناآرامی‌های ژانویه 2022 که روســیه با واردســاختن نیروهای پیمان امنیت جمعی به دفاع از 

دولت آستانه پرداخت، عمق روابط طرفین پدیدار گشته‌است.

4. 1. مروری اجمالی بر همکاری‌های دوجانبه روسیه-قزاقستان
به‌‌طور کلی، سابقه طولانی زندگی مشترک روس‌ها و قزاق‌ها، توانایی برقراری ارتباط به 

یک زبان و شــباهت‌های فرهنگی عامل مهمی در توســعه هماهنگ روابط بین دو کشــور 

بوده‌اســت. پس از ســال 1991، تعامل بین روســیه و قزاقســتان به لطف روابط فرهنگی و 

انسانی و مهم‌تر از همه این‌ها روابط قومیتی به‌‌طور فزاینده‌ای ادامه یافته‌است ]27[. در 

اینجا ذکر این نکته ضروری اســت که هر دو کشــور به یک اندازه به تنوع‌بخشــی اقتصاد، 

انتقــال مجموعه‌هــای اقتصــادی خود بــه پلتفرم‌هــای جدیــد فناورانه، رفع وابســتگی‌ها و 

کســب اســتقلال و خودکفایی در حوزه‌هایی که ثبات و کیفیت توســعه بدان‌ها وابســته 

اســت، نیازمندند. هر دو کشــور در اتحادیه کشورهای مســتقل مشترک‌ا‌لمنافع، اتحادیه 

1.  Treaty of Friendship, Cooperation and Mutual Assistance
2.  Declaration of Eternal Friendship and Alliance for the 21st Century
3.  Treaty between the Russian Federation and the Republic of Kazakhstan on Good Neighborliness and 
Alliance in the 21st Century
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اقتصــادی اوراســیا، ســازمان همکاری شــانگهای و پیمــان امنیت جمعــی عضویت دارند 

و همــکاری بســیار خــوب و نزدیکــی با هــم دارند. به‌‌طــور کلی می‌تــوان گفت روابــط تجاری 

 ســاختاریافته به‌عنــوان مبنــای محکمــی بــرای همــکاری دوجانبه این 
ً
و اقتصــادی عمیقــا

دو کشــور محســوب می‌شــود. درادامــه، همکاری‌هــای دو کشــور قزاقســتان و روســیه در 

ح داده می‌شود ]19[.  حوزه‌های مختلف شر

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه تجاری-اقتصادی

در ســال 2022 همزمــان بــا بســته شــدن درب برخــی بازارهــای بین‌المللــی درخصــوص 

مقوله‌هــای بســیار مهــم اقــام صادراتی روســیه، ضــرورت مبرمی بــر تغییر رویکــرد تجاری 

جریان گردش کالا از مسیرهای جایگزین خودی مشهود بود. از این رو، بررسی فرصت‌ها 

و یافتن زبان مشترک برای توسعه تجاری روسیه و قزاقستان-به‌عنوان بزرگ‌ترین شریک 

تجاری روســیه در میان کشــورهای مســتقل مشــترک‌المنافع )CIS(1- بســیار حائزاهمیت 

اســت. امروزه قزاقســتان هشــتمین کشــور صادرکننده کالا و خدمات به روســیه اســت. 

ارزش صــادرات روســیه بــه قزاقســتان در ســال 2021 بالغ بــر 18/5 میلیارد دلار بوده‌اســت 

کــه نســبت به ســطح مشــابه در ســال 2020 بــا 32 درصد رشــد همــراه بوده‌اســت. البته در 

پس‌زمینه رشــد چشــمگیر صادرات، ســهم قزاقســتان به‌عنوان بازار صادراتی کمتر شده 

و به 3/8 درصد رسیده‌اســت که به‌دلیل احیای ســهم روســیه از بازارهای صادراتی دوران 

پســاکرونا اســت. بدین‌ترتیــب، صــادرات کلــی روســیه طــی ســال 2021 از نظــر ارزش کالایی 

45/7 درصد افزایش یافته‌است.

قزاقســتان به‌عنــوان شــریک تجاری روســیه در زمینــه واردات با ســهم 2/4 درصدی در 

جایــگاه نهــم قــرار دارد. ارزش واردات این کشــور 7/1 میلیارد دلار بوده کــه به علت احیای 

1.  Commonwealth of Independent States
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حجم واردات از قزاقســتان در ســال 2021 به ارقام پیشــین خود نزدیک شده‌اســت. به‌بیان 

، واردات قزاقســتان شــاهد رشد 41 درصدی بوده که با رشد 26/7 درصدی واردات  دقیق‌تر

روسیه همراه بوده‌است.

روســیه به‌عنــوان شــریک تجــاری قزاقســتان در رتبــه ســوم مقصــد صادراتی قــرار دارد. 

براســاس نتایج ســال 2021، سهم این کشور 11/5 درصد به‌ارزش 7 میلیارد دلار بوده‌است. 

خ رشــد صادرات قزاقســتان به روسیه )38+ درصد( به‌مراتب بیش از  نکته جالب این‌که نر

چین )5+ درصد( و ایتالیا )34+ درصد( بوده‌است1 ]19[. 

براســاس داده‌هــای ســال 2021، روســیه همچنــان بزرگ‌تریــن تامین‌کننــده کالا در بــازار 

قزاقســتان اســت و از نظر واردات کالا با ســهم 42 درصدی در جایگاه دوم قرار دارد. حجم 

کالای وارداتی در سال 2021 بالغ بر 17/33 میلیارد دلار بوده‌است که نسبت به دوره مشابه 

خــود در ســال قبــل 26 درصــد افزایــش داشته‌اســت. چیــن )31+ درصــد( و ایــالات متحده 

آمریکا )20+ درصد( نیز شاهد افزایش صادرات خود به این کشور بوده‌اند.

حجــم صــادرات روســیه به قزاقســتان دو برابر بیشــتر از حجم واردات آن از این کشــور 

 : اســت. بیشــترین اقــام صادراتــی روســیه بــه قزاقســتان در ســال 2021 عبــارت بودنــد از

ماشین‌ها، تجهیزات و وسایل‌نقلیه ) 26/32 درصد(، محصولات صنایع شیمیایی )15/41 

درصد(، مواد غذایی و مواد خام کشاورزی )14/93 درصد(، فلزات و مصنوعات فلزی )16/67 

درصد(، مواد معدنی )11/4 درصد(. بیشــترین اقلام صادراتی قزاقســتان به روسیه در سال 

 ،) 2021 نیــز عمدتــا شــامل محصــولات معدنــی )37/55 درصــد از تمــام کدهــای نمنکلاتــور

فلــزات و مصنوعات فلــزی )33/32 درصد(، محصولات صنایع شــیمیایی )13/32 درصد(، 

مواد غذایی و کشاورزی )7/03 درصد(،  محصولات ماشین‌سازی‌ )6/9 درصد( بوده‌است. 

1.  کشورهای چین و ایتالیا از مقاصد صادراتی کالاهای قزاقستان هستند.
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درنتیجــه آهنگ‌هــای مختلــف احیــا و توســعه واردات بــه قزاقســتان می‌تــوان چنیــن 

برداشــت کرد که ســاختار جغرافیایی این حوزه با تغییراتی روبرو است: بیشترین تغییرات 

نقطه‌به‌نقطــه در ایــن خصوص متعلق به روســیه )6/7(، چین )4( و ایــالات متحده آمریکا 

)0/4( است. قزاقستان بزرگ‌ترین شریک تجاری هر سه کشور در آسیای مرکزی محسوب 

می‌شــود و از ایــن رو، تــوازن منافــع ایــن قدرت‌هــا از اهمیت بســیار بالایــی در اقتصاد این 

کشور برخوردار است. 

    نمودار 3:      ساختار تجارت روسیه و قزاقستان به‌تفکیک گروه‌های کالایی )درصد(   
منبع:  داده‌های گمرک فدرال روسیه

درمجموع می‌توان چنین نتیجه‌گیری کرد که افزایش ســهم روســیه در بازار قزاقستان 

در ســال 2021 به‌دلیــل افزایــش اقــام متنــوع صادراتــی ایــن کشــور )شــامل فلزات ســیاه و 

مقاطع فلزی، لوازم خودرو، پلاســتیک، فرآورده‌های ســوختی، مواد غذایی و غیره( همزمان 

خ داده‌اســت. رشــد جایگاه  بــا کاهــش واردات ایــن کشــور از اتحادیــه اروپــا و کــره جنوبی ر

تجاری چین در بازار قزاقســتان نیز براســاس گزارشات آماری سازمان ملی گمرک جمهوری 

خلق چین همانند روسیه به تنوع محصولات صادراتی این کشور )در صنایع سبک شامل 
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کفش، برخی دســته‌بندی‌های کالایی البســه، نخ و غیره، تجهیزات و ادوات مختلف، لوازم 

الکترونیکی، مقاطع آهنی و فولادی، اقلام دارویی و محصولاتی از دیگر صنایع( نسبت داده 

می‌شود. به‌علاوه، داده‌های آماری سازمان ملل متحد در زمینه تجارت حاکی از آن هستند 

کــه ایــالات متحــده صــادرات کالاهایی نظیــر تجهیــزات هواپیمــا )هواپیماهای مســافری و 

ماهواره‌های مخابراتی( و خودرو )اعم از خودروهای باری و ســواری( را به مقصد قزاقســتان 

به‌شدت افزایش داده‌است. لازم به ذکر است که یک‌سوم حجم افزایش صادرات به‌دلیل 

تحویل از پیش برنامه‌ریزی‌شده تعداد زیادی هواپیماهای ساخت شرکت بوئینگ1 است 

که آمار سال 2021 را دستخوش تغییر کرده‌اند ]20[. 

همه موارد فوق به خوبی نمایانگر این واقعیت هستند که تا چه حد روسیه و قزاقستان 

به یکدیگر به‌عنوان بازار هدف راهبردی نگاه می‌کنند. علاوه بر این، در بستر تجارت جهانی 

نیــز به‌خوبــی واضــح و مبرهن اســت کــه این دو کشــور در رقابت با کشــوری نظیــر چین که 

هــر لحظــه آماده بلعیدن فرصت‌های تجاری پیش‌رو اســت تا چه حد باید بر همگرایی‌های 

عملکردی خود بیفزایند. یکی از مهم‌ترین و موثرترین ابزارها شــامل اســتفاده از فرصت‌ها 

و ظرفیت‌هــای گــردش آزاد کالا در فضــای اتحادیــه اقتصادی اوراســیا اســت. درواقــع، ایجاد 

ســرمایه‌گذاری‌های مشــترک در صنایع تولیدی به‌ویژه در صنایع شــیمیایی، ماشین‌سازی 

و هواپیماسازی با چشم‌انداز گذار به اقتصاد با ارزش افزوده بالا از اهمیت بالایی برخوردار 

اســت. ایجــاد زنجیره‌هــای تولیــد جدید نیــز باعث تحریک تعامــل اقتصادی بیــن جمهوری 

قزاقســتان و روســیه می‌شــود و آن را فراتــر از الگوهــای ســنتی واردات و صــادرات و زنجیــره 

ارزش خواهــد بــرد. به‌عــاوه، تقاضــای زیادی برای بومی‌ســازی تولیــد با ارزش افــزوده بالا در 

قزاقستان برای عرضه محصولات نهایی به بازار بزرگ روسیه وجود دارد ]19[.

1.  Boing
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همکاری‌های قزاقستان و روسیه در حوزه سرمایه‌گذاری 

در ســال 2022 ســی‌امین ســالگرد برقراری مناسبات دوجانبه روســیه و قزاقستان که در 

تاریــخ 25 مــی 1992 براســاس قرارداد دوســتی، همــکاری و کمک متقابل )1992( اعلام شــده 

بــود، گرامی‌داشــته شــد. طــی ایــن ســه دهه مناســبات دو کشــور همواره بر بســتر حســن 

همجواری و احترام متقابل به منافع یکدیگر گسترش یافته‌است.

قزاقســتان از نظــر شــاخص ســرمایه‌پذیری خارجی در منطقه آســیای مرکــزی حرف اول 

، جریــان ناخالــص ســرمایه‌گذاری‌ مســتقیم خارجی در قزاقســتان  را می‌زنــد. براســاس آمــار

در ســال 2021 بالــغ بــر 23/7 میلیــارد دلار بــوده که 37/7 درصد نســبت به ســال قبل از آن 

(. براســاس شــاخص کشــوری، پنــج کشــور برتــر در  رشــد داشته‌اســت )17/2 میلیــارد دلار

زمینه ســرمایه‌گذاری خارجی در قزاقســتان شــامل هلند، ایالات متحده آمریکا، ســوئیس، 

روسیه و چین هستند که با قاطعیت بالایی حجم سرمایه‌گذاری را از 25 درصد به 92 درصد 

رســانده‌اند. سهم ســرمایه‌گذاری‌های این پنج کشــور 68/3 درصد از مجموع سرمایه‌های 

خارجی جذب شده را تشکیل می‌دهد. 

  )     نمودار 4:      پنج کشور برتر در سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در قزاقستان در سال 2021 )میلیون دلار
منبع: بانک ملی قزاقستان
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علاوه بر این، قزاقســتان محبوب‌ترین کشــور از منظر سرمایه‌گذاران روسیه محسوب 

می‌شــود. موضوعی که داده‌های ارائه شــده توسط بانک توسعه اوراسیا1 در سال 2020 گواه 

خوبی بر این مدعی اســت. آمار ارائه شــده در ســال 2020 حاکی از آن هســتند که 30 درصد از 

کل سرمایه‌گذاری‌ مستقیم خارجی روس‌ها که متوجه کشورهای مستقل مشترک‌المنافع 

: شرکت نفتی  بوده، سر از قزاقستان درآورده‌است. برترین سرمایه‌گذاران روس عبارتند از

لوک‌اویل2؛ شــرکت ســهامی عمومی گازپروم3؛ شرکت سهامی عمومی اینتررائو4؛ و شرکت 

سهامی عام روس‌آل5.

   )     نمودار 5:      سرمایه‌گذاری‌های روسیه در کشورهای مستقل مشترک‌المنافع در سال 2020 )میلیارد دلار
منبع: بانک توسعه اوراسیا

بنا بر اظهارات رئیس‌جمهور قزاقستان در هفدهمین نشست بین‌منطقه‌ای همکاری 

قزاقســتان و روســیه6 که در ســال 2021 برگزار شــد، حجم ســرمایه‌گذاری‌ مســتقیم روســیه 

در قزاقســتان طــی 15 ســال اخیــر بــه 16 میلیــارد دلار رسیده‌اســت. حجــم ســرمایه‌گذاری‌ 

قزاقســتان در روســیه هم 4/5 میلیارد دلار برآورد می‌شــود. همانطور که در گزارش پایش 

1.  Eurasian Development Bank
2.  PJSC Oil Company LUKOIL
3.  PJSC Gazprom
4. PJSC Inter RAO
5.  United Company RUSAL
6.  The 17th Russia-Kazakhstan Interregional Cooperation Forum
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ســرمایه‌گذاری‌های متقابــل بانــک توســعه اوراســیا آمده‌اســت، جغرافیای ســرمایه‌گذاری‌ 

مســتقیم خارجــی قزاقســتان در دوران پساشــوروی به‌شــدت تغییــر کرده‌اســت. بــا ایــن 

حال، روســیه هنوز هم شــریک کلیدی قزاقســتان باقی مانده‌اســت ]21[. لازم به ذکر است 

 شامل شــرکت‌های بزرگ روسی 
ً
که ســرمایه‌گذاران و ســرمایه‌پذیران در قزاقســتان عمدتا

هســتند که نقش بســیار برجســته‌ای در ســاختار اقتصادی کشــور و در واردات و صادرات 

محصــولات و فناوری‌هــا ایفــا می‌کننــد. هرچنــد همیــن شــمار محــدود شــرکت‌ها هــم بــه 

تاســیس شــرکت‌های اوراســیایی خــود علاقه‌منــد هســتند، امــا ســهولت در تنظیم‌گــری 

گــردش ســرمایه فرامــرزی و محافظــت مطلــوب از آن برای این شــرکت‌ها ممکن اســت به 

توسعه هرچه بیشتر فعالیت آن‌ها بینجامد. 

در پایان باید یادآور شد که به نظر می‌رسد چشم‌انداز ترسیم جریان سرمایه‌گذاری‌های 

متقابــل همچنان دســت کم گرفته شده‌باشــد. توســعه این امــر تا حدود زیــادی به ایجاد 

محــرک اقتصــادی قــوی کشــورهای عضــو اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا بــرای همکاری‌هــای 

صنعتی و متعاقب آن جابجایی سرمایه‌ها و همچنین کالا و خدمات مرتبط با آن که دارای 

کمترین میزان هزینه‌های مالی و معاملاتی‌اند، بستگی دارد ]19[.

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه تجارت الکترونیک 

تجارت الکترونیک به‌واسطه امکان خرید و فروش کالا و خدمات ازطریق شبکه جهانی 

اینترنــت به‌شــدت فضــای فرآیندهای تجــاری را متحول کرده‌اســت. با توجه بــه این‌که بازار 

تجــارت الکترونیکــی امکان پایش ســریع و موثر کمبودهای بازار در روســیه و اتحادیه اروپا 

را فراهم می‌آورد، از همان مراحل اولیه شــکل‌گیری خود به‌شــدت موردتوجه این کشورها 

قرار گرفت. از این روی، این قابلیت قرن جدید روز‌به‌روز با ســرعتی فزاینده ســهم بیشتری 

از بازار تجارت سنتی را  به خود اختصاص می‌دهد. 



  مروری بر ظرفیت‌های همکاری بین المللی قزاقستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

68

براســاس داده‌هــای کنفرانس تجارت و توســعه ســازمان ملل متحد )آنکتــاد(1، تجارت 

الکترونیــک 17 درصــد از کل تجارت جهان در ســال 2020 را دربرگرفته‌اســت. براســاس برخی 

ارزیابی‌هــا، ایــن رقــم تا ســال 2036 یعنی ده ســال آینــده قابلیت افزایش تــا 50 درصد را هم 

، برآوردها حکایت از حجم بازار 10/36 تریلیون دلاری تجارت الکترونیک  دارد. در حال حاضر

دارنــد کــه بنــا بر انتظارات هر ســاله شــاهد رشــد حداقــل 14/7 درصدی خواهــد بود. حجم 

تجــارت الکترونیــک در چارچــوب اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا نیــز هــر ســاله تــا 30 درصــد 

رشــد خواهــد یافــت؛ موضوعی کــه بیش از پیــش توجه قانون‌گــذاران را به جهت رســالت 

تنظیم‌گری‌شــان به خود مشــغول می‌دارد. از این رو، اتفاق‌نظر قانون‌گذاران در کشورهای 

عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا در زمینه تجارت الکترونیک و ایجاد شــرایط مســاعد برای 

 2)EEC( توســعه آن امروزه یکی از جدی‌ترین دســتورکارهای کمیســیون اقتصادی اوراســیا

است. روسیه به‌عنوان بزرگ‌ترین مقصد کالاهای خریداری شده از بازار تجارت الکترونیک 

و قزاقســتان به‌عنوان مهم‌ترین مســیر ترانزیتی کالاهای پســتی ارســال شــده به روسیه و 

ح تحول در این حوزه هستند.  اروپا مهم‌ترین محرک‌های لازم جهت اجرای طر

بنا به داده‌های بانک مرکزی فدراســیون روســیه، ارزش کالاهای خریداری شــده توسط 

ج از مرزهــای روســیه در ســال 2021 بالــغ بــر  مشــتریان روس از فروشــگاه‌های اینترنتــی خــار

12/2 میلیــارد دلار بوده‌اســت که 4 درصد از حجم بــازار توزیع و فروش را به خود اختصاص 

می‌دهــد. قزاقســتان هم به‌نوبه خود در ســال 2020 شــاهد ســهم 1/4 میلیــارد دلاری از این 

بــازار بوده‌اســت. لازم به ذکر اســت کــه در جمهوری قزاقســتان بازارگاه‌های روســی لامُدا3، 

وایلدبریــز4 و ســایر برندها راه‌اندازی شــده‌اند. البته باید اشــاره داشــت که برخــی برندهای 

1.  United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)
2.  Eurasian Economic Commission
3.  Lamoda
4.  Wildberries
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قزاقستانی هم روز‌به‌روز در بازار داخلی قدرتمندتر می‌شوند که به‌عنوان نمونه می‌توان به 

Kaspi.kz و ForteMarket اشاره کرد.

در همیــن ارتبــاط بایــد یادآور شــد که هم روســیه و هم قزاقســتان به دلایــل متعددی 

زیــر چتــر تجــارت الکترونیک قــرار دارند. دلیــل اول، امکانات گســترده‌ای اســت که تجارت 

الکترونیــک پیــش‌روی کســب‌وکارهای خرد و متوســط قــرار می‌دهد تا بــه بازارهای جهانی 

محصولات خود راه یابند. دلیل دوم این است که افزایش حجم مبادلات کالایی به‌واسطه 

خدمات پســتی و ترانزیت کالا مستلزم سرمایه‌گذاری و توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل 

و لجســتیکی اســت کــه خــود از محرک‌هــای اصلی اقتصاد هر کشــوری اســت. دلیل ســوم 

ایــن اســت که ضلع ســوم این مثلث انتفاع خریداران اســت که همزمان بــا افزایش قدرت 

انتخابشــان در خریــد کالای با کیفیت بالاتر قادر خواهند شــد محصــولات موردنظر خود را 

بــا هزینــه کمتــر و در کوتاه‌ترین زمان ممکن دریافت کنند. درنتیجه، روســیه و قزاقســتان 

بــا اتفاق‌نظر روزافزون درخصــوص همگرایی در قانون‌گذاری، تنظیم‌گری و نظارت بر عرضه 

کالا و خدمــات و همچنیــن برخــورداری از تجربیــات کافــی از همکاری‌های مشــابه در بســتر 

اتحادیه اقتصادی اوراســیا می‌توانند روابط متقابل در زمینه ارائه ابتکارات خلاقانه به‌ویژه 

برای همکاری‌های اقتصادی میان استان‌های مرزی خود را تحکیم بخشند. 

البتــه هنوز برخی مشــکلات بر ســر راه نیل به این هدف وجــود دارد که اهتمام طرفین 

به حل‌وفصل آن‌ها را می‌طلبد. مشــکل اول شــامل چندپارگــی قوانین تجارت الکترونیک 

در دو کشــور اســت. روســیه فاقد مجموعه قوانیــن جامعی در زمینه موضوعــات مرتبط با 

حوزه تجارت الکترونیک است. در قزاقستان نیز به‌موجب قانون تنظیم‌گری فعالیت‌های 

تجاری1، تجارت الکترونیک به‌عنوان فرآیند قانونی مجزایی در نظر گرفته می‌شود. به‌علاوه، 

1.  Trade Regulation Law
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در قزاقستان فرآیند مرجوعی کالا بسیار دشوار و پیچیده است و همین امر به محبوبیت 

بیشــتر خریــد نقدی کالا انجامیده‌اســت. افــزون بر این‌ها، اوراســیا همچنــان فاقد قانونی 

اســت کــه انــواع نوظهور روش‌هــای پرداخــت و قراردادهای هوشــمند را پوشــش دهد. در 

پایان لازم به ذکر اســت که آســیب‌پذیر بودن زیرســاخت‌های بازارگاه‌ها و نشــت گاه‌به‌گاه 

اطلاعات از آن‌ها باعث سلب اعتماد عمومی نسبت به سکوهای مجازی شده‌است ]19[.

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه آموزش

ســرمایه انســانی در خطــوط جدید اقتصــاد جهانی که در پس‌زمینــه آخرین انقلاب‌های 

فنــاوری پدیــدار می‌شــوند، نقــش ویــژه‌ای ایفــا می‌کند. تمرکــز بر ســرمایه انســانی به‌دلیل 

شــتاب فزاینــده چرخه‌هــای فنــاوری و راه‌حل‌هــای جدیــد فناورانه )نظیر هــوش مصنوعی، 

کلان‌داده‌ها، رباتیک، چاپ سه‌بعدی و غیره( در اقتصاد کار باعث آغاز روند تحول و تجدید 

 
ً
ســاختار بــازار شده‌اســت. کانال‌هــای تعامل بیــن جوانان ازجملــه ازطریق آموزش اساســا

مهــم بــه نظــر می‌رســند. در آینــده قابل‌پیش‌بینــی احتمال دارد ایــن امر به عاملــی کلیدی 

برای تعیین عوامل همکاری دوجانبه بین روســیه و قزاقســتان تبدیل شــود. به‌‌طور کلی، 

روســیه یکــی از محبوب‌تریــن مقاصد تحصیلات عالی برای شــهروندان قزاقســتان اســت. 

براســاس موافقت‌نامه‌های دوجانبه و چندجانبه متعدد در چارچوب کشــورهای مستقل 

مشــترک‌المنافع، سازمان همکاری شــانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بنیاد همکاری 

روسیه و قزاقستان1 به‌عنوان متولی آموزش تعیین شده‌است. طبق آمار وزارت آموزش و 

پرورش و علوم روســیه2، 61000 دانشــجوی قزاقســتانی تا فوریه 2022 در برنامه‌های آموزشی 

آموزش عالی )کارشناســی، کارشناســی ارشــد و دکتری( در دانشــگاه‌های روســیه مشغول 

تحصیل بوده‌اند ]22[. 

1.  Russian-Kazakh Cooperation Foundation
2.  Ministry of Education and Science of Russia
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در ســال تحصیلــی 2022-2021، 833 موقعیــت آموزشــی بــرای دانشــجویان قزاقســتانی 

به‌عنــوان بخشــی از ســهمیه دولــت فدراســیون روســیه اختصــاص داده شــد. بیشــترین 

: مدیریت، اقتصاد، پزشکی عمومی، برنامه‌های  تخصص‌ها و زمینه‌های آموزشی عبارتند از

فنــاوری اطلاعــات، ریاضیات کاربردی و فیزیک. اکثر دانشــجویان قزاقســتانی در دانشــگاه 

دوســتی ملــل روســیه )رودِن(1، موسســه فیزیــک و فناوری مســکو یا دانشــگاه تحقیقات 

ملی )MIPT(2، دانشــگاه ملی تحقیقات، فناوری و اطلاعات، فناوری‌های مکانیک و اپتیک 

ســن‌پترزبورگ )ایتمــو(3 و دانشــگاه فدرال اورال )UrFU(4 تحصیــل می‌کنند. هر یک از این 

دانشگاه‌ها دارای شعبات مختلفی در کشور قزاقستان هستند:

 y دانشگاه دولتی لامانوسُف روسیه5؛

 y (6 )تنها شعبه »واسخود«( در بایکونور7؛MAI( دانشکده هوانوردی مسکو

 y دانشگاه دولتی چلیابینسک8 در کوستانای9؛

 y .دانشگاه علوم انسانی اتحادیه‌های کارگری سن‌پترزبورگ10 در شهر آلماتی

علاوه بر این چهار دانشــگاه اصلی که در جمهوری قزاقســتان قرار دارند، شعبات دیگر 

دانشگاه‌های روسی نیز در دست افتتاح هستند:

 y دانشگاه ملی تحقیقات هسته‌ای موسسه مهندسی فیزیک مسکو11؛

 y دانشگاه فنی دولتی مسکو به نام بومان12؛

1.  Peoples’ Friendship University of Russia (RUDN)
2.  Moscow Institute of Physics and Technology
3.  ITMO University
4.  Ural Federal University
5.  M. V. Lomonosov Moscow State University
6.  Moscow Aviation Institute
7.  Baikonur
8.  Chelyabinsk State University
9.  Kostanay
10.  St. Petersburg Humanitarian University of Trade Unions
11.  National Research Nuclear University of Moscow Engineering Physics Institute
12.  Bauman Moscow State Technical University
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 y دانشگاه دولتی نفت و گاز روسیه )علوم تحقیقات( به نام گوبکین 1؛

 y دانشگاه فناوری شیمی روسیه به نام مندلیف2؛

 y دانشگاه دولتی تُمسک3؛

 y دانشگاه دولتی علوم اجتماعی روسیه4؛

 y دانشگاه پلی‌تکنیک پتر کبیر سن‌پترزبورگ5؛

 y .6»دانشگاه ملی تحقیقات فناوری »موسسه فولاد و آلیاژهای مسکو

به‌علاوه، تعدادی از دانشــگاه‌های روسیه مایلند در اشکال دیپلم دوگانه و پروژه‌های 

مشــترک تحصیلــی بــا دانشــگاه‌های قزاقســتانی همــکاری کننــد کــه نــام دانشــگاه دولتی 

الکترونیک ســن‌پترزبورگ »دانشکده الکتروتکنیک لنین«7 و دانشگاه دولتی فنی وارونژ8 

نیز در این میان به چشم می‌خورد ]23[. 

کشــور  در  روسی-قزاقســتانی  مشــترک  دانشــگاه‌های  یــا  و  شــعب  افتتــاح  موضــوع 

قزاقســتان از موضوعات روز اســت. برنامه اقدام مشــترک روســیه و قزاقســتان برای دوره 

2021-2019 9 ســند مبنــای چنیــن راهبــردی اســت. همچنیــن مذاکراتی در راســتای تاســیس 

شعبه دانشگاه ملی الفارابی قزاقستان10 در مسکو در جریان است.

طبــق پایــش فعالیت‌هــای بین‌المللــی مشــخص شــد کــه 175 دانشــگاه روســی 317 

توافقنامه با موسســات آموزشــی از قزاقســتان در ســال 2021 منعقد کرده‌اند. به‌علاوه، 43 

1.  National Research University - Gubkin Russian State University of Oil and Gas
2.  D. Mendeleev University of Chemical Technology of Russia
3.  Tomsk State University
4.  Russian State Social University
5.  Peter the Great St. Petersburg Polytechnic University
6.  National Research Technological University “Moscow Institute of Steel and Alloys”
7.  Saint Petersburg Electrotechnical University “Lenin Electrotechnical University”
8.  Voronezh State Technical University
9.  Plan of Joint Actions of Russia and Kazakhstan for 2019-2021.
10.  Al-Farabi Kazakh National University
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موسســه آمــوزش عالی روســی بیــش از 1000 دانشــجو را بــرای گذراندن دوره‌های آموزشــی 

تابســتانه و زمســتانه جذب کرده‌اند. به‌همین‌ترتیب، 84 پروژه علمی مشترک نیز در سال 

2021 انجام شده که 37 مورد از آن‌ها در زمینه تحقیقات کاربردی بوده‌است.

شــایان ذکر اســت مناســبات دوجانبه روسیه-قزاقســتان در قالب دانشــگاه سازمان 

همکاری شــانگهای1 و شبکه دانشگاهی کشورهای مستقل مشترک‌المنافع2 با موفقیت 

در حال توســعه اســت. در ســال تحصیلی 2022-2021 برای پذیرش شــهروندان قزاقســتانی 

در موسســات آموزش عالی روســیه که در ترکیب دانشــگاه ســازمان همکاری شانگهای و 

شــبکه دانشــگاهی کشورهای مستقل مشــترک‌المنافع قرار دارند، به‌ترتیب 62 و 32 مورد 

کمک‌هزینه تحصیلی در نظر گرفته شده‌است. 

در چارچــوب همــکاری آموزشــی دانشــگاه دولتــی آلتــای3 و موسســات آموزشــی عالــی 

قزاقســتان نیز پنج برنامه موفقیت‌آمیز با همکاری دانشگاه آموزشی ملی آبای4، دانشگاه 

دولتی سارسن امانژولوف قزاقستان شرقی5، دانشگاه ملی اوراسیا موسوم به گومیلف6 و 

دانشگاه ملی الفارابی قزاقستان انجام شده‌است ]24[.

در ســال 2021 همچنیــن از شــش پــروژه علمــی بــا مشــارکت قزاقســتان حمایــت بــه 

عمــل آمده‌اســت که به‌عنــوان نمونه می‌تــوان به پروژه بازاریابی شــرکت‌های بزرگ روســی 

و قزاقســتانی فعــال در زمینــه صنعــت و فنــاوری )رودن همــراه بــا دانشــگاه ملــی الفارابــی 

قزاقســتان( و پــروژه تشــدید فرآینــد بیولیچینــگ فلــزات ارزشــمند بــا کاهش بــار فناورانه 

در کشــور )مرکــز علمــی تحقیقــات بیولوژیکی پوشــچینو7 زیرمجموعه فرهنگســتان علوم 

1.  Shanghai Cooperation Organization University
2.  University Network of the Commonwealth of Independent States
3.  Altai State University
4.  The National Pedagogical University "Abai"
5.  Sarsen Amanzholov East Kazakhstan State University
6.  L. N. Gumilev Eurasian National University
7.  Pushchino Scientific Center for Biological Research
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روســیه1 همــراه بــا شــرکت تضامنی با مســئولیت محــدود بیوپــروم تکنولوژی2 اشــاره کرد. 

تشــدید فرآیند بیولیچینگ فلزات گرانبها هدف اصلی این پروژه محســوب می‌شود که به 

کاهش استفاده از اسید سولفوریک و در نتیجه کاهش بار فنی در هر دو کشور روسیه و 

قزاقستان کمک می‌کند ]25[. 

بــا توجــه بــه وجــود تقاضــا بــرای پرســنل فنــی ‌مهندســی مجــرب، توافقاتــی پیرامــون 

گســترش شــبکه شــعبه‌های دانشــگاه‌های پیشــروی روســیه در قزاقســتان و آمــوزش 

متخصصان در روســیه تحت برنامه بالاشــاک3 در 10 فوریه 2022 حاصل شد. بدین‌ترتیب، 

مرکز برنامه‌های بین‌المللی قزاقســتان4 یادداشــت‌تفاهم‌هایی را با دانشــگاه فنی دولتی 

بومــانِ مســکو، موسســه فولاد و آلیاژهای مســکو وابســته به دانشــگاه ملــی تحقیقات 

فناوری، موسسه مهندسی فیزیک مسکو وابسته به دانشگاه ملی تحقیقات هسته‌ای، 

موسسه فیزیک و فناوری مسکو وابسته به دانشگاه دولتی نفت و گاز گوبکین روسیه 

و دانشگاه ملی تحقیقات، فناوری و اطلاعات، فناوری‌های مکانیک و اپتیک سن‌پترزبورگ 

)ایتمو( به امضا رساند. 

عملکــرد کنــد دانشــگاه‌ها در زمینــه تصمیم‌گیری باعــث ایجاد شــکاف قابل‌توجه در 

تعاملات بین روســیه و قزاقســتان در زمینه آموزش علوم انســانی شده‌است. از این رو، 

شــبکه گســترده‌ای از موافقت‌نامه‌های بین‌دانشــگاهی برای غلبه بر این مشــکل ایجاد 

شده‌اســت. به‌علاوه، افزایش تعداد پروژه‌های علمی مشــترک می‌تواند ابزار مؤثری برای 

نزدیک‌تــر کــردن نظام‌هــای آموزشــی و ارتقای همکاری بین دانشــگاه‌ها باشــد و به ایجاد 

1.  Russian Academy of Sciences
2.  BioProm Technologies
3.  Bolashak
4.  Kazakhstan Center for International Programs
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بــازار کار مشــترک کمــک کنــد. در چشــم‌انداز مناســبات می‌توان حتــی از ایجاد سیســتم 

ســیار دانشــجویی اوراســیایی مشــابه برنامه اروپایی اراســموس پلاس1 ســخن به میان 

آورد که فضای آموزشــی یکپارچه‌ای را در اوراســیا ایجاد می‌کند. دانشــگاه شبکه سازمان 

ح و گســترش آن به ســطح  همکاری شــانگهای می‌تواند ابزاری بالقوه برای اجرای این طر

کل قاره باشد ]26[. 

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه انرژی

مجموعه‌های سوخت و انرژی مهم‌ترین بخش از اقتصاد کشور قزاقستان را تشکیل 

-بــدون در نظــر گرفتن بخش‌هــای مرتبط-به صورت  می‌دهنــد. ارزش صــادرات نفــت و گاز

مســتقیم 20 درصد از حجم تولید ناخالص ملی قزاقســتان را دربرمی‌گیرد. با توجه به اعداد 

و ارقــام حــوزه معدنــی و همچنیــن با لحاظ کردن ســهم بســیار بزرگ خروجــی فعالیت‌های 

مردمانــی کــه در حــوزه کشــاورزی فعالیــت دارند )حــدود 15 درصــد( می‌توان چنیــن نتیجه 

گرفت که ســاختار اقتصادی کشــور قزاقســتان نیز همانند روســیه بیشــتر حــول صادرات 

مواد خام می‌چرخد. 

قزاقســتان و کمابیش روســیه با مشــکل غلبــه بر نفریــن منابع2 و به‌عبارتی وابســتگی 

بیش از حد به ذخایر نفت و گاز مواجه هســتند. براســاس برآوردهای صورت گرفته حدود 

بیش از نیمی از ســرمایه‌گذاری‌های مســتقیم خارجی در بخش نفت و گاز این کشور انجام 

شده‌اســت. به‌علاوه، صادرات نفت و گاز بخش مهمی از بودجه کشــور را تامین می‌کند که 

این امر خود بر تامین امنیت اجتماعی کشور نیز تاثیر مستقیم دارد. به‌عنوان مثال، تولید 

ناخالص ملی کشور در پی کاهش بهای نفت در سال 2020 معادل 2/6 درصد کاهش یافت.

1.  Erasmus+
2.  Resource curse



  مروری بر ظرفیت‌های همکاری بین المللی قزاقستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

76

مقامات کشــور قزاقســتان در مراحل اولیه توســعه میادین نفت و گاز خود درها را به 

روی ســرمایه‌گذارانی از کشــورهای غربی، چین و البته روســیه گشــودند. در همین راســتا، 

شــرکت‌های بــزرگ روســی نظیر لوک‌اویل و گازپــروم در بازار نفت و گاز قزاقســتان فعالیت 

دارند. شــرکت لوک‌اویل چهار پروژه لرزه‌نگاری اکتشــافی دریایی در فلات قاره خزر و هفت 

پروژه خشــکی به‌منظور اســتخراج نفت در دست اجرا دارد. از مهم‌ترین پروژه‌های در حال 

اجرا توســط این شــرکت‌ها می‌توان به توسعه بلوک میادین نفت و گاز کومْکُل1، مشارکت 

در عملیات در میدان نفت، گاز و میعانات گازی قاراچاجانک و تنگیز و همچنین مشارکت 

در برخی پروژه‌ها در اســتان‌های آق‌تپه2 و مین‌قشــاق3 در قزاقســتان اشــاره کرد. علاوه بر 

این، شــرکت لوک‌اویل همراه با شــرکت نفتی کازْمونایْ‌گاز در پروژه تپه-قاراقان4 و آتاش5 

در بخــش قزاقــی دریــای خــزر نیــز مشــارکت دارند. شــرکت روس‌نفت هــم در پــروژه بلوک 

میادین آدایْ  و همچنین در پروژه کورمان‌قاضی6 مشارکت دارد.

در سال 2020،  51/8 میلیون تن مواد هیدروکربوری ازطریق سیستم کنسرسیوم خطوط لوله 

انتقال خزر-که شرکت‌های روسی ترانس‌نفت 24 درصد، لوک‌اویل 12/5 درصد و روس‌نفت 

7/5 درصد از آن سهم دارند-و 15/6 میلیون تن نیز ازطریق خطوط لوله انتقال نفت اوزِن7ْ-

آتیراوْ-ســامارا8 صادر شــد. به همین ترتیب، روزانه حدود 10 میلیون تن نفت روسیه ازطریق 

خطوط لوله انتقالی که از خاک قزاقســتان می‌گذرد به کشــور چین صادر می‌شــود. درنتیجه، 

پیش‌بینــی می‌شــود زیرســاخت‌های صنایــع نفــت، گاز و پتروشــیمی کشــور قزاقســتان در 

1.  Kumkol Group of Deposits
2.  Aktobe Region
3.  Mangystau Region
4.  Tyub-Karagan
5.  Atash
6.  Kurmangazy
7.  Uzen
8.  Samara
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مناطق ساحلی و حوزه دریای خزر در آینده نزدیک توسعه یابد. بدین‌ترتیب، سیستم شبکه 

خطــوط انتقــال نفــت و گاز از حلقه‌هــای قدرتمند پیونددهنده دو کشــور به یکدیگر اســت. 

البته در اثر تحریم‌های اخیر اعمال شــده بر روســیه از جانب غرب کم‌کم شــاهد شکل‌گیری 

غ از برنــد روســی اورالز1-تحت‌عنــوان کِبکــو2 هســتیم.  برنــد مســتقل نفــت قزاقســتان-فار

با وجود اینکه قزاقستان تولیدکننده حجم عظیم نفت است، اما داده‌ها بر این واقعیت 

 هیچ مقداری از آن در داخل کشــور جهت صادرات فرآوری و پالایش 
ً
دلالت دارند که تقریبا

نمی‌شود. درواقع، سه پالایشگاه در این کشور وجود دارد: پالایشگاه‌های آتیراو3، پاولودار4 

 تامین 
ً
و شیمکنت5 که ماموریت اصلی آن ها شامل تامین نیازهای داخلی کشور خصوصا

بنزیــن اســت. عــاوه بــر این، دولــت از ژانویه 2022 نظارت‌های ســفت و ســختی بــر قیمت و 

عرضــه بنزیــن اعمال می‌کند. با در نظر داشــتن این مســاله و همچنین حساســیت بســیار 

 بنزیــن انتظار می‌رود نورســلطان 
ً
بــالای افــکار عمومی بــر قیمت حامل‌های انــرژی خصوصا

در چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراســیا که قیمت‌های حامل‌های انرژی در ســطح اتحادیه را 

یکدست خواهد کرد، ملاحظات جدی در مورد بازار مواد هیدروکربوری داشته باشد.

نیروگاه‌هــا بخــش جدایی‌ناپذیــر از بخــش نفــت و گاز قزاقســتان هســتند. از دوران 

شــوروی دو مجموعــه عظیــم نیروگاهــی بین دو کشــور به یــادگار مانده‌اســت. از نقطه‌نظر 

منطقه‌بنــدی، ظرفیت‌هــای تولید برق قزاقســتان به ســه منطقه کلی تقســیم می‌شــود که 

بیشــتر از آن که با یکدیگر مرتبط باشــند به کشــورهای همســایه متصل هستند. این سه 

: منطقــه غربی که دربرگیرنده اســتان قزاقســتان غربی و آتیراو اســت. با  منطقــه عبارتنــد از

1.  Russian Urals
2.  KEBKO
3.  Atyrau
4.  Pavlodar
5.  Shymkent
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اینکــه ایــن منطقــه ظرفیــت تولیــد برق از نفــت، گاز و انــرژی هســته‌ای را داراســت، اما برق 

موردنیاز خود را از روسیه وارد می‌کند؛ منطقه جنوبی کشور که تنها قادر به تامین بخشی 

از مقادیــر بــرق موردنیــاز خــود اســت و عمده نیاز خــود را از محل بــرق تولیــدی در نیروگاه 

برق‌آبــی کشــور قرقیزســتان تامیــن می‌کنــد؛ و منطقه شــمالی که بــرق خــود را از محل برق 

تولیــدی در نیــروگاه برق‌آبی ســدی که بــر سرشــاخه‌های رود ایرتیش احداث شــده تامین 

می‌کند. این نیروگاه درمجموع حدود 9-8 درصد از برق کل کشور را تولید می‌کند. 

مشــکل عمده صنعت برق کشــور قزاقستان در به‌روزرسانی و انجام تعمیرات اساسی 

زیرســاخت‌های آن ریشــه دارد کــه مســتلزم ســرمایه‌گذاری ســرمایه‌گذاران بــزرگ اســت. 

در ژانویــه 2022 بــر اثــر انفجــار ترانس‌هــای انتقــال بــرق در بخش‌هــای بزرگــی از قزاقســتان، 

خ داد. اگرچــه فعالیــت‌ اســتخراج‌کنندگان  قرقیزســتان و ازبکســتان خاموشــی سراســری ر

رمزارزها تاثیر زیادی بر این واقعه داشــت، اما فرســودگی تجهیزات خطوط انتقال برق تاثیر 

بسزایی در وقوع این حادثه و حوادث مشابه داشته‌است. بنا بر پیش‌بینی‌ها کمبود برق 

، بازار بسیار  در قزاقســتان دســت‌کم تا سال 2028 میلادی مرتفع نخواهد شــد. از این منظر

خوبی برای تامین‌کنندگان برق از روسیه باز خواهد شد. آنگونه که به نظر می‌رسد شرکت 

اینتررائو بازار تامین روزانه 400 مگاوات برق در شبانه‌روز را در اختیار دارد.

یکــی از چالش‌هــای بخــش انــرژی قزاقســتان مرحلــه گــذار انــرژی اســت، چراکــه بنــا بــر 

پیش‌بینی‌ها تا سال 2060 میلادی نفت قزاقستان تمام خواهد شد. در حال حاضر به لطف 

وجــود نیروگاه‌هــای برق‌آبی، ســهم انرژی‌هــای تجدیدپذیــر در تامین برق کشــور همچنان 

11-10 درصــد باقــی مانده‌اســت که از این مقــدار 1 درصد به نیروگاه‌های خورشــیدی مناطق 

جنوبــی کشــور )در اســتان‌های ژامبیــل و آلماتــی( و 1 درصــد هم بــه نیروگاه‌های بــادی )در 

اســتان ژامبیل( تعلق دارد. دو کشــور روسیه و قزاقستان به توسعه و بهره‌برداری از انرژی 
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هیــدروژن به‌ویــژه هیدروژن آبی که به‌واســطه جذب دی‌کســیدکربن در فرآیند اســتحصال 

گاز بــه دســت می‌آیــد، علاقــه فراوانــی دارنــد. در آینــده دو کشــور در نظــر دارند با تاســیس 

شــرکت‌های مشــترک در حــوزه توســعه پژوهش‌هــا و فعالیت‌هــای مرتبــط بــا اســتحصال 

هیدروژن خاکستری و سبز بر مشکل کمبود انرژی خود فائق آیند ]27[. 

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه انرژی هسته‌ای

روســیه و قزاقســتان همــکاری تنگاتنگــی در زمینه انرژی هســته‌ای دارنــد. به‌‌طور کلی، 

فعالیت‌های مشــترک روســیه و قزاقســتان در این حوزه در بخش‌های زیر انجام می‌شود: 

اســتخراج مشــترک اورانیــوم، غنی‌ســازی اورانیــوم، تامیــن ســوخت راکتورهــای تحقیقاتــی، 

و  رادیواکتیــوی  پســماندهای  مدیریــت  و  مصرف‌شــده  هســته‌ای  ســوخت  مدیریــت 

پژوهش‌های حوزه فناوری‌های هسته‌ای. گفتنی است استخراج نفت و گاز از میادینی که 

در نواحی تاسیســات هســته‌ای  قرار دارند و از این حیث با خطر آلودگی‌های رادیواکتیوی 

مواجه هستند، یکی از زمینه‌های دارای چشم‌انداز در روابط دو کشور است. 

در ژانویه 2017، کارگروه ویژه روسیه و قزاقستان در اوست-کامناگورسک1 برای توسعه 

همکاری‌هــای علمــی و فنــی در زمینــه تولید بریلیــم برپایه کنســانتره‌های جدید و توســعه 

فناوری‌های جدید اســتخراج ســنگ معدن آن تشــکیل شــد. آنگونه که از فعالیت‎های آن 

برمی‌آیــد، کارخانــه آهــن و فولاد اولبــا2 به‌عنوان عرضه‌کننــده عملًا انحصــاری بریلیم به بازار 

روســیه علاقــه زیادی به مواد خام روســیه نشــان داده‌اســت. عــاوه بر ایــن، 80 درصد نیاز 

روســیه بــه فلــز تانتالیــوم کــه در صنایــع دفاعی، صنایــع فضایی و علوم موشــکی، ســاخت 

ریزپردازنده‌هــا و تراشــه‌های حافظــه کاربــرد دارد نیــز توســط قزاقســتان تامیــن می‌شــود. 

شرکت‌های روسی ازجمله شرکای تولید تانتالیوم در کارخانه متالورژی اولبا هستند.

1.  Ust-Kamenogorsk
2.  Ulba Metallurgical Plant
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موسســه فیزیک هســته‌ای قزاقستان )INP(1 با موسسه مشــترک تحقیقات هسته‌ای 

)IINR(2 همکاری نزدیکی دارد. موسسه مذکور سازمانی بین‌المللی در تحقیقات بین‌دولتی 

بــوده و در شــهرک فنــاوری دوبنــا3 در اســتان مســکو مســتقر اســت. تدویــن برنامه‌هــای 

آموزشــی مشــترک جهت آمــوزش کارکنان قزاقســتانی فعــال در بخش هســته‌ای به‌منظور 

توســعه انرژی هســته‌ای این کشــور بسیار حائزاهمیت اســت. در همین راستا، بیش از 100 

دانشجوی کارشناسی و دکترای قزاق هم‌اکنون در فضای دانشگاه دولتی دوبنا و موسسه 

مشترک تحقیقات هسته‌ای در چارچوب توافق قبلی تحصیلات خود را به پایان رسانده‌اند. 

غ التحصیل یا کارشناس  بیش از 30 کارمند موسسات آموزش عالی قزاقستان و روسیه فار

این مجموعه هستند. در این مرکز همچنین تحقیقات وسیعی در زمینه پشتیبانی ریاضی 

از پروژه‌های تحقیقاتی مرتبط با دانش هسته‌ای در دست انجام است. 

در سال 2017، در پایگاه منابع موسسه فیزیک هسته‌ای قزاقستان4 )به‌ویژه در شعبه 

زیرمجموعــه ایــن موسســه در شــهر آســتانه( و موسســه خصوصــی کتابخانــه دانشــگاه 

نظربایــف و خدمــات فناوری اطلاعات5 وابســته به ســازمان خودگردان آموزشــی دانشــگاه 

نظربایــف6 زیرســاختی ابــری مســتقر شــد که بــا ادغام امکانــات فنــی آن با زیرســاخت ابری 

زیرســاخت  اطلاعاتــی موسســه مشــترک تحقیقــات هســته‌ای،  فناوری‌هــای  آزمایشــگاه 

، این  اطلاعاتی-محاســباتی توزیع‌شــده‌ای در اختیــار کاربــران قرار داده شــد. در حــال حاضر

بســتر فناورانه براســاس منابع موسسه مشترک تحقیقات هسته‌ای و دیگر سازمان‌های 

قزاقستانی در دست بهره‌برداری و توسعه است. 

1.  Institute of Nuclear Physics
2.  Joint Institute for Nuclear Research
3.  Dubna Technology City
4.  Kazakhstan Institute of Nuclear Physics
5.  Nazarbayev University Library and IT Services
6.  Educational Autonomous Organization “Nazarbayev University”
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در نوامبــر 2019، تاسیســات رادیوگرافــی و توموگرافــی نوترونی در راکتور آب تحت‌فشــار 

نصــب  شــد.  افتتــاح  قزاقســتان  هســته‌ای  فیزیــک  موسســه  در   1)WCR-K( قزاقســتان 

رادیوگرافــی و توموگرافــی نوترونــی در چارچــوب همــکاری علمــی و فنــی بیــن متخصصــان 

آزمایشــگاه فیزیک نوترون ای.ام.فرانکا موسســه مشترک تحقیقات هسته‌ای و موسسه 

فیزیــک هســته‌ای انجام شــد. این تاسیســات بــر روی اولین کانــال افقی راکتــور تحقیقاتی 

مذکور ساخته شده و تنها تاسیسات در نوع خود در جمهوری قزاقستان است.

عــاوه بــر آن‌هــا، شــرکت ملی صنایــع اتمی قزاقســتان »کازاتم‌پروم«2 )شــرکت ســهامی 

عــام( کــه به‌‌طــور مشــترک با روســیه تاســیس شده‌اســت، تعداد زیــادی پروژه‌هــای مرتبط 

 : بــا غنی‌ســازی اورانیوم در قزاقســتان در دســت اجرا دارد که مشــهورترین آن‌هــا عبارتند از

مرکــز بین‌المللــی غنی‌ســازی اورانیــوم واقــع در شــهر آنگارســک3 در اســتان ایرکوتســک4، 

کباســتاو5 در اســتان ترکســتان6 و مرکز  مرکز بین‌المللی غنی‌ســازی اورانیوم واقع در شــهر آ

غنی‌ســازی اورانیــوم در نوواورالســک7 در اســتان اسوردلفســک8. شــرکت روس‌اتــم نیــز از 

دیرباز در این حوزه در قزاقستان فعالیت داشته‌است.

درمجمــوع می‌تــوان گفــت همکاری‌هــای کلــی روســیه و قزاقســتان در بخــش انــرژی 

هســته‌ای و تجربیات حاصله در اجرای مشــترک پروژه‌های بزرگ و مهم زمینه‌ساز برداشتن 

گام‌هــای بعــدی اســت. شــایان ذکر اســت قدم بعدی باید شــامل تشــکیل ســریع اتحادیه 

انرژی، هماهنگ‌سازی قوانین حوزه انرژی و فعالیت مشترک در بازارهای خارجی باشد ]19[.

1.  Water-Cooled Reactor - Kazakhstan
2.  National Atomic Company Kazatomprom (JSC)
3.  Angarsk
4.  Irkutsk
5.  Akbastau
6.  Turkistan
7.  Novouralsk
8.  Sverdlovsk
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همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه فضایی

روســیه و قزاقســتان بیــش از ســایر کشــورهای اتحادیــه اقتصادی اوراســیا بــه موضوع 

اکتشــافات فضایی می‌پردازند. به‌‌طور کلی، کســب منفعت از محل فعالیت‌های مشــترک، 

ارتقای رقابت‌پذیری در حوزه فضایی در ســطح جهانی و بین‌المللی و بهره‌گیری از عواید آن 

برای دیگر بخش‌های اقتصاد هدف اصلی همکاری دو کشور در این حوزه به شمار می‌آیند.

بــا وجــود این‌که پــس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی تاسیســات 

فضایی در پلستســک1 و حتی پایگاه واســتوچنی2 در خاک روســیه ساخته‌شده‌اســت، اما 

پایگاه فضایی بایکونور3 همچنان از اهمیت راهبردی برخوردار بوده و بستر مناسبی برای 

همکاری دو کشــور در حوزه فضایی فراهم کرده‌اســت. گفتنی آنکه پایگاه فضایی بایکونور 

از دوران شــوروی در قلمــرو قزاقســتان بــه یــاد مانده‌اســت و مجهز به فناوری‌های بســیار 

پیشرفته‌ای است. مطابق آخرین توافق میان روسیه و قزاقستان در خصوص بهره‌برداری 

و توســعه پایــگاه فضایــی بایکونــور مقرر شــد روســیه از ایــن پایگاه تــا ســال 2050 میلادی 

اســتفاده کند. درواقع، روســیه این پایگاه را از قزاقســتان اجاره کرده‌اســت و مبلغ 2/645 

میلیارد دلار به قزاقستان پرداخته‌است. 

از آنجا که پرداختن به اکتشافات فضایی بدون در اختیار داشتن برنامه‌ای مدون عملًا 

  KazSat غیرممکن اســت، روســیه و قزاقســتان برای طراحی و ســاخت ســری ماهواره‌های

1(KazSat-1, KazSat-2, KazSat-3)                             برنامه‌ریــزی کرده‌اند. پرتاب این ماهواره‌های ســبک نیاز 

ارتباطات مخابرات ماهواره‌ای قزاقســتان را به‌‌طور کامل مرتفع خواهد کرد. به‌علاوه، امکان 

برقراری ارتباطات صوتی و تصویری حاکمیت هم به کمک این ماهواره‌ها فراهم خواهد شد.

1.  Plesetsk
2.  Vostochny
3.  Baikonur



     4  ن اسیه- قزاقستوبط همکاری رارو  .

83

پروژه بایتِرِک1 یکی دیگر از پروژه‌های مشــترک روســیه و قزاقســتان اســت. این پروژه 

شامل عملیات طراحی و ساخت موشک پرتابگر کلاس متوسط جدید روسی »سایوز-5«2 

با مشــارکت دو کشــور ‌اســت. برنامه‌ریزی پروژه بدین صورت بوده‌اســت که این موشک 

پرتابگــر در ســال 2022 فضاپیمــای سرنشــین‌دار جدیــدی بــا نــام »فدراســیون3« را بــه فضا 

بفرســتد. در این پروژه مشــترک ســهم عملکرد طرفیــن بدین‌گونه تعیین شده‌اســت که 

طرف روســی طراحی و ســاخت راکت را تامین مالی کند و طرف قزاق نیز احداث زیرساخت 

و ســاخت محوطه ســکوی پرتاب جدید در پایگاه مورداســتفاده برای پرتاب راکت قدیمی 

-5« از پایــگاه فضایی  »زنیــت4« را برعهــده بگیــرد. طبــق برنامه، اولیــن پرتاب‌های »ســایوز

بایکونور در ســال 2024 انجام خواهند شــد. شــایان ذکر است مشارکت قزاقستان در این 

 موهبات 
ً
پــروژه بــه ایجاد خوشــه جدید فنــاوری در کشــور منتهی خواهد شــد که مســلما

فراوانی برای جامعه علمی و مردم قزاقســتان به همراه خواهد داشــت. مهم‌ترین محرک 

ایــن حــوزه کاهش هزینه‌های پرتاب اســت کــه موضوعی راهبــردی در پروژه‌هــای فضایی 

در سرتاســر جهان اســت. این امر نیز به‌نوبه خود به تســریع و تســهیل انجام پروژه‌های 

بزرگ‌تــر تحقیقاتــی فضایــی منتــج خواهــد شــد. پــروژه مشــترک ســونکار5 میان روســیه و 

قزاقستان از این دست پروژه‌ها است. در این راستا، مقرر شده‌است که راکت پرتابگری 

بــا همیــن نــام برای انجــام پرتاب‌هــای مختلــف از پایــگاه فضایی شــناور اســتارت دریایی6 

ســاخته شــود که در تملک شرکت فضایی خصوصی اس-7‌7 اســت. دیگر پروژه مشترک 

روســیه قزاقســتان در حــوزه فضایــی بایــد طراحــی و پرتــاب راکــت پرتابگــر فوق‌ســنگین 

1.  Baiterek
2.  Soyuz-5
3.  Federation 
4.  Zenith
5.  Sunkar
6.  Sea Launch
7.  S7 Space
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فنیکس1 باشــد که انجام آزمایشــات مربوطه در خوش‌بیانه‌ترین حالت ممکن برای سال 

2035 برنامه‌ریزی شده‌است. 

: کاوش فضــای  ســایر پروژه‌هــای فضایــی نویدبخــش بــرای ایــن کشــورها عبارتنــد از

کیهانی؛ ســنجش از راه دور زمین؛ طراحی و ســاخت ماهواره‌ها و تجهیزات مرتبط با انجام 

و بهره‌بــرداری از امکانــات مخابــرات فضایی؛ ســاخت و توســعه تاسیســات ایســتگاه‌های 

زمینــی فضایــی؛ مخابــرات و ارتباطــات فضایــی و فناوری‌هــای اطلاعاتی و خدمــات مرتبط با 

آن؛ سیســتم‌های ناوبــری ماهــواره و فناوری‌هــای مربوطــه؛ و همچنیــن پروازهــای فضایی 

سرنشین‌دار ]19[. 

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه سلامت

به‌‌طور کلی، توســعه پزشــکی و نظام یکپارچه مراقبت‌های بهداشــتی به‌عنوان مبنایی 

بــرای حفــظ و توســعه ســرمایه انســانی یکــی از مهم‌تریــن حوزه‌هــای همــکاری روســیه و 

قزاقســتان محســوب می‌شود. خدمات پزشــکی از راه دور برای ســاکنان مناطق روستایی 

واقــع در مــرز روســیه و قزاقســتان یــک ضــرورت عینــی اســت. ایــن دســته از شــهروندان 

قزاقســتان اغلــب بــرای دریافــت خدمات بیماری‌هــای انکولــوژی و قلب و عــروق به کمک 

موسســات پزشــکی منطقــه اورنبورگ چشــم دارند. از ایــن رو، به نظر می‌رســد که موضوع 

ساده‌ســازی ارائــه خدمــات پزشــکی ازجملــه پزشــکی از راه دور در هر دو طرف مرز کارگشــا 

باشــد. در همین راســتا، تفاهم‌نامه همکاری بین وزارت بهداشــت فدراســیون روســیه2 و 

وزارت بهداشــت جمهوری قزاقســتان3 در زمینه ایجاد و توسعه سیستم‌های سازگار برای 

ارائــه مراقبت‌هــای پزشــکی بــا اســتفاده از فناوری‌هــای پزشــکی از راه دور در ســال 2018 در 

1.  Phoenix
2.  Ministry of Health of the Russian Federation
3.  Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan
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آســتانه امضا شــد. به‌علاوه، نقشــه‌راهی بین دو کشــور امضا شــد که براساس آن، توسعه 

همکاری‌هــا در زمینــه آمــوزش پزشــکی، علــوم و مقــررات قانونــی مراقبت‌هــای بهداشــتی 

برنامه‌ریــزی شده‌اســت. در طــول همه‌گیــری کویــد-19 نیــز متخصصــان روســی در مبــارزه 

بــا ویــروس کرونــا حمایت مشــاوره‌ای و روش‌شــناختی بــه طرف قزاقســتان ارائــه کردند و 

کمک‌هــای بشردوســتانه‌ای را نیــز در قالب دارو و تجهیزات پزشــکی ارائــه کردند. به‌عنوان 

بخشــی از اقدامــات مشــترک برای مقابله بــا ویروس کرونــا و توافق‌نامه‌های منعقدشــده 

بین دولت‌های اســتان‌ها، متخصصان روسیه در قزاقستان تا تثبیت وضعیت در مناطق 

مشــکل‌دار بــه فعالیــت خود ادامــه دادنــد. همه‌گیــری کویــد-19 همچنین باعث توســعه 

همکاری‌های دو کشور در زمینه داروسازی شد. به‌عنوان مثال، واکسن روسی اسپوتنیک 

وی1 در قزاقستان در پایگاه مجتمع دارویی کاراگاندا راه‌اندازی شد ]28[. 

نکتــه درخــور توجــه ایــن اســت کــه معاهــده اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا چشــم‌انداز 

توســعه همــکاری در زمینــه مراقبت‌هــای بهداشــتی را هــم در ســطح مــرزی و هــم بیــن 

و فدراســیون  قزاقســتان  مراکــز تحقیقاتــی جمهــوری  پزشــکی تخصصــی،  ســازمان‌های 

روســیه بهبــود خواهــد بخشــید. در ایــن راســتا، گام‌هــای کوچــک و معینی هم برداشــته 

شده‌اســت. به‌عنــوان مثــال، مرکــز منابع دانشــگاه پزشــکی دولتــی ســاراتوف2 در پایگاه 

کالــج عالــی پزشــکی اورال »مقصــد«3 در شــهر اورالســک )قزاقســتان( در 6 دســامبر 2021 

افتتــاح شــد. کنفرانس‌هــا و رویدادهــای متعــددی نیــز  بــرای تبــادل تجربه به‌‌طــور منظم 

برگــزار می‌شــوند. تعــدادی انجمن‌هــای تخصصــی به‌ویژه انجمــن تخصصــی متخصصان 

قلب و عروق اوراســیا4 نیز فعالیت دارند. 

1.  Sputnik V
2.  Saratov State Medical University
3.  “Maksat”
4.  Eurasian Association of Cardiologists
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با این حال، به نظر می‌رسد همکاری دوجانبه در زمینه ارائه خدمات پزشکی در شرایط 

کنونــی نیازمنــد اقداماتــی جدی‌تــر هم در زمینــه قانونگــذاری و هم در زمینه اجــرای عملی 

اســت. این‌گونــه همکاری‌هــا به افزایــش کیفی اعتماد متقابل مردم روســیه و قزاقســتان 

کمــک می‌کننــد و ازطریــق هم‌افزایــی باعــث کاهــش بــار سیســتم‌های ملــی مراقبت‌های 

بهداشــتی می‌شوند که در سال‌های اخیر با شدت بالا درگیر بوده‌اند.

در ارتبــاط بــا داروســازی نیــز باید افــزود که هر دو کشــور روســیه و قزاقســتان ظرفیت 

رشــد قابل‌توجهــی در زمینــه تولیــد دارو دارنــد. روســیه بــازار اصلــی محصــولات دارویــی 

قزاقســتان اســت. براســاس نتایــج ســه ماهــه اول ســال 2021، حجــم واردات محصــولات 

دارویــی از فدراســیون روســیه بــه جمهــوری قزاقســتان بــا 56 درصــد افزایــش بــه صورت 

مطلق به 379/4 میلیون دلار رســید. حال آنکه حجم عرضه متقابل در همین بازه زمانی 

(. واقعیت این اســت که  به‌‌طور غیرقابل مقایســه‌ای کمتر بوده‌اســت )10/4 میلیون دلار

رونــد تشــکیل بــازار دارویــی اوراســیا هنــوز محقــق نشده‌اســت. بنابراین، حجــم معمول 

داروهــای داخلــی روســیه به‌‌طور قابل‌توجهی بیشــتر از حجــم داروهای وارداتی آن اســت. 

ایــن در حالی اســت کــه هزینه تامیــن داروهــای وارداتی از داروهای داخلی بیشــتر اســت. 

از همیــن روی، هــر دو کشــور روســیه و قزاقســتان صنعتی‌ســازی داروهــای وارداتــی را در 

دســتورکار خود قرار داده‌اند. قزاقســتان در طول دهه گذشته اقدامات زیادی برای بهبود 

رقابت‌پذیــری صنعــت داروســازی داخلی انجام داده‌اســت که به‌عنوان نمونــه می‌توان به 

اســتفاده از ســازوکار قراردادهــای بلندمدت )ده ســاله( اشــاره کرد کــه بازارهــای باثباتی را 

برای تولیدکنندگان داروی قزاقســتان فراهم کرده‌است. در این راستا، روسیه نیز نسبت 

به توســعه خوشــه‌های دارویی اقدام کرده‌اســت. درمجموع ده خوشه دارویی در روسیه 
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وجــود دارد کــه بزرگ‌ترین آن‌ها شــامل خوشــه‌های کالوگا1، تومســک2، بایکال3 و خوشــه 

فیزیک فنی هستند. 

در اینجــا ذکر این نکته ضروری اســت که تجربه خوشــه‌های دارویی را می‌تــوان به اتحادیه 

اقتصــادی اوراســیا نیــز تعمیم داد تــا بتوان صنعــت دارویی توزیع شــده و واحدی ایجــاد کرد. 

به‌علاوه، تعیین نظام‌های مالیاتی ترجیحی برای خوشه‌ها می‌تواند راه‌حلی امیدوارکننده برای 

جذب سرمایه‌گذاری خارجی باشد. در عین حال، سازوکار قراردادهای بلندمدت را نیز می‌توان 

در ســطح اوراســیا به‌منظــور دســتیابی به اهــداف مبنی بــر صنعتی‌ســازی داروهــای وارداتی با 

کیفیــت بــالا به‌ویژه در زمینه داروهــای گران قیمت مطرح کرد. یکی دیگــر از زمینه‌های بالقوه 

همــکاری می‌توانــد اجــرای برنامه‌هــای آموزشــی ویــژه )عمدتا در ســطح کارشناســی ارشــد( در 

چارچوب خوشه‌های دارویی برای آموزش کارکنان و تشکیل مدارس علمی اوراسیا باشد ]29[.

همکاری‌های روسیه و قزاقستان در حوزه حمل‌ونقل 

یکی از درخشان‌ترین موفقیت‌های تاریخ اوراسیا و همچنین بارزترین نمونه همکاری 

متقابــل روســیه و قزاقســتان، حمــل کانتینــری بارهای این دو کشــور ازطریــق خطوط ریلی 

اســت. البته با شــروع جنگ اوکراین و با مانع مواجه شــدن مســیر روسیه به‌سمت غرب، 

تمرکــز قزاقســتان بــر کریدور میانی که از چین به قزاقســتان و از آنجــا ازطریق دریای خزر به 

جمهوری آذربایجان و سپس گرجستان و دریای سیاه و یا ترکیه متصل می‌شود، معطوف 

شده‌است و قزاقستان با شعار محوری حمل بار بدون وقفه کوشیده‌است با دستیابی به 

رکوردهایی اغواکننده، مســیر میانی را حتی به‌عنوان جایگزین مســیر دریایی رونق بیشــتر 

دهد که فعلا روسیه از این معادلات کنار مانده‌است. حمل کالا میان اتحادیه اروپا و چین 

1.  Kaluga
2.  Tomsk
3.  Baikal
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را می‌تــوان یــک فرصت و انگیزه مهم همکاری ترانزیتی مســکو و آســتانه دانســت که فعلا 

به حاشیه رفته‌است. چراکه حمل کالا در این مسیرها می‌تواند همپای تجارت میان چین 

و ایــالات متحده آمریکا، یکی از توســعه‌یافته‌ترین بخش‌های اقتصاد و تجارت بین‌المللی 

باشــد و ایــن مســیرها گســتره اصلــی تجــارت بین‌المللــی و زنجیــره تولیــد ارزش را شــکل 

می‌دهند. علاوه بر این، اســتفاده از ظرفیت‌های مســیرهای قاره‌ای و پیش از همه خطوط 

ریلــی آن‌هــا اثر هم‌افزایی داشــته و به توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل و لجســتیک دو 

، وســایل‌حمل‌ونقل ریلی و ایجاد تاسیســات جدید صنعتی در امتداد این مسیرها  کشــور

انجامیده‌بــود کــه البته جنگ فعلی در اکراین، روســیه را از این معــادلات حداقل به‌صورت 

موقت تا حد زیادی کنار گذاشته‌است.

دومیــن دلیــل این اســت که روش‌های قــاره‌ای تحویل بار برتری‌های مهمی نســبت به 

مســیرهای موازی دریایی خود دارند. مطابق شــاخص ائتلاف ریلی اوراسیا )ERAI(1، سرعت 

گــذر کانتیرهــای ریلــی از مرزهــای شــرقی قزاقســتان بــه بــاروس در حــدود 7-6 روز به طول 

می‌انجامد. در اینجا حتی اگر فرض را بر مبدا حرکت از کمربند حمل ریلی چین به اروپا در نظر 

بگیریم، گذر کانتینرهای باری از مرکز چین تا هامبورگ حدود 15-13 روز به طول می‌انجامد 

کــه به‌مراتــب از مســیر مشــابه دریایی آن ســریع‌تر اســت. لازم به ذکر اســت که حمــل بار از 

چین به آلمان از مسیرهای دریایی 31 تا 50 روز زمان می‌برد. رکودی که قزاقستان در کریدور 

میانی به جای گذاشت حمل بار از چین تا سواحل اروپایی ترکیه بین 12 تا 15 روز است.

وقفه‌هــای ســنگین در خــال حمل دریایی بار در دوران پســاهمه‌گیری کــه پیش از هر 

چیزی به کنترل مرزی بار در چین یا بسته شدن کامل بنادر این کشور به روی کشتی‌های 

کانتینــری بازمی‌گــردد، بــار دیگــر موید یکــی دیگر از برتری‌هــای حمل کانتینری بار از مســیر 

1.  Eurasian Rail Alliance Index
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قزاقســتان و روســیه و به‌عبارتی برتری قیمت آن اســت. داده‌های شــاخص جهانی کانتینر 

)WCI(1 حاکی از رشد رکوردآمیز کرایه کشتی‌ها در مسیر میان چین و اروپا در سال‌های 2020 

و 2021 از 1/5 هزار دلار تا سطح 8-7 هزار دلار بابت هر کانتینر 40 فوتی بالا رفت که این خود 

زمینه رقابت در حوزه حمل بار بین‌المللی میان اروپا-آسیا را به کلی تغییر داد.

در نتیجــه درک متقابــل و همــکاری نزدیــک روســیه و قزاقســتان بررســی نظام‌منــد 

موضــوع اســتفاده از ظرفیت‌هــای مشــترک در دســتور کار قــرار داشــت، چنان‌‌کــه پیــرو 

تصمیم مشترک کشورهای روسیه، قزاقستان و بلاروس، شرکت حمل‌ونقل و لجستیک 

متحد-ائتــاف راه آهــن اوراســیا2 به‌عنــوان تنها اپراتور حمــل ریلی بار از چیــن به اروپا که 

مســیر آن از خاک هر ســه کشــور می‌گذرد در ســال 2016 تاسیس شــد. گفتنی آنکه سهام 

هر ســه کشــور در این پروژه یکسان است )33/33 درصد( ]30[.

شــایان ذکر اســت حجم باری که از مســیر ریلی اروپایی منتقل می‌شود برای ششمین 

سال پیاپی با رشد مواجه بوده‌است. به‌عنوان مثال، در سال 2021 معادل 693 هزار کانتینر 

20 فوتــی ازطریــق این مســیر کالا جابجا شده‌اســت که در مقایســه با ســال قبــل 27 درصد 

رشد داشته‌است. 

توسعه مسیرهای زمینی‌ میان چین و اتحادیه اروپا در سال 2021 عامل اصلی و تاثیرگذار 

بر موفقیت این مســیر ریلی بوده‌اســت که از محدوده کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی 

اوراســیا می‌گذرند. ارزش کالای حمل شــده از چین به اتحادیه اروپا ازطریق مسیر خط‌آهن 

اوراســیا بالــغ بــر 38/8 میلیارد دلار در ســال 2022 بوده که تنها 5/5 درصــد از حجم گردش 

کالای ســالانه قابــل تبــادل میان چین و این اتحادیه را تشــکیل می‌دهد. البتــه لازم به ذکر 

است که اگر مسیر خط‌آهن سیبری را نیز در نظر بگیریم، این رقم بالاتر خواهد بود. 

1.  World Container Index
2.  JSC “UTLC ERA”
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   نمودار 6:      حجم بار جابجا شده در مسیر خط‌آهن اوراسیا   
Eurasian Rail Alliance Index : Eurasian Rail Alliance Index (index1520.com(   :منبع

  نمودار 7:      نسبت کانتینرهای خالی به کانتینرهای پُر در مسیر خط‌آهن ترانزیتی اوراسیا   
Eurasian Rail Alliance Index : Eurasian Rail Alliance Index (index1520.com(   :منبع

عــاوه بــر این، شــاخص‌های کیفی نظیــر بارگیری کانتینرها هم با رشــد مواجــه بوده‌اند. 

به‌‌طور کلی، تســریع در فرآیند حمل، جلوگیری از وقفه‌های بی‌مورد و مهم‌تر از همه امکان 

تســریع و تســهیل در تغییر نوع وســایل‌ حمل‌و‌نقل ازجمله تاثیرات مثبت کانتینری‌سازی 

بارها هستند. امروزه، کانتینرسازی بارها یکی از برترین روش‌های حمل‌ونقل در دنیا ازجمله 

در کشورهای قزاقستان و روسیه محسوب ‌می‌شود. درواقع، حمل‌ونقل ترانزیتی با بهبود 

کارآیــی کل صنعــت و افزایش بازده نیروی کار تاثیری مضاعف بر توســعه ســایر بخش‌های 
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اقتصاد خواهد داشت. جالب این‌که افزایش شدید حجم کالا منجر به فشار قابل‌توجه بر 

زیرساخت‌های حمل‌ونقل در نقاط کلیدی مسیر یعنی در مرز قزاقستان-چین، قطب‌های 

منطقه مسکو و مرز بلاروس-لهستان شده‌است. محدودیت در بخش‌های مجاور مسیر 

اوراســیا نیــز در ایــن زمینــه تأثیرگــذار بوده‌اســت. در عیــن حــال، ایــن وضعیت بــه افزایش 

ســرمایه‌گذاری در توســعه ظرفیــت پایانه‌هــای کانتینــری و همچنیــن مشــارکت پایانه‌های 

کوچــک در فرآینــد ترانزیــت نیــز کمــک کرده‌اســت. به‌عنــوان مثــال، اســتان کالینینگــراد از 

افزایش جریان کالا در مســیر اوراســیا منتفع خواهد شــد و از سال 2019 حمل‌ونقل مختلط 

)خط‌آهن - دریایی( ازطریق بنادر منطقه کالینینگراد به‌‌طور فزاینده‌ای توسعه یافته‌است.

از طرفی، هماهنگ‌ســازی و دیجیتال‌ســازی مقررات گمرکی در اتحادیه اروپا و همینطور 

با کشورهای ثالث ظرفیت رشد قابل‌توجهی دارد. در همین راستا، پروژه‌ای آزمایشی جهت 

تغییــر بارنامــه ترانزیــت بــه فرمــت الکترونیکی بــرای جابجایی کالا در ســال 2021 بــا حمایت 

کمیســیون اقتصادی اوراســیا )EEC(1 در سراســر کشــورها اجــرا شده‌اســت. محموله‌های 

آزمایشــی کالاهــای تحریمی نیز با اســتفاده از مهرومــوم ناوبری الکترونیکــی به‌عنوان راهی 

بــرای ایجــاد امنیت بیشــتر بــرای حمــل محموله و مطابقــت با الزامــات قوانین روســیه در 

خصوص رژیم ضدتحریم ادامه دارد.

به‌علاوه، بازسازی و بهبود کیفی زیرساخت‌های جاده‌ای به‌‌طور فعالانه در دست انجام 

، قزاقســتان اقدامات زیادی جهت بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل  اســت. در حال حاضر

آق‌تپه-آتیراو-آســتراخان،  جاده‌هــای  از  بخش‌هایــی  و  می‌دهــد  انجــام  مــرزی  مناطــق 

هســتند.  بازســازی  دســت  در  پتروپاولوفســک-کورگان  و  کوســتانای-کارابوتاک-آق‌تپه 

هم‌اکنون 5 دالان در قزاقستان فعالیت دارد که در اطلاع‌نگاشت 1 نشان داده شده‌اند. 

1.  Eurasian Economic Commission
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   اطلاع‌نگاشت 1:        دالان‌های فعال در قزاقستان    

روند اجراییمسافتمسیر حمل‌ونقل

اروپا-غرب چین
3226 کیلومتر شامل 

بخش آق‌تپه-
اورالسک-سامارا

اجرای این پروژه باعث شد تا حجم 
حمل‌ونقل بار در سال 2020 به 2/1 

میلیون تن افزایش یابد.

آلماتی-کاراگاندا-
آستانه-

پتروپاولوفسک
-1724 کیلومتر

کتائو- آستاراخان-آتیراو-آ
بازسازی بخش فدراسیون روسیه-1415 کیلومترمرز ترکمنستان

آتیرائو در دست انجام است

- امسک-پاولودار
سمیپالاتینسک-

مایکاپشاگای
1101 کیلومتر

بخشی از جاده مرزی فدراسیون 
-کابلاتاو در سال  روسیه به پاولودار

2020 بازسازی شد. 

آستانه-کوستانای-
-891 کیلومترچلیابینسک-یکاترینبورگ

روســیه فعالانه در حال توســعه مســیرهای حمل‌ونقل و لجســتیک شــمال-جنوب و 

غرب-شرق است. شایان ذکر است بازسازی بزرگراه R-22 خزر1 و بزرگراه M-4 دن-تامبوف-

ولگاگراد-آســتاراخان2 به‌عنوان بخشــی از مسیر شــمال-جنوب در دست انجام است. در 

ح توســعه‌ای در دست اجراست. با توجه به احداث  مســیر غرب به شــرق نیز مهم‌ترین طر

و بازســازی جاده‌هــا، ارتباط جــاده‌ای از مرز بلاروس ازطریق اسمولنســک، مســکو، قازان و 

یکاترینبــورگ به بزرگ‌ترین شــهرهای ســیبری )اومســک، نووسیبیرســک، ایرکوتســک( با 

1.  R-22 Caspian Highway
2.  M-4 Don-Tambov-Volgograd-Astarakhan Highway
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انشعابی از آن‌ها به قزاقستان در حال شکل‌گیری است. دالان غربی-شرقی به بزرگ‌ترین 

مســیر حمل‌ونقلــی تبدیــل خواهد شــد که بخش‌هــای اروپایی و آســیایی کشــور را به هم 

متصل می‌کند و همچنین جریان‌های صادراتی-وارداتی و ترانزیتی را در کشورهای اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا پوشش می‌دهد. 

بنابرایــن، تعامــل موفقیت‌آمیــز بیــن روســیه و قزاقســتان در بخــش حمل‌ونقــل و 

لجســتیک امکان انجام پروژه‌ای دوجانبه و ســودمند را فراهم آورده‌است که خود الگویی 

بــرای ســایر دالان‌هــای حمل‌ونقل بین‌المللــی در اوراســیا )به‌عنوان مثال، دالان شــمال-

جنــوب( در نظــر گرفته می‌شــود. با توجــه به ضرورت متنوع‌ســازی حمل‌ونقــل در مواجهه 

بــا موج‌هــای جدید محدودیت‌هــای تحریمی و نیــاز روزافزون به انجــام مطالعات تخصصی 

در زمینه توســعه دالان شــمال-جنوب برای دسترسی همزمان به بازار هند می‌توان گفت 

دومین مسیر یعنی مسیر شرق به غرب از اهمیت ویژه‌ای برخوردار خواهد شد.

متاســفانه زیرســاخت‌های جــاده‌ای در روســیه و قزاقســتان بــه هیــچ عنــوان کیفیــت 

گــزارش رقابت‌پذیــری جهانــی )GCR(1 دربــاره زیرســاخت‌های  مطلوبــی ندارنــد. براســاس 

جــاده‌ای، قزاقســتان در رتبــه 93 و روســیه در رتبه 99 قــرار دارند. میــزان اتصال بخش‌های 

مختلــف شــبکه خطوط ریلی در دو کشــور روســیه و قزاقســتان در ســطح پایینی قــرار دارد 

و به‌ترتیــب معــادل 56 درصــد و 41 درصد می‌باشــد. از طرفی، ایجــاد دالان‌های حمل‌ونقل 

برنامه‌ریزی‌شــده مســتلزم ســرمایه‌گذاری قابل‌توجهی است که در شــرایط کلان اقتصادی 

کنونــی بــا برخــی دشــواری‌ها همراه اســت. در عین حــال، ضرورت افزایش شــدید ســرعت 

ســاخت زیرساخت‌های حمل‌ونقل بر کسی پوشــیده نیست. اکنون زمان تجدید ساختار 

ســریع جریان‌های لجســتیک جهانی فرارسیده‌اســت و از دســت ندادن زمان امری بســیار 

1.  Global Competitiveness Report
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مهــم اســت. از این رو، کشــورها باید بر لــزوم بهره‌گیری از ظرفیت‌های شــرکت‌های چینی، 

هندی و ســایر کشــورهای آســیایی که قادر به اجرای زیرســاخت‌های بزرگ هســتند، تاکید 

، آن‌هــا می‌توانند نســبت به برگــزاری مناقصه‌هــای متعددی  داشــته باشــند. بدین‌منظــور

که به‌‌طور موازی برگزار می‌شــوند و همزمان اعطای امتیازات خاص به ســاخت مســیرهای 

حمل‌ونقــل جدیــد و گســترش آن‌هــا در کوتاه‌ترین زمان ممکــن اقدام کننــد. گفتنی آنکه 

چنین رویکردی به ســرعت شــبکه حمل‌ونقل می‌افزاید و همزمان از ســنگینی بار بودجه 

بر دولت نیز می‌کاهد ]19[.

پروژه‌های مشترک شرکت‌های روسی و قزاقستانی

همگرایی اقتصادی در ســطح شــرکت‌ها و موسســات دو کشــور به‌‌طور گســترده‌ای در 

جریان اســت. تنها در ســال 2019، 500 شــرکت مشترک تاسیس شده‌اســت. در سال 2022، 

7791 شــرکت بــا مشــارکت طــرف روس در قزاقســتان فعالیــت داشــته و 3325 شــرکت 

 در همه حوزه‌های 
ً
مشــترک روسی-قزاقســتانی تاسیس شده‌است. این شــرکت‌ها تقریبا

اقتصادی فعالیت دارند.

در ســال 2019، بیش از 30 پروژه مشــترک کلان با هدف توســعه همکاری‌های مشــترک 

تولیــدی مطابــق برنامــه اقدام مشــترک میــان وزارت صنعت و تجارت فدراســیون روســیه1 

و وزارت صنایــع و توســعه زیرســاخت جمهــوری قزاقســتان2 تدوین شــده‌اند کــه اغلب در 

حوزه‌های تولیدات صنعتی، تجارت، صنایع داروســازی، پتروشــیمی و صنایع سبک تعریف 

شــده‌اند و ارزشــی بالغ بــر 36 میلیارد دلار دارنــد. تولید کودهای معدنی در اســتان ژامبیل 

)شــرکت یوروشیمی3(، اســتخراج طلا در استان قزاقستان شرقی )شرکت پلی‌متال4(، ارائه 

1.  Ministry of Industry and Trade of the Russian Federation
2.  Ministry of Industry and Infrastructure Development of the Republic of Kazakhstan
3.  EuroChem
4.  Polymetal
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خدمــات ارتباطــات رادیوتلویزیونی )شــرکت بیلایــن1(، مونتاژ خودروهای لادا2 در اوســت-

کامنوگورســک )شــرکت آوتــوواز3(، بهره‌بــرداری از معــادن فلــزات رنگیــن )شــرکت مــس 

روســیه4( و زغال‌ســنگ )شــرکت روس‌آل(، تولیــد مقاطــع فــولادی در اســتان کوســتانای 

)شرکت اوراز5(، احداث مجتمع کارخانجات داروسازی در کارگاندا )شرکت فارم‌استاندارد6(، 

کوســتانای )شــرکت رُست‌سِــل‌ماش8(،  و  کوکشــتاو7  در  کشــاورزی  تولیــد ماشــین‌آلات 

احــداث کارخانــه تولیــد لاســتیک در ســاران9 )شــرکت‌های تات‌نفــت10 و کاماتیــرز کا.زد11(، 

احــداث کارخانه تولید کائوچو )شــرکت‌های تات‌نفت و کازمونــای‌گاز12(، و راه‌اندازی نیروگاه 

کمولا14 )گروه شــرکت‌های  خورشــیدی نــورا13 با تــوان 100 مگاوات در شــبانه‌روز در اســتان آ

انرژی هِوِل15( ازجمله این پروژه‌های مشترک به شمار می‌آیند.

عــاوه بــر ایــن، فرآینــد خریــد 50 درصــد از کارخانــه تولیــد قطعــات و متعلقــات راه‌آهــن 

خ‌هــای قزاقســتانی پروم‌ماش‌کمپلکــت16 واقــع در شــهر پاولــودار17 توســط کارخانــه  و چر

روســی ترانس‌ماش‌هلدینگ18 در اواخر ســال 2019 تکمیل شــد. فرآیند ساخت هواپیمای 

1.  Beeline
2.  Lada
3.  AvtoVAZ
4.  Russian Copper Company
5.  Evraz
6.  Karaganda
7.  Kokshetau
8.  RostSelMash
9.  Saran
10. Татнефть
11.  kamaTyresKZ
12.  KazMunayGas
13.  Noora
14.  Akmola
15.  Hevel Group
16.  Prommashkomplekt
17.  Pavlodar
18.  Transmashholding
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خطــوط هوایــی بین‌منطقــه‌ای ایــل- 103 1 در کارخانــه هواپیماســازی قزاقســتان2 و مجتمع 

هواپیماسازی ایلیوشین3 نیز در دست برنامه‌ریزی است ]19[. 

همکاری‌های فرامرزی روسیه و قزاقستان

طــول مرزهــای روســیه و قزاقســتان و هدف مبنــی بر توســعه همکاری‌هــای فرامرزی 

آن‌هــا و همچنیــن جریــان مهاجــرت فشــرده متقابل پایه و اســاس روابــط دوجانبه میان 

مســکو و آســتانه در ایــن عصــر جدید فناوری را تشــکیل می‌دهند. روســیه و قزاقســتان 

و  ادغــام  بــرای  متنــوع  قالب‌هــای  بــه  فراملــی  و  بین‌دولتــی  همــکاری  از  گــذار  محــرک 

درهم‌تنیدگــی جوامــع هســتند. نیــاز عملــی پرداختــن به این موضــوع واقعیتی اســت که 

انقلاب صنعتی چهارم بر همگان دیکته کرده‌است و تا حد زیادی زنجیره‌های لجستیکی 

ســابق را دریده و پایه‌های ابزاری گذار به اقتصاد انســانی جهانی را بنا نهاده‌اســت. به‌‌طور 

کلی، همکاری‌های فرامرزی روســیه و قزاقســتان مهم‌ترین حوزه تعاملات بین دو کشــور 

محســوب می‌شــوند. پــس از فروپاشــی اتحــاد جماهیــر شــوروی، مناطق غرب، شــمال و 

شــرق قزاقســتان از یــک ســو و مناطــق فــدرال جنوبی، ولــگا، اورال و ســیبری در روســیه 

از ســوی دیگــر تــا حد زیادی مناســبات اقتصــادی، فرهنگی و انســانی خود را بــا هم حفظ 

کردنــد. تجــارت فرامرزی حدود 70 درصد تجارت بین آن‌ها را تشــکیل می‌دهد و 12 منطقه 

روســیه و 7 منطقه قزاقستان را دربرمی‌گیرد. 

همانطــور که قبلا گفته شــد، حــوزه نفت و گاز در جریان کالایی میان اســتان‌های مرزی 

، اســتان‌های مرزی در  قزاقســتان و روســیه ســهم بســزایی دارد. عــاوه بر حوزه نفــت و گاز

حوزه آهن و فولاد نیز با یکدیگر ارتباط دارند. با توجه به حوزه فعالیت تخصصی استان‌ها 

1.  IL-103
2.  Kazakhstan Aviation Plant
3.  Ilyushin Aviation Complex
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می‌تــوان گفــت کــه صنایــع شــیمیایی و ماشین‌ســازی )عمدتا در روســیه( نیز بــرای نواحی 

همجــوار دو کشــور از اهمیــت خاصــی برخــوردار اســت. درمجمــوع، صــادرات اســتان‌های 

روســیه بیشــتر از صادرات اســتان‌های قزاقســتان به روســیه اســت که ســاختار اقتصادی 

 مشــابه دو کشــور و همزمــان نیــاز بیشــتر قزاقســتان بــه ســوخت و انــرژی، صنایع 
ً
تقریبــا

شیمیایی و همچنین صنایع کشاورزی روسیه را می‌توان از دلایل این امر برشمرد.

یکی از ویژگی‌های همکاری مرزی روســیه و قزاقســتان، نهادینه‌شــدن توســعه‌یافتگی 

در این کشــورها اســت. اولین توافقنامه همکاری بین مناطق مرزی روســیه و قزاقســتان 

، برنامه همکاری بین‌منطقه‌ای و فرامرزی  در ســال 1995 میلادی امضا شــد. در حال حاضر

بین دولت فدراسیون روسیه و دولت جمهوری قزاقستان برای سال‌های 2023 - 2018 1 در 

حال اجرا است.

فرامــرزی  تعامــات  بــرای  بســتر  مهم‌تریــن  بین‌منطقــه‌ای2  همکاری‌هــای  نشســت 

بین روســیه و قزاقســتان اســت. نمونه چنین نشســتی با عنوان نشســت اســتان‌های 

مــرزی3 بــرای اولیــن بــار در ســال 2003 برگزار شــد. این نشســت اکنــون بــه محفلی برای 

گردهم‌آمــدن مقامــات و تجــار فــدرال و اســتانی دو کشــور تبدیــل شــده کــه به بررســی 

موضوعات مشترک می‌پردازند.

در چنین شــرایطی می‌توان گفت بازگشــت به برنامه پیشــنهادی در اوایل دهه ســال 

2010 یعنــی پیشــنهاد دکتریــن مناطــق اوراســیا4 بــرای پیشــبرد دســتورکار منطقه-منطقه 

منطقی به نظر می‌رسد. با توجه به این‌که مجموع تولید ناخالص منطقه‌ای مناطق مرزی 

روســیه و قزاقســتان از نظــر انــدازه بــا تولیــد ناخالص داخلی یک کشــور متوســط اروپایی 

1.  Interregional and Cross-Border Cooperation Program between the Government of the Russian 
Federation and the Government of the Republic of Kazakhstan for the Years 2018-2023
2.  Forum of Interregional Cooperation
3.  The First Forum of Border Regions of the Russian Federation and the Republic of Kazakhstan
4.  Conception of Eurasian Regions
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ماننــد ســوئد قابل‌قیــاس اســت، ایجــاد نهادهــای فراملــی بــرای ارتقــای همگرایی‌هــای 

فرامــرزی منطقــی به نظر می‌رســد. به‌عــاوه، از همین مــدل و ســاختار همگرایی می‌توان 

بــه خوبــی به‌عنوان موتــور محرک اقتصــادی منطقه اتحادیــه اقتصادی اوراســیا هم بهره 

گرفــت. بــا توجه به این‌که این نهادها عملًا ماهیتی فرامرزی دارند می‌توان با بهره‌گیری از 

ظرفیت‌هــای کشــورهای ثالث نســبت به افزایش ارزش تولید ناخالــص داخلی منطقه‌ای 

اقــدام کــرد. از نمونه‌هایــی از این دســت می‌توان به مدل شــورای هماهنگــی بین‌المللی 

»خانــه مشــترکمان- آلتــای1« اســتفاده کــرد کــه نماینــدگان روســیه، قزاقســتان، چیــن و 

مغولســتان2 در آن عضویت دارند. 

به‌‌طــور کلــی، حمایــت از کســب‌وکارهای خرد و متوســط به‌ویــژه در زمینــه فناوری‌های 

نویــن هــدف اصلــی از همکاری‌هــای مناطق مرزی روســیه و قزاقســتان قلمداد می‌شــود. 

، پیوندهای اقتصــادی هنوز در امتــداد زنجیره تامین تولیدی اســت که در  در حــال حاضــر

چارچوب سیســتم اقتصادی واحد دوران اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیســتی تدوین 

شــده‌بود و عمــل می‌کرد. همــکاری مناطق مرزی دو کشــور نهایتا باید به اســتفاده بهینه 

و حداکثــری از ظرفیت‌هــای ســرمایه انســانی بینجامــد. تدویــن و بهره‌گیــری از ظرفیــت 

معافیت‌ها و یا مشــوق‌های مالیاتی جهت تاســیس و توســعه پارک‌های فناوری مشترک 

دو کشــور در حــوزه تحقیــق و توســعه فناوری‌هــای بســیار پیشــرفته یکــی از مهم‌تریــن 

ابزارهــای محــرک در این زمینه اســت که به تربیت و ارتقای تخصصی کارشناســان شــاغل 

در ایــن پارک‌هــا منجــر خواهد شــد. لازم به ذکر اســت کــه در تخصیص منابــع تامین مالی 

چنیــن پروژه‌هایــی می‌تــوان از ظرفیت‌های بانک توســعه اوراســیا و یا ســرمایه‌گذاری‌های 

مشترک در چارچوب فعالیت‌های متقابل بین‌دولتی استفاده کرد. البته اولین قدم‌ها در 

1.  Our Common Home - Altai 
2.  Mongolia
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این خصوص برداشــته شده‌اســت. قزاقســتان در ســال 2021 اعلام کرد قطب‌های تجاری-

صنعتــی خود را در هفت منطقه مرزی خود با روســیه کــه در امتداد دالان‌های حمل‌ونقل 

قــرار دارنــد، تاســیس خواهد کــرد. پارک‌هــای صنعتــی موجود در روســیه برای قزاقســتان 

از جذابیــت بالایــی برخوردارنــد. از این رو، پیشــنهاد مبنی بر تاســیس منطقه گردشــگری 

ح شده‌‌است. فرامرزی در قالب پروژه گردشگری-کوهســتانی بِلوخا1 نیز مطر

شــایان ذکــر اســت ضعــف در پوشــش اطلاع‌رســانی مشــکل اساســی در راه توســعه 

همــکاری مشــترک مناطــق مــرزی دو کشــور اســت. درواقــع، اطلاع‌رســانی مســتمر دربــاره 

اتفاقــات ذیــل ایــن پروژه ضروری اســت و ایجاد درگاه اطلاع‌رســانی مرتبط بــا این موضوع 

خ دادن است، اطلاعاتی را در اختیار  ضمن شفاف‌سازی اتفاقاتی که در این حوزه در حال ر

ح‌های در دســت اجرا  ســاکنین مناطــق مــرزی قــرار می‌دهد که آن‌هــا را با ارزش افــزوده طر

بیش از پیش آشنا می‌سازد ]19[.

4. 2.  موضوعــات قابل بحث و بررســی در خصــوص همکاری‌های دوجانبه 
روسیه-قزاقستان 

در شــرایط کنونــی، درک فزاینــده‌ای دربــاره ضــرورت تســریع کیفــی شــدید همگرایــی 

بــا اســتفاده از ظرفیــت کامــل اتحادیــه اقتصادی اوراســیا و روابــط خارجی اتحادیــه در کنار 

ظرفیت‌هــای همــکاری طرفیــن در اتحادیــه کشــورهای مشــترک‌المنافع، پیمــان امنیــت 

جمعی و ســازمان همکاری شانگهای وجود دارد. در گذشته، قزاقستان در درک مفهومی 

همگرایــی در فضــای پساشــوروی و جهت‌گیــری نهادیــن اجــرای آن نقــش بســیار مهمــی 

داشــت. اکنون چه می‌توان کرد تا قزاقســتان بار دیگر نقش موتور محرک این یکپارچگی 

را برعهده بگیرد و به‌‌طور فعالانه و ســازنده آن را ارتقا دهد؟

1.  Belukha Mountain
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ایــن تصــور وجــود دارد کــه پویاتریــن همــکاری بیــن روســیه و قزاقســتان و همچنیــن 

همــکاری در چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراســیا در زمینه تجارت متقابل در حال توســعه 

اســت. بــا این حــال، واضح اســت کــه تجارت ســاده‎ترین شــکل تعامــل اقتصادی اســت. 

، ایجاد ســرمایه‌گذاری مشــترک، زنجیره  درواقــع، همگرایــی مســتلزم تخصص، تقســیم کار

ح اســت که  ارزش پیچیده و توســعه مشــترک فناوری‌های نوآورانه اســت. این ســوال مطر

بــرای تعمیق این نوع همگرایی در قالب‌های دوجانبه و چندجانبه چه گام‌های ملموســی 

می‌توان برداشت؟

تجزیه‌وتحلیل تخصصی ســرمایه‌گذاری‌های مشــترک روســیه و قزاقستان و پروژه‌های 

صنعتــی و ســایر پروژه‌هــای مشــترک اجــرا شــده نشــان می‌دهد که ایــن ســرمایه‌گذاری‌ها 

 به استفاده از فناوری‌های پایین و متوسط مربوط می‌شوند. از این رو، این کشورها 
ً
عمدتا

برای حرکت به یک پلتفرم فناوری جدید باید بر ایجاد و توســعه مشــترک فناوری‌های بالاتر 

ح اســت کــه چگونه می‌توان اطمینــان حاصل کرد که  متمرکز شــوند. حال این ســوال مطر

همکاری‌هــای دو کشــور به‌ویــژه در زمینه توســعه فناوری‌های پیشــرفته-فناوری‌هایی که 

می‌تواننــد اســتقلال اقتصــادی و خودکفایــی را در بخش‌هــای راهبــردی و کلیــدی اقتصــاد 

تضمین کنند- دوباره نمایان خواهند شد؟

رونــد کلــی برای ایــالات متحــده، ژاپــن، کشــورهای اتحادیه اروپا و بســیاری دیگر رشــد 

ملی‌گرایی )ناسیونالیســم( اســت کــه می‌تواند تهدیدی برای روابــط دوجانبه و فرآیندهای 

همگرایانه محسوب ‌شود. از این رو، با توجه به ساختار به‌سرعت در حال تغییر جمعیت 

قزاقستان چه اقدامات مشخصی باید اتخاذ شود تا اطمینان حاصل شود که احساسات 

عمومــی در حمایــت از همــکاری و همگرایــی چندملیتــی در قزاقســتان حاکــم اســت و نه 

برعکس؟ ]19[
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